






















































































































































































































































































































































































































Resim: 9 - 10. yapı katı kalıntılarından bir görünüm

Resim: 10 - 10. yapı katından bir deponun lES) görünümü, doğudan
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Resim: 12 - 10. yapı katından bir
-Signe royal» (?i
baskısı

Resim: 13 - 10. yapı katından bir
-Sigrıe royal» (?i
baskısı

b

Resim: 14 - 10. yapı katı kaplarından

bazı örnekler
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Resim: 15 - 10. yapı katı kaplanndan bazı örnekler

Resim: 16 - 10. yapı katından

taslak halinde bir
baskı mühür
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Resim: 17 - Orta
Tunç II.
dönemine
ait bir
mekanın

doğudan

görünümü

Resim: ıa - Orta Tunç LI. dönemi
yapı katından bir
silindir mühür
baskısı
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TİLLE

David H. FRENCH*

Tille 1985 kazıları çok kısa olan bir yaz sezonundan ve uzun biı

yaz sonu ve sonbahar sezonundan oluşmaktadır. Yaz sezonu temmuz
ayında 10 gün, sonbahar sezonu ise ağustos - eylül - ekim aylarında

10 hafta sürmüştür.

Erken yaz sezonunun amaçları, 1984 yılında (bu sezon Bayan Denny
Edwards'ın ani ölümü ile yarıda kalmıştı) bitirilememiş işleri tamam­
lamak ve Akamenid (?) yapıya ait kerpiç duvarların yıkılmasıve taba­
nın çizim ve kayıtlara geçirilmek üzere hazır hale getirilmesi idi. Bu
amaçlara, sıcaklığın günün büyük bir kısmında gölge de 45° civarında

olmasına rağmen şaşırtıcı bir kolaylıkla erişilmiştir. Bu kısa sezon, Ens­
titümüzün Ankara'da bulunan personeli tarafından gerçekleştirilmiştir.

Ağustos ayında gündüz hava sıcaklığının yine 45° civarında olma­
sına rağmen bütün ekip zemin seviyesindeki taş kaidenin ve temelin
büyük yassı taşlarla döşenmiş avlunun çizim ve kayıtlara geçirilmesi
vazifesini üstlendirmişlerdir. Ağustos ayı sonunda, Kurban Bayramından

sonra, 1985 yılı kazı sezonu başlamıştır.

Sonbahar sezonunun ise iki amac! vardı. Bu amaçlardan birincisi
çakıltaşı mozayiğini meydana çıkarmak (yerleşirnin güneybatı köşesinde

Akamenid (?) yapının altında olduğu bilinmektedir) ve mümkün oldu­
ğunca mozaik ile çağdaş yapıları açıklamaktır. İkinci amaç ise Höyüğün

batı tarafında bulunan bir kesitttm görülmekte olan yangın geçirmiş ta­
bakanın araştırılmasıdır.

Akamenid (?) yapının inşaası ile ilgili deliller bulunmuştur. Sü­
tunlu salonun batısında bulunan odalar topluluğunun aynı zamanda
planlamış ve inşa edilmiş olduğu tesbit edilmiştir. Bu işlem yerleşimin

güneyden kuzeye doğru birkaç sete ayrılmasına sebep olmuştur.

Akamenid (?) yapının inşaası ile geniş yangın geçirmiş yapı ara­
sında, kendi içlerinde de fazlara ayrılan, en az üç Demir çağı tabakası

vardır.

(*) Dr. David ii. FRENCH, İngiliz Arkeoloji Enstitüsü Direktörü Tahran Cad.
No: 24 Ka.vaklıdere - ANKARA
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ÇakıItaşı mozaiği, bu katların en geç döneme ait olanının sondan
bir~evvelki safhasına aittir. Kuzeyden güneye genişliği 9.86 metre, doğu­

dan batıya uzunluğu ise 12.70 metredir. Sıra ile yerleştirilmiş c. 0.75 x 0.75
metrekarelik siyah ve beyaz karelerden oluşmaktadır. Oradan geçen do­
ğu - batı ekseni üzerinde simetrik olarak dört kırmızı kare bulunmakta­
dır. Kuzeybatıdaki onüç kare ise sıra ile beyaz merkezli siyah taşlardan

ve siyah merkezli beyaz taşlardan oluşmaktadır.Bununla beraber bu ince
ve parlak (yağmurdan sonra) mozaik, avlu olarak kullanıldığı bu fakir
ve vasat yapıda göze .batmaktadır.Bu mozayiğin anıtsal görünüşü hiçbir
şekilde bu avluyu çevreleyen odalara ve bitişik yapılara uymamaktadır.

Yerleşim kalın bir çevre duvarı ile korunmuştur. Bu duvar höyü­
ğün kuzey tarafında, dere üzerinde bulunan bundan sonraki tüm kat­
larda günümüze kadar gelmiştir. Bu çevre duvarının merkezine doğru.

kuzeye doğru çıkıntı yapan bir yapının, belkide bir kulenin kalıntıları

vardır.

Bu, Demir çağı'na ait son kattan çok az küçük buluntu ele geçmiş­

tir. Bunlar içerisinde en önemlileri, üzerinde tanrıça (?) bezemesi bulu­
nan, pişmiş toprak kahpta şekillendirilmiş bir plaka ile çok küçük Mı­

sır - mavisi bir heykelciktir. Bu buluntulardan her ikisi de M. Ö. 8. ve 7.
yüzyıllara tarihlendirilebilinir. Tarihlendirilebilecek başka buluntu yok­
tur.

Daha erken katlar yalnızca höyüğün batısında bulunan üç açmada
İnoelenmiştir. Burada höyüğün topografisi, höyüğün güney ucundaki
Geç Bronz çağı'na ait yanmış, geniş yapı ile belirlenmektedir.

Bundan sonraki yapı tabakası düşük kaliteli yapılardan ve açık

nıekanlardanmeydana gelmektedir. En erken safhada geniş, yuvarlak
bir çukur bir aItta bulunan derin yangın geçirmiş kata ulaşmak üzere
kazılmıştır. Bu çukurdan Elazığ Bölgesi ı. binyıl tipik çanak - çömleğine
benzeyen parçalar çıkarılmıştır.

En Erken Demir çağı katının çeşitli safhaları (şimdiye kadar keş­

fedilen) Geç Bronz çağı yanık katının kuzeyinde bulunan döküntüler
içinde setler halindedir. Araştırılan bu çok sınırlı alanda dört safha gö­
rülmüştür, bütün bu safhalar fakir ve düzensiz yapılar ihtiva etmekte­
dir. Bu safhalar höyüğün en kuzeybatı köşesindeyer almaktadır (7359
ve 7360 No; lu açmalar), bu safhalara ah daha büyük yapıların daha gü­
neyde ve doğuda olmaları muhtemeldir.

En son olarak yangın geçirmiş olan kat incelenmiştir. Bu tabaka
sonrakiyapılarlakıyaslandığında etkileyicidir. c. 2.30 metre kalınlığında

ve yaklaşık 2 metre yüksekliğindeolan kerpiç duvarlar masiftir. Bu ta-
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bakada çok küçük bir alan kazılmıştır. Geniş bir kapı açığa çıkarılmış­

tır. Bu kapının kuzey tarafında, içinde 3 büyük pithos olan bir magazin
vardır. Bu tabakada bulunan çömlek parçaları, daha sonraki katlarda
bulunanlarla kıyaslandığında,bunlardan daha büyük ve daha çok görü­
len tipte oldukları ortaya çıkar. Bu çömlek parçalarının hepsi M. Ö. 2.
binyılın 2. yarısına tarihlendirilebilinir, ör. c. 1250± 100 yıl.

Bu yapı bir yangın sonucu tahrip olmuştur ve önemli miktarda kö­
mürleşmiş ahşap malzeme tab,anda ve taban içindeki çukurlarda görül­
mektedir. Bu kömürleşmiş malzemeden dendrokronolojik analiz için ör­
nekler alınmıştır. Bu yanık tabakasının üzerinde ise kerpiç duvarların

yıkılan kısımları ve tavan veya çatı döküntüleri vardır.
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Resim: 1 - i?) Akamenid ve i?i Geç Asur ,
Çevre duvarları

Resim: 2 - Demir çağı. (?i Geç Asur: Çakıltaşı

mozaiki

Resim: 3 - Demir çağı (?) Geç Asur: Çakıltaşı

mozaikt
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J.
Resim, 4 - Demir çağı, kırık çömlek parçaları (nu. ı - 6l
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MALATVA . iMAMOGLU DÖVÜGÜNDE ı985 VILI
KAZı CALIŞMALARı

Edibe UZUNoGLU*

Malatya- İmamoğlu Höyüğünde, Orta Doğu Teknik Üniversitesi,
Tarihi Eserleri Kurtarma Değerlendirme ve Araştırma Merkezine bağlı

-olarak Kültür ve Turizm Bakanlığı Es ki Eserler ve Müzeler Genel Mü­
dürlüğü adına yürütülen kazılar, 1985 yılında 18/9/1985 -10/11/1985 ta­
rihleri arasında gerçekleşmiştir. Kazı kurulu, bu .satırlarm yazarından

başka, Yüksek Mimar Alpaslan Koyuulu (Kazı Mimarı), Mehmet Akif
Işın (Alan Yöneticisi), Çiğdem Girgin (Arkeolog), Mine Soysal (Arke­
olog-Desinatör), Hande Günyol (Desinatör), Ali Osman Özmen (Fotog­
rafçı), Ali Duran Öcaİ (Öğrenci- Restoratör), Haluk Sağlamtimur (Öğ­
renci - Restoratör), Vedii Örgügören (Öğrenci)'den oluşmakta idi.

Çalışmaların her aşamasında büyük destek ve yardımlarını gördü­
ğüm arkadaşımYüksek Mimar Alpaslan Koyunlu'ya ve hiçbir övgü sözü
ile anlatamayacağım olağanüstü görevanlayışı ve özverili ekip çalışması

için. kazı kurulunun her üyesine ayrı ayrı teşekkür ve şükranlarımı bil­
diririm. Ayrıca kendim ve tüm kazı kurulu adına ilgi ve yardımlan için,
Kültür ve Turizm Bakanlığı, Eski Eserler ve' Müzeler G~nel Müdürlüğü,

.Orta Doğu Teknik Üniversitesi, Tarihi Eserleri Kurtarma, Değerlendirme
ve Araştırma Merkezi yetkili ve görevlilerine, maddi yardımda bulunan
Türkiye Turing Otomobil Kurumu Müdürlüğüne, Kurumlarındaki ele­
manlara izin veren İstanbul Arkeoloji Müzeleri, İstanbul Rölöve ve Anıt­

lar Müdürlüğü, İzmit Müzesi Müdürlüklerine, kazıya gösterdikleri ilgi
ve yardımlarından dolayı Malatya Valisi Sayın Naim Cömertoğlu'na.Vali
MuavinIerine, tüm Malatya Müzesi yetkili ve görevlilerine kalpten teşek­

kürü bir borç bilirim.

Kazılar, höyük konisinin batı, güneybatı, doğu yörelerinde ve höyü­
ğün kuzeyindeki teras görünümündeki kısımda yürütüldü (Plan: 1).

A - Höyük konisindeki kazılarda, Demir Çağ, Geç Tunç Çağ, Orta
Tunç Çağ ve İlk Tunç Çağ'a ait kültür katlarında çalışıldı ve adı geçen
dönemlere ait kültür belgeleri gün ışığına çıkarıldı.

(*) Edilbe :UZUNoGLU İstanıbul Arkeoloji Müzeleri Müdürlüğü E~ki Şark Eserleri
Seksiyon Şefi İSTANBUL
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i - Demir çağ ve Geç Tunç çağ (II. ve III. tabakalar) Höyük ko­
nisinin kuzeydoğusunda, 6İ plankarede 10 x 10 m lik bir açmada 1.80 m
derine inildi. 6 H açmasında daha önceki yıllarda ortaya çıkarılmış olan
doğu - batı doğrultusundaki geniş taş duvar temellerine burada da Demir
çağ katından itibaren rastlandı, Genişliği 1.80 - 2.00 m olan höyük çevre
duvarı olduğunu tahmin ettiğimiz bu ıaş duvar temellerinin 6 H açma­
sında da saptadığımız gibi, Orta Tunç Çağı'ndan başlayarak Demir Ça­
ğına kadar ara ara onarılmak sureti ile kullanıldıkları açığa çıkarıldı.

6 İ açmasında doğu - batı doğrultusunda uzanan bu temeller, höyüğün

doğu sınırında güneye dönerek devam etmektedir. Temellerin batısında

kısmen sıvalı, kısmen saltaşı döşemeli taban üzerinde, bir dokuma tez­
gahının korlaşmış tahta aksarnı, pişmemiş kilden .halka şeklinde. tezgah
ağırlıkları ve omuzu omurgalı sivri dipli, çift küçük kulplu bir kap yerli
yerinde bulunmuştur (Resim: 1). Kabın yakın benzerleri Filistin'de
i. Ö. yaklaşık 8. yüzyıla tarihlenmektedir (Amiran 1969: Pı' 81 No. 6).
Demir çağ kültürünün diğer mimari kalıntıları höyüğün güneybatı yö­
resinde 6, 7 H plankarelerindeki açmalarda da ortaya çıkarılmıştır. Bun­
lar, dörtgen planlı yapılara ait kurutaş duvar temelleri ve. bazı taban
parçalarıdır. Taban üstünde yerli yerinde bulunan kaplar (Resim: 2)
İmamoğlu'nun yaklaşık 2 'km. kuzeydoğusundaki Değirmentepe Demir
çağ buluntularıylayakınbenzerlik gösterirler (Esin 1984: 363, Resim: 4.
No. 2).

Höyüktelll. tabaka olan Geç Tunç Çağ'a ait kalıntılarçok fragmen­
terdir. Zaten zayıf bir yerleşme niteliğindeki bu kültür katı Demir çağ

insanları tarafından da geniş çapta tahrip edilmiş ve bazı. yörelerde tü­
müyle ortadan kaldırılmıştır. 6İ açmasında gün ışığına çıkartılmış olan
bir su küpü bu kültürün bir temsilcisidir.

II. Orta Tunç çağ LV. Kültür Katı

1985 yılı çalışmaları, bu kültür katının höyükte en az üç evre ile
temsil edildiğini ortaya çıkarmıştır. Yaklaşık 250 yıllık bir zaman süreci
içinde akışını tamamlayan bu kültür katının toprak dolgusu höyük ko­
nisi üzerinde 1.80 m. ile 3.25 m kotları arasında olup, yaklaşık 1.50 m
kalınlığı bulmaktadır.

Daha önce de belirttiğimiz gibi,. İmamoğlu'nda Orta Tunç çağı'nın

son evresi Kültepe ib ile çağdaştir (Uzunoğlu 1986: s. 183 - 184,Plan.: 3,
Resim: 7 -9). 1985 yılı çahşmalarımızda gün ışığına çıkan Orta Tunç Ça­
ğının daha eski evrelerine ait mimari bulgular, P. T. çanak çömlek ve
P. T heykelcikler çok ilginçtir.

Höyük konisinde OTÇ'nı yukarıdan aşağıya doğru ikinci evresi, ka­
lınlığı 0.20 m yi bulan çok iyi sıkıştırılmış topraktan, üstü sıvalı sert bir
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kalın taban temsil etmektedir. Az buluntu veren bu tabana ait olduğunu
sandığımız düzgün kuru taş duvar temellerine ait bazı kısımlar höyüğün

güney ve güneybatı yöresinde 7, 8 H plankarelerde bulunmuştur. Ancak,
Demir çağ yapı temelleri tarafından geniş çapta tahrip edilmiş olduğun­

dan fragmanter olarak elimize geçen bu' temeller'in birbirleri ile ve yu­
karıda adıgeçen kalın taban ile bağlantıları henüz kurulamamıştır.

Höyükte üTÇ kültürünün 3. evresini kalınlığı yaklaşık 0.70 m.olan
ve içinde bol sayıda iki renk bezekli keramik ve P. T. heykelciklerin bu­
lunduğu bir tabaka ile aynı tür ve nitelikteki kültür belgelerini içeren
otuz çöp, çukuru temsil etmektedir. Pergelle ıçlzilmişcesine düzgün yu­
varlaklar oluşturan bu çukurlar alt tabskalardaki İTÇ yapılarının geniş
çapta kazınıp tahrip olmalarına neden olmuşlardır. Höyükte en yaygın

ve yoğun kültür katlarından biri Demir çağı, diğeri de bol çukurlu olan
bu üTÇ tabakasıdır. Bu tabakada ele geçen çanak çömlek iki çeşittir.

1. Tek Renkliler

Siyah veya gri renkli çok iyi temizlenmiş kilden yapılıp çok iyi per­
dahlanmışlardır.Perdah öylesine düzgün ve parlaktır ki, çark izlerini tü­
müyle yok etmiştir (Resim: 3l. Gerek biçimleri, gerekse parlakhklarıyla

maden kaplardan örnek alınarak yapıldıkları söylenebilir. Bazıları ise
kilin kendi renginde bırakılıp, perdahlanmamışlardır.Bunlarda hızlı dö­
nen çarkın bütün izlerini gözlernek olasıdır (Resim: 4).

2. Boyalı Çanak Çömlek

Genellikle krem veya deve tüyü renkli kilden elde yapılmış, kilin
kendi renginde astarlanmış ve bazen perdahlanmışlardır. Bezekler ka­
bın yüzeyine fırça ile kalın bir tabaka halinde boya sürülerek yapılmış­

lardır. Bu boyakalın, pütürlü bir tabaka halinde elle hissedilmekte ve
gözle çok iyi görülebilmektedir (Resim ~ 5). Bezekler yatay, düşey, çap­
raz ve iri bandlar ve zikzaklar, içleri boş ve dolu üçgenler. genellikle ağaç

ve başaklardan oluşan bitkisel motiflerdir (Resim: 6). Seyrek olarak
şematik insan figürlerinden oluşmuş olanlarına rastlanmıştır (Resim: 7).
Özgün bezeklerden biri de kap diplerinde görülen (-;--) ve (X) işaret­

leridir (Resim: 5). Kap şekilleri ağız kenarından dibe doğru kalınla­

şanprofilli, kalın dipli, saksılar, küçük, saksıcıklar ve yuvarlak gövdeye
sahip şişe biçimli kaplar (Resim: 8), ağızdan yukarıya doğru yükselen
bandkulplu fincanlar, bardak ve bardakçıklardan oluşmaktadırlar.

Ayrıca bu yılortaya çıkartılan P. T. üç heykeleik bu kül tür katı­

nın, ilginç buluntularındandır (Resim: 9, 10, 11), Bunlardan biri kuş

başlıdır (Resim: 9). Gagası kırılmıştır. Aşağıya doğru genişleyen kalın

boynun altındaki şematik gövdede kollar yanlara doğru açılan sivriltil-
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miş uçlu kısa üçgen çıkıntılar halindedir. Belden aşağısı bir çan etek
şeklindedir. Eteğin iç kısmı boştur. Bezeme, krem rengi kil üzerine fırça

ile siyah boya sürülerek yapılmıştır. Boyunda kalın yatay bir band, kol
çıkıntılarının gövde ile birleşmeyerlerinde düşey bandlar yer almakta­
dır. Çan etekte, kolların en altında başlayan band bezeme, eteğin çevre­
sinde dönmekte ve adeta fırçanın ucu kaldırılmaksızındevam ettirilerek
eteğin ön ucunda ve sağ tarafta bir nokta ile sona erdirilmiştir. Eteğin

ucu ayrıca yatay bir bandıa belirtilmiştir. Bu heykelciğin tam bir para­
leli Şemsiyetepe kazılarında ortaya çıkarılmış ve hafir tarafından tTÇ
sonu ve OTÇ başına tarihlendirilmiştir (Darga 1984: s. 92. Lev. 8/a).
Diğer heykelcikte baş, boyun ve çan şeklinde bir etek betimlenmiştir

(Resim: 10). Başta iri burun bütün yüzü kaplar. Kulaklar yanlarda iki
çıkıntı oluşturur. Kulak delikleri siyah yuvarlaklar halindedir. Saç ar­
kada ve tepede iki topuz halinde şekillendirilmiştir. Tepedeki topuzu
çevreleyen kalın siyah band arkada bağlanarak uçları iki yanda açılıp

arkadaki topuzun yanlarından aşağıya doğru sarkmaktadır. Kalıp boyun
ya da ıbelin çevresinde üstüste üç sıra yatay band dolaşmaktadır. Çan
şeklindeki etek, beldeki en 'alt banddan çıkarak, aşağıya etek ucuna doğ­

ru aralıksızşua şeklinde açılarak genişleyen düşey bandlarlabiçimlen­
dirilmiştir. Sol yandan aşağıya doğru.sarkan bandın ucundaki yuvarlak
şekil olasılıkla belden sarkan kuşağın ponponunu simgelemektedir. Bu
heykelciğin en yakın paraleli Şemsiyetepe buluntuları arasındadır (Dar­
ga 1984: s. 92. Lev. 8/a- b). Üçüncü figürinin boyundan alt kısmı kırık

ve noksandır (Resim: 11). Elimizdekikısım baş ve uzun boyundan olu­
şur. Başta iri burun ve kaşların altında oyuklar halinde gözler görül­
mektedir. Uzun boyunda üstüste iki yatay siyah band yer almaktadır.

Saç modeli, tepedeki küçük yuvarlaklardan yanlara doğru açılan dilim­
ler halinde biçimlendirilmiştir. Bunlar olasılıkla tepeden başlayarak

örülmüş kısa belikleri simgelemektedirler. Heyke1cikteki boyama tek­
niği keramikde uygulananın aynısıdır.

Yukarıda tanımlanmayaçalışılanOTÇ tabakasından başka höyü­
ğün güney tarafında 8 H plankarede yuvarlak bir yapının kuzey kesi­
mine ait kalıntılar açığa çıkarılmıştır. Bunlar -4.85 m. ile -5.35 m.
kodları arasında. yer almaktadır (Plan 2. M. 20). Binanın balçık sıvalı

taş temellerinin bugünkü yüksekliği 0.60 m. yi bulmaktadır. Güney ya­
nsı bütünüyle uçmuştur. Mevcut kısmın doğu -batı doğrultusundaki

çapı yaklaşık 5.20 m. kadardır. Taban sıkıştırılmış toprak olup, kuzey
duvarının önünde 0.60 m. genişliğinde ve öne doğru 0.20 m. çıkıntı ya­
pan bir paye önünde at nalı şeklinde, önü yuvarlak küllüklü bir ocak yer
almaktadır (Resim: 12). IOcağın güneydoğusunda, güney yarısı uçmuş

kubbeli bir ekmek fırını bulunmaktadır. Paye önündeki at nalı ocağın

içinde bir maltız ayağı üzerinde çift kulplu ve yuvarlak gövdeli bir gü-

216



veç in situ durumda bulunmuştur (Resim : 13). Bu güveç İTÇ mutfak
kaplarının geleneğinde yapılmıştır. Ayrıca ocağın yuvarlak küllüğünün

doğusunda (Resim: 14) ve batısında (Resim: 15) birer çömlek yine in
situ olarak ele geçmiştir. Her ikisi de deve tüyü hamurlu, aynı renk as-O
tarh, perdahh ve çarkta yapılmışlardır. Dışa çekik ağız kenarlı, yuvar­
lr.k gövdeli ve halka diplidir. Bunlardan birinin gövde kısmında kırmızı

boya ile yapılmış üç yatay band yer almıştır..Habur türü çanak çörnleğin

İmamoğlu'ndaki en eski örneğini oluşturan bu çömlek kanımıza göre
O'I'Ç'nin ilk evresine yani İ. Ö. II. biı;ıyılın başlarına tarihlenınektedir.

III. İlk Tunç çağı Höyükte 5. tabakada yer almaktadır. 1985 yıhn- .
da 6, 7, 8 H ve 7, 8 G plankarelerinde - 3.80 m. ile 6.47 m kodları ara­
sında İTÇ sonlarına doğru bütün höyük konisini kapladığını tahmin et­
tiğimiz doğu - batı doğrultusundaki büyük bir yapının beş odasının yer
aldığı bir kesim ortaya çıkarılmıştır (Resim: 16, Plan: 2). Büyük bir
yangınla harabolan binanın giriş kolu diyebileceğimiz batıya bakan bü­
yük odasının (Plan 2 :M 18) genişliği 8 m., doğu - batı doğrultusundaki

derinliği 10 m. yi bulmaktadır. Batı kısmı uçmuş güneyi ise daha sonraki
kültürün sakinleri tarafından tahrip edilmiştir. Kuzey duvarı önünde
kerpiç bir merdiven yer almaktadır (Resim: 17). Merdiven 4m. uzunlu­
ğunda ve 1.25 m. genişliğinde bir kaide üzerine inşa edilmiştir. Yaklaşık

0.30 m. genişliğindeki yedi basamaktan oluşmaktadır. İlk basamak, di­
ğerlerinden daha geniş olup; bir sahanlık niteliğindedir. Bu merdiven,
höyüğün güneybatı kesiminde uygulanmış olan' teraslamada, geniş

odasından kiler odasına çıkmakta ve yaklaşık 2 m. kadar olan yükseklik
farkını birbirine bağlamaktadır. Kaidesi ve kuzey duvarı beyaz üzerine
siyah boya ile boyanmış, kaidede iç bükey kotlar, duvarda ise 11 basa­
makh bir merdiven betimlenmiştir. Bu betimlerne merdivenin duvara
çizilmiş planı görünümündedir. Basamakların güney yanlarında yer alan
çanağa benzer çukurcuklar kanımıza göre, merdivenin ve merdiven oda­
sının aydınlatılmasıyla ilgilidir. Merdiven kaidesinin güneyinde sıvalı ta­
ban üzerinde küllüklü at nalı şeklinde bir ocak vardır. Odanın güney
duvarı daha sonraki çağın sakinleri tarafından yıkılmış, ancak bu duvar
önünde bulunan sekinin izi kalmıştır. Ocağın doğu duvarında 0.8 m. ge·
nişliğinde bir kapı ve yüksekçe bir eşik ile fırınlı odaya geçilmektedir.
Her iki" mekanın duvarları ayrı olup bitişik iki duvar oluşturmaktadır.

Kapının sağında bir dibek bulunmaktadır. Kapının kuzeyinde ve solda
yarım daire kerpiç bir kaide üzerinde bir küp yer almaktadır. Odanın

güneyindeki seki önünde yer alan peteğin içi sepet örme ve dışı balçık

sıvalıdır. Fırınlı oda büyük bir olasılıkla mutfak işlevini görmü-ştür

(Plan 2: M 19). Sıkıştırılmış toprak tabanın üstü sıvanmıştır. Duvarla­
rında üç kat sıva ve her sıvada da 8 - LO kat kirli beyaz badana izlenebil­
mektedir. Güneybatı duvarın önünde kubbeli üçgen küllüklü büyük bir
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ekmek Iırını gün ışığına çıkarılmıştır. Fırın tabanında üstüste iki kulla
nım evresi gözlenebilmektedir, Odanın kuzey duvarı önünde bir işlik bu­
lunmaktadır. Bu, üzeri sıvanmış ve badanalanmış bir işlik sekisidir. Üze­
rinde çeşitli boyutlarda üç öğütme ve bir ezgi taşı in situ olarak açığa

çıkarılmıştır. Sekinin hemen önünde içi kırmızı bir madde ile dolu bir
çömlek durmakta idi. Fırınlı odanın kuzeyinde ona ikinci bir duvarla bir­
leşen mekan, kanımızca yapı içinde önemli bir işleve sahip idi (Plan: 2,
M 17). Boyutları kuzey - güney doğrultusunda 9 m., doğu - batı doğrultu­

sunda kapı geçidine kadar 6.60 m. genişliğe ulaşmaktadır. Her üç duva­
rm önünde bulunan kerpiç sekiler yaklaşık 0.25 m. yükseklik ve 0.35 m.
genişliğindedir. Odanın batı duvarını ortalayan iki yandaki sekiler ara­
sındaki payenin önünde doğuya bakan yuvarlak küllüklü at nalı şeklin­

de anıtsal bir ocak yer almaktadır. Arka kısmı büyük bir olasılıkla din­
sel anlamlı bir heykel veya kabartma ile süslenmiş olan ocağın küllüğü

2.10 m. çapındadır. Kazılar sırasındaçıkan bazı parçalar, konuya tam
açıklık getirecek nitelikte değildir. OTÇ'na ait büyük bir çöp çukuru oca­
ğın önemli bir bölümiinü tahrip etmiştir. Ocağın küllüğünün güneyinde
ve doğusunda 0.10 m. yükseklik ve 0.30 m. genişliğinde iki alçak kerpiç
seki bulunmaktadır.Bunlardan doğudaki, 1.50 m., güneydeki ise 1.80 m.
uzunluğundadır. Üst kısımlarında gözlenen yuvarlak kap dibi izleri, bun­
ların üzerine mutfak kapları konularak ve iki yarıda oturularak yemek
yenen sofra sekileri işlevi sahip oldukları ol~sılığını akla .getirmekte­
dirler. M 17 nin kuzey kesiminde gerek taban ve gerekse kuzey duvar
önündeki seki üzerinde bulunan in situ çanak çömlek, ocağın yanındaki

büyük küp, odanın bu kısmının yemek ve içki servisi ile ilgili büyüklü
küçüklü kapların saklandığı bir yer olabileceğini düşündürmektedir.

M 17 nin kuzey duvarı ve önündeki seki doğuya doğru 6.60 m. uzaklıkta

bir kapı açıklığında son bulmakta ve buradan kuzeye dönen bir apsis .
şeklinde yuvarlak bir yapıya açılmaktadır. Gerek M 17 nin ve gerekse
apsisin doğu kısmı.halen kazıImamıştır. M 17 nin duvarları. sekileri ve
tabanı çok özenle sıvanmış ve beyaz renkte badanalanmıştır. M 17 ve
onun kuzeyindeki iM 16 yı 53 numaralı duvar birbirinden ayırmaktadır.
M 16 nın güney duvarında alt kısmı kırmızı boyalı bir paye ve duvarın

önünde alçak bir seki bulunmaktadır.Aynı odanın 54 nolu duvarının gü­

ney ucunda, doğu doğrultusunda uzunca bir çıkıntı oluşturan diğer bir

paye ve onun kuzeyinde, içi sepet örgü, dışı balçık sıvalı bir petek yer

almaktadır. M l ô'nın kuzeydoğu kesimi henüz kazılmamıştır. İTÇ III. dö­

neminde çevreyi yöneten bir bey veya ağanın konağı olduğunu düşündü­

ğümüz bu yapı, zengin bir çanak çömlek çeşitlemesine sahiptir. Kapların

hepsi taban üzerinde ve in situ durumda bulunmuşlardır.İki ana gurup­

ta incelenebilirler.
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ı. Tek Renkliler

Daha çok mutfak kapları olup hepsi el yapımıdır. Bazılarında kilin
renginde astar görülmektedir. Karaz türü çanak çömleğe de çok rast­
Ianmaktadır, Biçimler, dışa taşkın ağızlı, yuvarlak gövdeli çömlekler,
ağızdan üçgen tutamaklı güveçler (Resim: 18), kapaklar (Resim: 19),
fincanlar,kulplu fincanlar, basit ağızlı, omuzları silmeli ve kaide dipIi
erzak küpleri ve buna benzer kaplardır.

2. Boyalı Çanak Çömlek

Krem veya bej renkli kilden hemen hepsi elde yapılmış, kilin ren­
ginde astarlanıp, perdahlanmışlardır. Bezekler genelde patlıcan moru ve
siyah renkte, boyanın fırça ile kabın yüzeyine sürülmesi ile oluşturul­

muştur. Biçimleri, dışa devrik ağızlı ve kürevi çömlekler (Resim: 20, 21)
basit ağızlı ve kısa boyunlu kaplar (Resim: 22), band ağızlı ve yuvarlak
dipIi kaseler (Resim: 23), içe dönük ağızlı kaseler (Resim: 24) ve buna
benzer kaplardan oluşmaktadır. Bezekler genellikle ağız ve omuzda yer
almışlardır. Ağızdan Üçgenler veya çapraz hatlar, omuzda birbirine ko­
şut yatay bandlar, bazen aralarında üçgenler, içi taranmış üçgenler ve
titrek çizgilerdir. Omuzdan aşağıya sarkan üçgenlerden oluşan bandlar ve
buna benzer çeşitlemelerbezekler arasında yer alır.

Bu güne kadar yapılan çalışmalarınışığında büyük yapının,son yapı

evresinin İTÇ III B dönemine tarihlendirilmesinin yanlış olmayacağını

düşünmekteyiz.

Bulunan çanak çömleğin yakın benzerlerine Köşkerbaba'da (Bilgi
1986: s. 147, Resim: 3, 6, 7, 9) ve Şemsiyetepe'de rastlanmıştır (Darga
1986: s. 126, Lev. III, Resim: b).

B - Kuzey terasta yapılan sondajlarda, 1 H, 02 H, 04 H plankarele­
rinde 3 x 2 m. boyutlarındaki açmalarla teras görünümündeki bu kesim­
de yer alan kültür tabakalaşmasının saptanmasına çalışılmıştır. 1 H ve
02 H da yürütülen çalışmalarda 1.50 m. derine inilmiş, yalnızca çakıl ka­
zılmış hiçbir çanak çömlek izine rastlanmamıştır. 04 H da ise, çakılın

üzerinde İTÇ i sonu ve İTÇ II başına tarihlenebilecek çanak çömlek par­
çaları bulunmuş, ancak mimari kalıntısına rastlanmamıştır.. Bu çalışma

sonunda, teras olduğunu düşündüğümüzkuzeydeki kesimin, yolun kuze­
yindeki çakıl tepeleri gibi bir oluşuma sahip olduğu anlaşılmıştır.

1986 yılında yapılacak kazıların amacı :

ı. .Höyükte ana toprağa inip, kültür tabakalaşmasını başlangıçtan

itibaren saptamak,
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2. Höyük konisinin batı ve güney kesimlerinde ortaya çıkartılan

İTÇ III B dönemine ait yangın geçirmiş konak binasının planını tam
olarak ortaya çıkarmak,

3. İTÇ den üTÇ ye geçiş tabakasını daha kesin bir şekilde sapta­
mak,

4. Höyük çevresinde sondajlar yaparak çevredeki kültür tabaka­
laşmasını anlamak olacaktır.
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Resim: 1 - Demir çağı. çift kulpin
kap

Resim: 2 - Demir çağı boya
bezekli kap

Resim: 3 - OTÇ başı kase

Resim: 4 - OTÇ başı eömlekcik
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Resim: 5 - OTÇ başı boyalı kapçık

Resim: 6 - OTÇ başı bitkisel bezekli kap parçası

Resim: 7 - OTÇ başı şematlk insan figürlü
kap parçası
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Resim: 8 - OTÇ başı şişe

biçimli kap



Resim: 9 - Çan
etekli
heykelcik

Resim: 10 - Çan etekU heykelcik
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Resim: II - Heykelcik başı
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Resim: 12 - OTÇ yuvarlak yapı ocağı

Resim: 13 - OTÇ çift kulplu
çömlek

Resim: 14 - OTÇ Habur türü çömlek

Resim: 15 - OTÇ çömlek
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Resim, 16 - tTÇ III konak görünümü

Resim: 17 - iTÇ III merdiven
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Resim: 18 - İTÇ III güveç Resim: 19 - İTÇ III kapak

Resim: 20 .- İTÇ III B boyalı çömlek

Resim: 21 - İTÇ III B boyalı çömlek
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Resim: 22 - tre IIIB boyalı çömlek

Resim: 23 - İTÇ III B boyalı kase

Resim: 2'. - İTÇ III B boyalı kasa
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ı985 YILI KÜLTEPE - KANİş KAZıLARı

Tahsin ÖZGÜç*

1985 yılı Kültepe kazıları, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü
adına, Türk Tarih Kurumu'nun da desteği ile yürütüldü. Karum'da, şeh­

rin merkezi ve ticaretin en yoğun geçtiği alandaki la - b ve n kat şehir­

leri kazıldı.

Supu - ahsu arşivinin güneydoğusunda S - T - U/14 - 16 karelerinde
çalışıldı. la- b katı yapılarının sık bir şekilde inşa edildiğini ve geniş me­
kanlı binalardan oluştuğunu gördük. Fırınları. ocakları ve mimarlık de­
tayları iyi korunmuş olan bu binaların tabanıarı altındaki taş sanduka,
küp ve küp + taş mezarların çoğu daha o çağlarda soyulmuştur. Taş san­
duka mezarlar ve temelleri çok derine inmiş olan bu yapılar, n kat ev­
lerinden bazılarının tahribine sebep -olmuşlardır. Buna rağmen, önemli
kesimlerde, bu binanın planlarını belirtmek kolayolmuştur. Karum'da
iyi uygulanan sisteme, yani yan yana, arka arkaya inşa edilmiş olan bu
binalarda hem filoloji - tarih, hem de bol miktarda çok iyi korunmuş du­
rumda arkeoloji eserleri keşfedildi.

n kat mahallesinin güneyinde yassı taşlarla döşeli sokak, doğu·

batı istikametinde devam etmektedir. Sokaktan geçen kullanılmış su ka­
nalının üstü açıktır. Sokağın güneyindekiayrı mahallede, tam planı ile
korunmuş olan Assurlu tüccarın evi/arşivi keşfedildi. İki fırınh oda­
nın, büyük fırını etrafında pişirilmek üzere 3 kaba doldurulmuş, tablet
ve zarflar vardı. Her üslubu temsil eden silindir mühür baskıları,keklik

ritonu, steatit kartal ritonu, fayans kadın tanrı haykelciği, nı Alişar tipi
nakışlı vazolar, silah kalıpları, özellikle tanrılar ailesini simgeleyen dik­
dörtgen prizma şeklindeki kalıp ve Kültepe'ye özgü zengin bir koleksi­
yonu oluşturan seramik, Eski Babil üslubunda hematit silindir mühür
ve tipik Hitit üslubunun başlangıç dönemini vurgulayan damga mühür­
lerin yan yana bulunması, ilk uluslararası ticaret merkezinin karakterini
bir kez daha ortaya koyan anlamlı örneklerdir.

Bu keşifler de Anadolu tarihinin başlangıç döneminin aydınlanma­

sına ve Babilonya -Anadolu sanatlarının birbirlerine bağlanmasına ay­
dınlatıcı katkıları olacağı şüphesizdir.

(*) PrQf.Dr. Tahsin ÖZGÜç, Atatürk. Bulvan 199/24 Kavaklidere/ANKARA
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BOGAZKÖY· HATTUSA 1985 KAZı MEVsİMİNİN SONUÇLARI

Peter NEVE*

1985 çalışmalarımıza geçen yıllarda olduğu gibi Hattusas'ın Yukarı

Şehrinde devam ettik. Kazılar programı ise yine Ağaç Denizi adlı Yu­
karı Şehrin orta kısmında ve ayrıca geçen senede, yani 1984 yılında yeni
başladığımız ve Yukarı Şehrin doğu kısmında bulunan 5 nolu Tapına­

ğın kutsal alanında sürdürülmüştür. Her iki yer bize son derece ilginç
sonuçlar vermiştir (Resim: 1). Ağaç Denizindeki araştırmalarımızı do­
ğu bölümünde bitirip, bu mevkinin orta ve günev kısmına doğru geniş­

lettirilmiştir ve böylece bu semtin Hitit çağlarında nasıl planlandığı ve
yerleştirildiği tamamen öğrenilmiştir. Bütün semt bir çevre yolundan
oluşan trafik sistemine bağlıdır, yani geçen senede rastladığımız doğu

yolu bu semtiri güney kenarında devam edip, 4 nolu Tapınağın yanında

bulunan batı yolu ile birleşmiştir ve böylece daha .önce .düşündüğümüz

gibi bu semtin özel bir fonksiyon için kullanılan tapınak mahallesi oldu­
ğunu göstermektedir (Resim: 2). Tapınak sayısı 16 dan 22 ye arttı. Bun­
lardan beşi doğu yol, biri güney yol üzerinde' tespit edilmiştir. Planlar
ve konstrüksiyonlar aynen diğer tapınaklarda bulunduğu gibi görülmek­
tedir. Tapınakların en standard tipini kazımızda son günlerde bulunan
26 nolu Tapınak göstermektedir (Resim: 3.4). Yalnız planlamadan de­
ğil aynen Büyük Tapınağın dış cephesi gibi burada da bulunan plaster
çıkıntılarından bu tip yapıların tapınaklar olduğu herhangi şüphe kal­
madan kesinleşmiştir. Tapınakları hariç doğu yol üzerinde ve hemen
8 nolu Tapınağın karşısında aynıboyutlarda fakat başka plan gösteren
bir yapının - 21 nolu evin - kalıntıları meydana çıkartılmıştır (Re­
sim: 5). Üç bölümden ibaret olup ortada bir koridor ve yamaç kısmın­

da büyük bir bodrum kata sahip olan evin planı Büyükkale sarayından

tanıdığımız Hallenhauser'e çok benzemektedir ve böylece' belki aynı

maksatla, yani lojman veya benzeyen bir fonksiyon için kullanılmıştır.

Yapımı ve yerleşme bakımından tapınaklara karşı hiç fark göstermedi­
ğinden, bu evin tarihlernesi aynen civai-ında bulunan tapınaklar ve kapı

binaları gibi bu semtin ilk evrelerden birine, yani Yukarı Şehir 3 veya
4 nolu tabakasına ait olduğuna eminiz (Resim: 6). Bu tarihi ayrıca ya-

(*) Dr. Ing. Peter NEVE Alman' Arkeoloji Enstitüsü Sıra Selviler No: 123
Taksim - İSTANBUL
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pının yerinde ve yıkıntısında bulunan eserlerden öğrenilmiştir. Ancak
Son Hitit evresine ait çömlekçi fırınla-ında ithal edilmiş seramiğe hiç
rastlanmadığınagöre bu yapı aynı durumu gösteren bazı tapınaklar gibi
Son Hitit evreden önce bırakılmış ve yıkılmıştır.

Buluntular ise en büyük sayıda demin bahsettiğimiz 21 nolu ev,
ayrıca 26 nolu Tapınakta elimize geçti ve yine diğer tapınaklardan bil­
diğimiz gibi belli çeşitlerden oluşan koleksiyonları kapsamaktadır: ça­
nak - çömlek, ev ve sanayi aletleri, silahlar, adak kapları ve diğer kutsal
eserleri - mesela kabartmalı vazolar ve yazılı eserler..

Onlann arasında 21 nolu evde bulunan arslan ayakları ve bitki mo­
tifleri ile süslenmiş fildişinden bir mühür, aynca BüyükKral II. Mursili
ve Büyük Kraliçe III. Tawananna'mn mühür baskısını taşıyan bulla çok
ilgi çekicidir (Resim: 7).

26 nolu. Tapınakta 85 adetten oluşan bir bulla kolleksiyonu elde
edilmiştir. Bullaların çoğunluğu çeşitli mühürlerm, fakat aynı -yani
Tarhu (n) tami adlı - kişinin baskısı olduğunu göstermektedirler (Re­
sim: 8).

Diğer eserler arasında 26 nolu Tapınaktan elimize gelen, mimari
motifleri gösteren ve pişmiş topraktan yapılan kule tipi vaza parçaları

bulunmaktadır (Resim: 9). Aletlerin en ilginç örneği bir bronzdan ya­
pılan ve üç keskiden oluşan heykeltraş aleti sayılmaktadır. Yine aynı ta­
pınakta, yani onun girişi yanındaki odada bulunan ve bir bilektaşını

içeren takım sanayi aletleri burada tapınağa ait bir küçük atölye yeri ol­
duğunu göstermektedir. Zaten son öğrendiğimizegöre bu semte bağlı olan
sanayi mahallesi daha evvel düşündüğümüz gibi ilk evrelerde değil, an­
cak Son Hitit evresinde yapılmıştır. Bu durumu en iyi gösteren örneği

ise yeni kazılan 22 nolu Tapınağın yerinde bulunan ve Son Hitit evre­
sinde inşa edilmiş olan çömlekçi fırınından öğreniyoruz (Resim: 10).
Demek Son Hitit evresinde bu tapınak mahallesinde meydana gelen de­
ğişiklikler dolayısıyla tapınaklar bile yıkılmışlardır ve böylece bu eski
evrelerde planlanmış ve inşa edilmiş kutsal semt - birden değilse, bö­
Iüm bölüm olarak - iptal edilip ve normal, yani profan yerleşmesi haline
getirilmiştir.

Aynı değişiklik aynı zamanda kazı sonuçlanmıza göre Aşağı Şehir'­

de, yani Büyük Tapınağın kutsal alanında tespit edilmiştir. Zannederim
bu olay her iki yerde Hitit başkentinin son yıllarının çöküntüsünü gös­
termektedir. Demek belki ekonomik sıkıntılar belki düşman korkusun­
dan, belki her iki konuda daha önce Hattusas'ın çevresinde yaşıyan nor­
mal halk ve özellikle işçiler kaçmasın diye şehrin içerisine getirilip
burada yerleştirilmiştir.
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İkinci kazı yerimizde. yani 5 nolu Tapınak ve onun doğusunda bu­
lunan ve Kral Kapısına doğru uzanan kutsal alanda, geçen mevsimde
başladığımızaraştırmalaradevam edip 3 aylık çalışmalardan sonra bi
tirilmiştir. Sonuçta ise 50 seneevvel kazılmış olan 5 nolu Tapınak ve
onun giriş kısmı tamamen meydana çıkartılıp temizlenmiştir. Ayrıca bü­
tün kutsal alan araştırılmıştır (Resim: ll).

Daha evvelden bildiğimiz gibi 5 nolu Tapınak 50 ila 60 m. dış bo­
yutları bakımından Yukarı Şehrin en büyük kutsal yapısı olup, 2 kutsal
oda ve Büyük Tapınak gibi iç avlusunda tek odalı bir eve sahiptir.

Yeni öğrendiğimize göre bu tapınağın iki özelliği daha var: Bunla­
rın biri batı kısmına eklenmiş bir yapıdır. Büyükkale'den tanıdığımız

Hilani tipinden saray binasına tam benzeyen plana göre bu yapının da
küçük bir sarayolduğunaeminiz ve böylece 5 nolu Tapınak yalnız kut­
sal yapı değil, yani bir tapınak sarayı sayılmaktadır.

ikinci yeni öğrendiğimiz özelliği tapınağın doğu ve kuzey cephesi­
dir (Resim: 12). Kutsal alana bakan kısım muntazam, yani ortostat
şeklinde dikilmiş taş kaidelerinden yapıldığını göstermektedir ve aynı

biçimde ana giriş yükselen rampanın kenarında devam etmektedir. Çe­
kiç izlerine göre kuzey ve rampa cephesinde bulıman ortostatlar kabart­
malar ile süslenecekti fakat bitirilmemiş halde kalmıştır.

Daha sonra, yani ikinci bir inşaat evresinde, batıda rampa kenarıy­

la, doğuda Kral Kapısı'na bağlı olup kutsal alanının kuzey sınırında bir
çevre duvarı yapılmıştır (Resim: 13). Aynı zamanda bunun dışında,

demek hemen rampa başında 32 ila 35 ın dış boyutlardan büyük bir yapı

inşa edilmiştir.

Ancak kutsal alanın dışında olduğuna göre bu yapının 5 nolu Ta­
pınak kompleksine değil, hemen yanında bulunan ve aynı istikamette
yönlerıdirilmişama henüz kazılmamış olan başka kutsal komplekse bağlı

olduğunu düşünmekteyiz.

S nolu Tapınağın kutsal alanının iç kısmında, yani onun kuzey ve
doğu bölümünde ve böylece demin bahsettiğimiz tapınağın muntazam
cephesinin karşısında; 4 yapı tespit edilmiştir (Resim: 11). Bunlardan
3 yapı· a, b, c binası- yanyana yer alıp aynı boyutları ve aynı planı gös
termektedir (Resim: 14). Buna göre 10 ila 12 m boyunda yeri kapsayan
yapıların tek odalı olduğu öğrenilmiştir.En iyi korunmuş olan a ve b ya­
pısında meydanda bulunan taş kaidelere ve temel kalıntılarına göre her
odanın ortasında 4 direk mevcuttur (Resim: 15).

Bunlar hariç a binasında envanter olarak 2 eser bulunmuştur. Her
iki eserin bulunduğu yere göre odanın doğu kısmında, yani doğu du­
varının ortasının önüne veya içine yerleştirildiği anlaşılmaktadır.
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Doğu duvarın önünde yer alan eser 1 m yüksekliğinde dört köşeli

blok biçiminde işlenmiş bir taşdır (Resim: 15. 16). Cins olarak yeşil

Nefritit ve şekil bakırründan Büyük Tapınağın güney depolarında yer­
leştirilmiş olan yeşil taşa tam benzemektedir.

İkinci eser ise doğu duvarın dışında bulunan bir kabartmalı taştan

oluşmaktadır. Yapım bakımından herhalde pilaster kaidesi olarak du­
yarın iç cephesine yerleştirildiği: 91 cm yüksekliğinde ve 75 cm geniş­

liğinde olan taş kabartması asker giyimli, sağ elinde bir mızrak tutan
figürü göstermektedir (Resim: 17. 18. 19).

Sol elinin üzerinde bulunan hiyeroglif kitabeye göre bu heykelin adı­

nın Büyük Kral Tuthaliya olduğunu öğreniyoruz. Ancak onun başında

görülen boğa boynuzlu taç bakımından bu heykelde tanrılaşmış bir Tut­
haliya gösterilmektedir ve buna göre bir kült idolu olarak kullanılmıştır.

Yapılışı yüzünden kabartmamızı şüphesiz Hitit heykeltraşhğının en
iyi örneklerden biri sayabiliriz..Çok yakın mesafede, yani yalnız 100
metre doğu istikametinde bulunan Kral Kapısı'nın tanrı kabartmasında

gösterdiği ve gözümüze çarpan benzerliklere gÖY\~ kabartmamızın aynı.

sanatkar tarafından ve aynı zamanda vapıldığı anlaşılmaktadır.

Bu kabartma taşına hem yer hem ölçü bakımından tam benzeyen
fakat kabartmasız, yani belki tapınağın ortostatları gibi bitirilmemiş

halde kalmış olan taşlar ayrıca b ve c binasında bulunmaktadır (Resim:
14. 20. 2l). Ve buna göre her üç binanın yalnız planlamasından değil,

envanter yüzünden de aynı maksatla, demek şapel gibi kutsal yerler ola­
rak kullanıldığını göstermektedir.

a binasında bulunan Tuthaliya kabartmasınagöre bu yapı muhakkak
bu tanrılaşmış kralın kültü için yapılmıştır. Fakat Hititlerin dini inanç­
larına göre kral ölünce ancak tanrı olabilir. Demek bu kabartmamız Ya­
zılıkaya'daki kral kabartmaları gibi canlı değil, ölmüş bir Tuthaliya'nın

olmalıdır; ve buna göre belki IV. Tuthaliya değil, fakat daha önceki, yani
Yukarı Şehir ve Büyükkale'de bulduğumuz IV. Tuthaliya'nın stellerinde
yazılı ve aynı adı taşıyan atasını göstermektedir (Resim: 23).

Böylece öteki iki şapel, yani b ve c binası, st ellerinde bahsediImiş

olan IV. Tuthaliya'nın diğer atalarının, demek büyükbabası II., Mursili
ve babası III. Hattusili'nin kutsal yeri olarak kullanıldığı fikrini bize
verebilmektedir.

a, b, c binalarının güneyinde bulunan dördüncü yapı, yani d binası,

5 nolu Tapınağın ikinci ve kutsal alanına doğru açılan girişinin tam kar­
şısında yer almaktadır (Resim: 11). Diğer yapılara göre daha büyük bo­
yutlardan oluşan d binası ayrıca değişik bir planı göstermektedir. Korıst-
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rüksiyon bakımından eve hiç benzemeyen bina yalnız taş döşemeli kana­
lizasyonlu bir platformdan oluşmaktadır (Resim: 24).

Yer ve yapı bakımından belki büyük bir açık hava sunağı olarak
ve böylece tapınak ve şapeller arasında çok önemli bir kutsal fonksiyon
için kullanılmıştır.

Hem yerleşme hem yapımı bakımından 5 nolu Tapınak ve onun
yanındaki kutsal alanda bulunan dört yapı, aynen fbatıdakikomşuma­
hallesi gibi tek bir planlama üzerinde ve aynı evrede, demekki LV. Tutha­
liya'nın zamanında inşa edilmiştir. Çok önemli, yani hemen Kral Kapı"

sı'nın yanında yer alan bu kutsal kompleksin IV. Tuthaliya'nın özel sa­
rayı ve kutsal alanı olarak planlandığını düşünmekteyiz.

Kazılarımız hariç Boğazköy- Hattusas .Arkeolojik Park'ı ile ilgili
çalışmalarımız ve onarımlar geniş çapta devam etmektedir. Harabenin
girişinde bir bekçi külübesi inşa edilmiştir. Hem bilet gişesi, hem büro
ve dinlenme yerini içeren yapıda gündüz ve gece bekçi kalmaktadır.Böy­
lece harabenin bakımının daha kolay ve dikkatli olacağına inanıyoruz

(Resim: 25).

Onarımlar ise hem kazı alanlarımızda,hem şehir surunda sürdürül
müştür. 1979 senesinde başladığımız Yerkapı tamiri ve restorasyonu bas­
tionun doğu kısmında tamamlanıp bitirilmiştir (Resim: 26).

Bildirime son verirken size kısaca Hattusas'ırı çevresinde, yani Ka­
yalı Boğaz adlı harabenin yakınındabulunan bir eseri tanıtmak istiyorum.
Kayalı Boğaz kalıntıları Hattusas'ın doğusunda ve 2 km uzaklığında,

Yozgat'a giden karayolunun hemen yanında bulunmaktadır. Muntazam
duvar kaideleri gösteren harabe tarla işletmeleri dolayısıyla çok perişan

bir hale gelmek üzeredir.

Eser ise harabenin 500 m doğu istikametinde bir sudeğirmeninin

avlu duvarından çıkartılıp tarla sahibi tarafından yakında bulunan Dev­
ret köyüne götürülmüştür. Haber alınca köye gittik ve eseri görünce
bunu hemen satın aldık. Şimdi Boğazköy Müzesi'nin bahçesinde yerleş­

tirilmiş olan eser boğa kabartmalı, üstü havuz şeklinde oyulmuş ve ağzı

delinmiş bir taştan oluşmaktadır (Resim :27. 28). Onun eski, yani esas
yeri ise yapımı bakımından bir çeşmeye bağlı olup havuz başında olma­
lıdır. Teknik bakımından bu eserin Hitit çağına ait olduğuna eminiz.
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Resim: 1 - Hattusas
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Resim: 3 - 26 nolu Tapınak

Resim: 4 - 26 nolu Tapınak. Kuzeyden bir görünüş
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Resim: 5 - 21 nolu ev

Resim: 6 - 21 nolu ev, batıdan bir görünüş
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Resim: 7 - Büyük Kral Murslll LI. ve Tawananna III. ün mühür baskısı

Resim: II - 26 nolu Tapınak'la elde edilen p.t. bullalarrn bazı örnekleri
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Resim: 9a. b - 26 nolu Tapınak Kule tipi p.t, vazo lçizim H. Eibll

Resim: LO - 22 nolu Tapınak üzerinde bulunan Hitit çömlekçi fırını
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Resim: II - 5 nolu Tapınak ve çevresi
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Resim: 12 - 5 nolu Tapınak. Duvar kwideleri lortostatlarl

Resim: 13 - 5 nolu Tapınak. Çevre duvar ile giriş kısmı
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Resim: 14 - a. b. c yapı
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Resim: 15 - a yapı. Kuzeyden bir görünüş

Resim: 16 - a yapı. Yeştl
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Resim: 17 - a yapı Tuthaliya kabartması yerinde

Resim: 18 - a yapı. Tuthaliya
kabartınası

Resim: 19 - a yapı. Tuthaliya
kabartması. detayı
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Resim, 20 - b yapı. Batıdan bir görünüş

Resim: 21 - c yapı. Batıdan bir görünüş
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Resim: 22 - a yapı. İç kısım, rölöve

Resim: 23 - Yukarı şehir Tuthaliya
stell ID. Hawkins
tarafından çlzllmiştir.I
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Resim: 24 - d yapı. Kuzeybatıdan bir görünüş

Resim: 25 -- Hattusas harabelerl, yeni inşa edilmiş bekçi kulübesi

Resim: 26 - Yerkapı bastiyonunun onarılmış güneydoğu köşesi
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Resim, 27 - Kayalı Boğaz, Hitit boğa

kabartması.

Resim: 28 - Kayalı Boğaz, Hitit boğa

kabartması detayı
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PANAZTEPE KAZıSıNIN 1985 YILI SONUÇLARI

Armağan ERKANAL*

Panaztepe'de 1985 yılında başlatılan kurtarma kazısının gerçekleş­

tirilmesinde her türlü destek sağlayan Eski Eserler ve Müzeler Genel Mü­
dürü Dr. Nurettin Yardımcı'ya, Genel Müdür yardımcılarından Nimet
Berkok ve Orhan Semerci'ye, Kazılar Şubesinindeğerli elemanlanna, mu­
hasebe müdürü İbrahim Metiner'e, kazı sırasında bize ayrıca destek olan
İzmir Arkeoloji Müzesi Müdürü Fikret Tek ve müze muhasebe müdürü
Çoşkun Balım'a, ayrıca aynı .müzenin elemanlarına içtenlikle teşekkürü'

bir borç bilirim. Panaztepe kazısının gerçekleştirilmesinde bize büyük
destek sağlayan Menemen KaymakamıYıldınm Karkal ve Menemen Köy
Hizmetleri Eğitim Merkezi Müdürü Hayrettin Çınar'ı da bu vesile ile şük­

ranla anmak isterim. Kazı fotoğraflarını büyük bir titizlikle hazırlayan

Selahattin Öztartan, Savaş Yazgan ve Muzaffer Sertakar'a da teşekkürle­

rimi sunarım.

Kazı ekibi, Doç. Dr. Hayat Erkanal (DTCF ÖğretimÜyesi),Doç. Dr.
Erksin Güleç (DTCF Öğretim Üyesi) Sevinç Günel (H. Ü. Edebiyat Fa­
kültesi, araştırma görevlisi), Yücel Şenyurt (DTCF araştırma görevlisi),
Bahattin Devam (Arkeolog),· İzzet Duyar (Antropolog) ve DTCF Arkeo­
loji - Sanat Tarihi bölümü öğrencilerindenSoner Ateşoğulları,Rıdvan Ay~

dın, Nazlı Çınardalı, Barbaros Gürçay, Güzen Kaya, Hülya Polat, Derya
Yalçıklı ve Reyyan Yapıcı ile H. Ü. Edebiyat Fakültesi öğrencisi Sevilay
Atmaca'dan oluşmuştur.

1982 yılında, bir Miken mezarlığındangeldikleri anlaşılan, bir grup
eser, Manisa Arkeoloji Müzesi'nce satın alınmıştır Bunun üzerine Ege
Üniversitesi Arkeoloji - Sanat Tarihi Bölümü öğretim elemanları tarafın­

dan yapılan bir araştırma ile, bu eserlerin İzmir İli, Menemen İlçesi, Ke­
sik Köyü hudutlarındabulunan Panaztepe (Resim: 1) mevkiinde yapılan

kaeak kazılarda açığa çıkartılmış olabileceği'anlaşılmıştır. Bunun. sonu­
cunda 1983 yılında. Menemen'in 13 km. güneybatısında bulunan Panaz­
tepe'de bir yüzeyaraştırmasıyapılmış ve burada M. Ö. 2. bine ait sera­
mik kalıntıları ve soyulan mezarlara ait çukurlarla bunlardan söküldük-

(*) Doç. Dr. Armağan ERKANAL. Hacettepe Üniversitesi, Arkeoloji ve Sanat Ta­
rihi Bölümü Beytepe - ANKARA·
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leri anlaşılan çeşitli taşların çevreye yayıldıkları gözlemlenmiştir. Bu
araştırmanın sonucunda Manisa Arkcoloji Müzesi'nce satın alınmış olan
Miken eserlerinin gerçekten Panaztepe'den çıkartılmış olabileceği anlaşıl­

mıştır'. 1985 yılında Kültür ve Turizm Bakanlığı adına başlatılan kurtar­
ma kazılarının ilk günlerinde, soyulmamış mezarlara rastlanması sonu­
cunda, Doç. Dr. Hayat Erkanal'ın başkanlığındayapılması planlanan Nu­
saybin/Girnavaz kazısından 1985 yılı için, Kültür ve Turizm Bakanlığı'nın

onayı ile vazgeçilmiş ve tüm Girnavaz kazı ekibi ve Girnavaz kazısının

mali kaynaklarıMenemen'e aktarılmıştır.

Panaztepe, bugün Gediz Nehrinin alüvyonları ile tamamen dolmuş,

dümdüz bir ovanın ortasında yer alan yüksekli alçaklı bir tepeler toplu­
luğunun kuzeydoğu ucunda bulunmaktadır.

16. yüzyılın ünlü denizeisi Piri Reis «Kitab-ı Bahriye» adlı eserinde,
Foça - İzmir arasındaki sahil şeridini anlatırken, bir burnu gündoğusu

tarafında geçince, bir küçük adacığa varıldığından söz eder ve bu adadan
sonra artık Menemen kıyılarında sahile yaklaşılamadığına değinir". An­
cak, adı geçen ada ile, Panaztepe'nin de üzerinde bulunduğu tepeler top­
luluğunun aynı yer olup olmadığı kesin olarak anlaşılamamaktadır. Bü­
yük bir olasılıkla bir ada ya da yarım ada üzerinde yer almış olan Panaz­
tepe'nin antik dönemdeki konumunun anlaşılabilmesiiçin, Maden Tetkik
ve Arama Enstitüsü tarafından bu bölgede başlatılmış olan jeomorfolo­
jik çalışmaya devam edilerek, bu probleme kesin bir çözüm getirilmeye
çalışılacaktır'.

İlk kazı mevsiminde, Panaztepe'nin güney eteğinde 1300 m' lik bir
alanda çalışılmış (Resim: 2), burada yapılan kazılarda, İslami dönemler­
de de kullanıldığı anlaşılan mezarlık alanın dışında M. Ö. 2. binin ikinci
çeyreğine tarihlendirrnek istediğimizbir yerleşme alanı açığa çıkartılmış­

tır. II. tabakayı oluşturan bu katta bir seramik fırını (Resim: 3), çeşitli

işlikler ve diğer mimari kalıntılar bulunmuş olup, burada bir atölyeler

(ıi M. J. Mellink, «Archaeology in Asia Minor», American Journal of Archae­
ology lAJA) 86, 1982, s. 565; a.y., AJA 88, 1984, s. 451; C. Özgünel, "Batı Ana
dolu ve İçlerinde Miken Etkinlikleri», Belleten XLVII, 187,11984, s. 709; A. ve H.
Erka.nal, "A New Archaeological Exeavation in Western Anatolia, Panaztepe-,
Turkish Review Quarterly Diegest, Sprirıg 1986, Vol. 1/3, Ankara, 1966, 8

67 - 76.
(2) Piri Reis, Kitab-ı Bahriye, Denizcilik Kitabı 1. cm, Tercüman 1001 Temel Eser

19, Ankara, 1973, s. 156. Ayrıca Karş. R. Stewig, Kartographische Beitraege
zur Darstellung der Kulturlandschaftsentwicklung in Westanatolien, İstanbul

1'968, <Karte 57 und 59.
(3) Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü (MTA) tarafından yürütülen, yayınlanma­

mış bir çalışma, Burhaniye (Balıkesir) Menemen (İzmir) arası kıyı bölgesinin
Jeomorfolojik incelemesini içermektedir lMTA Proje No: 2787).
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mahallesi ile karşı karşıya olduğumuz anlaşılmıştır. Ele geçirilen bulun­
tular ilk belirlemelere göre, Orta ve Batı Anadolu bağlantıları göstermek­
tedir. Gene bu bölgede kısmen açığa çıkartılmaya başlanan bir teras du­
varı ya da rampalı yol (?) kalıntısı, bu yerleşme alanının kuzeye doğru

geliştiğini göstermesi bakımından da ilginçtir. Tek bir kültür katına ait
olduğunu düşündüğümüzbu alanda ileride yapılacak kazılar sonucunda
elde edilecek neticeler Ege Arkeolojisi için şüphesiz büyük bir önem taşı­

yacaktır.

1985 yılında mezarlık alanında yapılan kazılar sırasında ise, birbi.
rinden 'farklı mezar tipleri ele geçirilmiştir. Bunlar: kutu mezarlar, san
duka mezarlar, pithos mezarlar, çevrelerinde bir mimari düzenleme bulu­
nan pithos mezarlar ve 'kısabirer dromosları olan tholos mezarlardır.

KUTU MEZARLAR

Dört düzgün yassı taşın dik yerleştirilmesiyletakriben 7Üx4ü cm. bo­
yutlarında, dikdörtgen bir mekan oluşturulmuş,üst kısmı ayrıca bir taşla

kapatılmıştır.Bu mezarların boş olduğu anlaşılmıştır. Bunlar boyları iti­
bariyle normal bir gömme işlemi için müsait değildir. Kremasyonla da il­
gili görülmemişlerdir.

SANDUKA MEZARLAR

Yassı iri taşların kullanıldığı sanduka mezarlar, 90x8ü cm. e ulaşan

boyutlarıyla daha çok dikdörtgen görünümündedir. Bunlar muhtemelen
gene yassı bir taş veya taşlarla kapanmış olmalıdır. Bunların yakınında

2.9Ox1.6ü m. lik bir alan irili ufaklı taşlarla döşenmiştir. Bu mezarlar ku­
zey - güney doğrultusundadır. Bir mezar ise kuzeydoğu - güneybatı doğ­

rultusundadır. Yüzeye çok yakın oldukları için tam olarak ele geçirileme­
mişlerdir. Bu nedenle ölü kültündeki yerleri de tam olarak anlaşılama­

mıştır.

PİTHOS MEZARLAR VE İLGİLİ MiMARİ ıoÜZENLBMELER

1985 yılında on pithos mezar açığa çıkartılmıştır. Sağlam olarak ele
geçen iki örneğe göre, büyük boy pithosların aile mezarlığı şeklinde bir
kaç kez kullanıldıkları anlaşılmıştır. Orta boy bir pithosda ise tek bir ço­
cuk iskeletinin bulunduğugörülmüştür.Önemli kişilerin ve ailelerinin gö­
müldüğünü sandığımız bazı pithosların çevresi dikdörtgen plana uygun
olarak iri bloklarla sınırlandırılmıştır.Bu dikdörtgenin tam ortasındabu­
lunan pithos 'ise ayrıca bir kaç iri taş blokladesteklenmiştir.Blokların iç
kısmı ve pithosun üst kısmı ayrıca moloz taşlarla doldurulmuş ve böyle­
ce, bir çeşit taş döşeme oluşturulmuştur.Bu düzenleme, pithos mezarla­
rın basit bir tarzda anıtlaştırıldığınıgöstermektedir.
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Pithos mezarlar ağızları güneybatıya gelecek şekilde yerleştirilmiş­

tir. Ağızları ayrıca iri, yassı bir taşla kapatılmıştır (Resim: 4). Kapak ta­
şının dayandığı yere de gene taştan bir destek konulmuştur. Bu tür ka­
pak taşları aynı zamanda, mezar steli olarak da kullanılmış olmalıdır. Bu
tür mezarlarda boyalı Mikenseramiği, yerli taklitleri, yöresel seramik,
bronz silahlar, metal ve cam süs eşyaları, mühürler ele geçirilmiştir. Özel­
likle altın ve gümüş süs eşyaları anılmaya değer. Pithos mezarlarda ayrı­

ca iki skrabe bulunmuştur.

Çevresinde mimari düzenleme bulunan pithos mezarlardan birisinin
hemen bitişiğinde,ele geçirilen taş döşemenin aralarında yer yer urnelere
rastlanmıştır. Yapılan incelemelerde pithos mezarlarda normal gömme
işlemi gerçekleştirilirken,çevredeki urnelerde kremasyon geleneğinin

sürdürüldüğü anlaşılmıştır. Yüzeye oldukça yakın olan bu urnelertam
olarak ele geçirilememiştir. Yapılan tespitler sonucu «ağırşak» biçimin­
deki kolye tanelerinin yanmış kemiklerle birlikte urnelere bırakıldığı göz­
lemlenmiştir.

THOLOS MEZARLAR

1985 kazıları sırasında açığa çıkartılan altı tholos mezardan sadece
bir tanesi soyulmadan ele geçirilebilmiştir (Resim: 4). Böylece tholos
mezar mimarisi ayrıntılı olarak incelenebilmiştir.Bu mezarlardan en bü­
yüğü 2.lOx2.80 m., en küçüğü ise L.30xL.50 m, boyutlarında olup, bir ta­
rafı basık daire biçimindedirler. Genellikle yassı orta boy itinasız, yöresel
taşların kullanıldığı mezar duvarları, ana mekan çevresinde ilk önce düz,
sonra yukarıya doğru hafif bir kubbe oluşturacak şekilde örülmüşlerdir.

Bu duvarların üzerine iri yassı taşlar kapatılarakmezar tamamlanmıştır.

Genelolarak ana mekanın güneybatısında birer kısa dromos bulunur.
[l J. amos ağzının da gömme işleminden sonra örülerek kapatıldığı anlaşıl- .
maktadır. Bazı örneklerde dromosların üst kısımlarının kapatılmasında

özenle işlenmiş iri bloklar kullanılmıştır.Tholos mezarların bires aile me­
zarı olduğu, içerisinde birden fazla iskelet bulunmasından anlaşılmakta­
dır. Bu mezarlarda gömmenin yanı sıra kremasyon geleneğinin varlığı,

kaplar içinde yanmış insan kemiklerinin bulunmasıylakanıtlanmıştır.Bu
kaplar daha çok duvar diplerine yakın yerlere sıralanmıştır.Gerek duvar­
ların alt kısımlarında, gerekse mezar tabanı üzerinde gözlemlenen ateş

izleri; ölü gömme kültüyle ilgili olmalıdır. İzlerden yakılan ateşin çok güç­
lü olmadığı anlaşılır.

Ölü kültü ile ilgili geniş bilgi edindiğimiz butholos mezarlarda ele
geçirilen mezar buluntuları zengin bir çeşitlerne gösterir. Bu buluntular
arasında boyalı Miken seramiği, bunların yerli monokrom taklitleri, yö­
resel seramik, çeşitli bronz silah, alet ve kaplar, çeşitli maden, cam ve
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taşlardan yapılmış süs eşyalan devrin teknolojisi ve sanatı açısından

önem taşır. Altın, gümüş ve camdan yapıları süs eşyalarının yakın .ben­
zerleri Kıta Yunanistan ve Ege Adalarından tanınmaktadır. Taş mühür­
ler de ilginç bir. grubu oluşturur.

ANTROPOLOJİKDEGERLENDİR!ME

Kazı sırasında açığa çıkarılan kemikler, toprak bileşiminin kemik­
lerin korunması için elverişli olmaması ve mezarların çoğunun soyulmuş

ve tahrip edilmiş olması nedenleriyle tam değerlendirilememiştir.Kazının

antropolojik çalışmalarını yürüten Doç. Dr. Erksin Güleç'in verdiği ön­
bilgilere göre, M. Ö. 2. bin mezarlığında toplam 43 birey saptanmıştır.

Bunlardan 28'i erişkinlere/ait olup, 2 erkek ve 2 kadın birey kesin olarak
tanımlanmıştır.Münferit kemiklerin gözlemleri sırasında ayrıca 2 kadın

ve 2 erkek bireye ait olabilecek özelliklere de rastlanmıştır. Bunların yanı

sıra 5 çocuğa ve 2 bebeğe ait kemikler tespit edilebilmiştir. Gerek urne­
lerde ele geçen, gerekse tahrip edilmiş mezarlardan toplanan yanmış ke­
miklere dayanarak en az 8 bireyin kremasyon sonucu gömüldükleri anla­
şılmıştır.

Kafatasıarının incelenmesinde ise, bir erkek ve bir kadın bireyin bra­
kisefal oldukları ortaya çıkarılmıştır.

GENEL DEGERLENDİRME

Son yıllarda yapılan araştırmalarabir göz atılacak olunursa, Anado­
lu'da yapılan kazılarda ve Anadolu sahillerinde gün ışığına çıkartılan ba­
tık gemilerde yapılan sualtı kazılarında ve yüzeyaraştırmalarında Miken
buluntularınınyoğunluk kazanmaya başladığı dikkat çeker',

Şüphesiz, bu araştırmalararasında en önemlilerinden birisini Panaz­
tepe kazısı oluşturmaktadır.1985 yılında başlatılan kazılarda bir taraftan
mezar şekilleri ve ölü gömme adetleri açısından önemli bilgiler elde edi­
lirken, diğer taraftan da Panaztepe'nin içerdiği mezar buluntularınınzen­
gin çeşitlernesi nedeniyle, Batı Anadolu arkeolojisinde yeni bir dönemin
müjdecisi olarak karşımıza çıkar. Yapılan mukayeseler sonucunda, bura-

(4) Karş. M. J. Mellink'in \AJA, 75, 1971, s. 100 - 170 ve daha sonra yayınlananAJA
dergilerindeki (Archaeology in Asia Mınor- raporlarındaMinoan and Myce­
naen Sites bahlsleri, Ohr. Mee, -Aegean Trade and Settlement in Anatolia in
the Second Millenium B. C.» Anatelian ·Studies (AnStl 2'8, 19'78,s. 121 - 156; C.
Özgünel', s. 697 - 743; G. F. Bass, «A Bronze Age Shipwreckat Ulu Burun (Kaş)

1984 Campaigrı» AJA 90, 1986, s. 269 - 296; M. Korfrnann, «Beşik Tepe: New
Evidence for the Period of the Treian Sixth and Seventh Settlements «Troy and
the Trejan War. A Symposium Held at Bryn Mawr College October 1984, Brvn
Mawr, 1986, s. 17 - 2'8.
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da ele geçirilen eserlerin bir taraftan Kıta Yunanistan ve Ege Adaları.

diğer'taraftan da İç Anadolu ile benzerlikler gösterdiği saptanmıştır. Se­
ramik buluntularımn geçici olarak değerlendirilmesisonucunda ise, bura­
da yerli bir geleneğin, Miken buluntularınınyanı sıra, varlığı anlaşılmış­

tır

1985 'kazı sonuçlarına göre, 52 .türnkapla tümlenebilir kap ele geçiril­

miştir. Bunların S'i Miken boyalı seramiğidir.Ele geçirilen yaklaşık 35.000

seramik parçasından ise yaklaşık 5000'inin kap biçimlerinin tanınmasın­

da önemli bilgiler verecek türde oldukları saptanmıştır".

1985 Panaztepe kazıları sırasında ele geçirilen skrabelerden birisin­

de III. Amenophis'in (yak. 1403-1365)6 adı okunmuştur", Bu eserlerin Pa­

naztepe'de ele geçirilmiş olması bir süpriz değildir. Özellikle III. Amenop­

his döneminde Mısır'ın Ege Bölgesi ve Hitit İmparatorluğuile yoğun iliş­

kilerinin varlığı yazılı belgelerden de bilinmekteydi. Böylece bu ilişkilerin

somut belgeleri de Panaztepe kazısının aracılığı ile gün ışığına çıkartılma­

ya başlamıştır",

Panaztepe M. Ö. 2. bin mezarlığında ele geçirilen Miken kapları Mi­

ken III A-B evrelerine tarihlendirilmektedir. Bu buluntuların ışığında,

Panaztepe mezarlığınınhiç değilse M. Ö. 1425 - 1200 tarihleri arasında kul­

lanıldığı kesinlikle anlaşılmaktadır.Mezarlığın bir kaç nesil kullanıldığı

düşünülürse, bu tarih 1200'ün üzerine de taşınlabilir.

Mısır hiyeroglif yazısının yanında bir tolos mezarında ele geçirilen,
lentoide bir steatit mühür üzerinde muhtemelen Linear-B yazısına ait ola­
bilecek tek bir işaret (ideogram) bulunmuştur.Linear karekterli olan bu

(5) Seramikle ilgili kimyasal analizler Dr. G. Schneider tarafından Batı Berlin'de­
ki Arkeometri Ünitesinde yapılmaktadır. Bu vesile ile kendisine şükranları­

mızı swımayı bir borç biliriz.
Panaztepe seramiği üzerinde ise S. Günel doktora çalışması yapmaktadır.

(6) J. von Beekerath, Abriss der Gesehiehte Aegypten. Oldenburgs Abriss der
Weltgesehiehte, Darmstadt, 1971, s. 39 vd.

(7) Bu bilgileri bize veren Dr. R. Krauss'a şükranlanmızısunarız. Bu konuda bir
yayın kendisi tarafından hazırlanmaktadır.

(8) Karş. E. Edel, Die OrtsnaınenHsten aus dem Totentempel Amenophis III, Bonn
1966, s. 33 vdd (E N - ListesiJ; W. Helck, Die Beziehungen Aegyptens und
Vorderasiens zur Aegaeis bis ins 7. Jahrhundert v, Chr., Darmstadt, 1979, s
91 vdd; Mo J. Mellink, «The Hittites and the Aegean World: Part 2. Archae­
ologrcal Comments on Ahhtyawa - Achaians in Westem Anatolia- AJA 87,
1983, s. 139 vdd.
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işaretin bilinen linear yazılardan herhangi birine ait olup olmadığı he­
nüz kesinlik kazanmamıştır.Panaztepe'nin yerli bir kültürü yarısıttığı dü­
şünülürse, bu işaretinkesinolarak adlandıramıyacağımızbir kültüre ait
olması da büyük bir olasılık olarak görülmektedir.

Hitit ve Mısır kaynaklarından Batı Anadolu'nun M. Ö. 2. binine ait
elde edilen filolojik belgelerin değerlendirilebilmesiPanaztepe kazısında

eldeedilen arkeolojik belgelerle tamamlanabilecek ve Batı Anadolu ve
Ege arkeolojisi için küçümsenmeyecek neticeler ortaya konulabilecektir.
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BEŞİK - YASSITEPE VE BEŞİK- MEZARLIGI
1985 ÖN RAPORU

Manfred KORFMANN*

1985 yılı çalışmalarımız, önceden planlandığı üzere yürütülmüştür.

Bu yıl da Sayın Genel Müdür ıDr. Nurettin Yardımcı'yave başta Sayın Ni­
met Berkok olmak üzere tüm Genel Müdürlük elemanlarına bize göster­
dikleri destek ve yardımlardan ötürü teşekkürü borç biliriz. Ayrıca bu
yıl yeniden bir uzman restoratörün, Sayın Mustafa Kol'un kazımızda gö­
revlendirilmişolmasından ötürü de teşekkürlerimizi sunarız. Çok sayıda
Türk meslektaş ve öğrencinin her yıl ekibirnizde yer almaları da gelenek
haline gelmiştir. Büyük bir uyum jçinde çalışmış olduğumuz bakanlık
temsilcimiz Zeynep Kızıltan'a ve bize her türlü yardımda bulunmuş olan
Çanakkale Müzesi Müdiresi Şakire Erkanlı'ya teşekkür borçluyuz. Yere]
ilgili makamlar da hiçbir konuda yardımlarını esirgememişlerdir. Kazı

başkanı, kazı sonunda Yeniköy'de Sayın Vali ve Kaymakam Beyin ve di­
ğer resmi ilgililerin katılmak lütfunda bulundukları bir konferans ver­
miştir.

1985 yılı kazı çalışmalarımız 21 Temmuz - 30 Eylül arasında yapıl­

mıştır. Toplam 25 işçi çalıştırılmıştır. Geçen yılki başvuru raporunda da
belirtmiş olduğumuz gibi, kazı çalışmalarımız özellikle 1984 yılında bu­

lunmuş olan ve.M, Ö. 13. yy'a tarihlenen Beşik - Mezarlık alanında yoğun­

laşmıştır. Beşik- Yassıtepe'de höyüğün tepesinde yanyana sıralı Troya i

yapılarının uzunlukları saptanmayaçalışılmıştır. Ayrıca Troya i yerleş­

mesinin doğu kısmı araştırılmayabaşlanmıştır (Resim: 1).

BEŞİK-YASSITEPE

Geçen yılki çalışmalar sonucu yan yana sıralı, ön odalı evlerin var­
lığı saptanmıştı. 1985 kazı mevsiminde S12 açmasında şu yenilikler sap-o
tanabilmiştir (Resim: 2).

if) Yapıların uzunluklarının 14 m. kadar oldukları ve arka duvar­
larının apsisli değil de, dik açılı düz bir duvarla kapatılmış olduğu,

(*) Prof. Dr. Manfred. KORFMANN, Institut für Var - und Frühgeschtohte, Univer­
sitaet Tübingen, Sohloss, iD - 7400 Tübingen.
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B) Yapıların arka duvarlarının, höyük altındaki kireçtaşı oluşu­

muna dayalı, kırmızı kilden oluşan ana toprak içine kesilerek oturtulmuş

olduğu.

Bu son değinilen nokta, böylesine fırtınalara açık bir yerde yerleşil­

miş olmasını açıklamaktadır.Taş, ahşap ve kerpiçin yapı malzemesi ola­
rak kullanılmış olduğu bu yapılar, böylece bu kil tabakasının sağladığı sı­

ğınak arkasında fırtınalardan korunabiliyordu.

S16 açmasında yeni bir Troya i yapısı bulunabilmiştir. Troya i ta­
bakalarında altından bir halka küpebulunmuştur.Troya'nın kendisinde
erken tabakalarda hiç altın bulunmamış olmasından ötürü, bu buluntu
bu bölgede, bu devirde maden işçiliği hakında ip uçları vermesi açısından
özellikle önemlidir. Bugüne dek, bu devre ait tek altın olarak görülen
Thermi i buluntusuna bizim buluntumuz da eklenmektedir.

Batı Anadolu ve dolayısıyla Güney Avrupa tarih öncesi devirlerinin
tarihlenebilmesi için büyük önem taşıyan, C14 numuneleri alınmıştır. Ge­
çen raporda yayınlamış olduğumuz tarihler, Troya I'in MÖ. 4. bin sonun­
da başladığını göstermektedir. Yassıtepe üzerindeki daha sonraki devir­
lere ait bilgiler, yalnız bir açmadaki Hcllenistik ve Bizans Çağlarına ait
buluntularla genişletilmiştir. Burada yerleşmenin genel planına bazı ek­
ler yapmak mümkün olmuştur.

BEŞİK-MEZARLıK ALANI

Arkeomanyetik ölçümler (Caesium Magnetometer) yardımıyla me­
zarlığın yayılım alanı, kuzeye ve doğuya doğru olan sınırları saptanabil­
miştir. Bu yılki kazılar, bu mezarlığın yaklaşık M. Ö. 1300 ve 13. yy. başı­

na tarihlendiğini doğrulamıştır. Gömülerin ya da gömülerle ilgili birim­
lerin sayısı 100 kadardır. Mezarlıkta kadın, erkek ve çocuk gömüleri bu­
lunmuştur. çoğu küp mezar, birkaçı taş sanduka ve iki mezar yapısı şek­

lindeki gömüler, genellikle güneydoğuya dönük olarak belirli bir düzen
içinde yerleştirilmişlerdir.Geçen yıl kısmen kazılmış olan megaron bi­
çimli mezar yapısında bu yıl yapılan kazılar (Mezar No. 15) çok ilginç
sonuçlar vermiştir. Bu yapının bir mezar grubunun, hatta belki de tüm
mezarlık alanının merkezi olduğu düşünülmektedir. (Resim: 3,4,5). te
bu mezar buluntularındanbazı çanaklar görülmektedir'. Böyle bir yapı,

eğer komşu Hitit dünyasındabulunmuşolsaydı, bunu yazılı kaynaklardan
tanınan, ancak varlığı bugüne dek arkeolojik olarak ispatlanamamış

ENA4 yapısı olarak adlandırmakmümkün olabilirdi. Mezar yapısının he­
men kuzeyinde gayet büyük, tahribata uğramamış, bir taş sırasıyla çev-

(1) Karşılaştırmak için Bkz. VII. Kazı Sonuçları Toplantısı 1985, (1986), s. '23ı - 233,
Resim 5 - 6.
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rili bir küp mezar bulunmuştur. Bunun bir ti.imülüse ait olduğu ya da
Panaztepc'dcki taşlarla çevrili «to los» lara ait olduğu düşünülebilir. Bu
ilginç mezar içinde akik ve altından bencuklar. Iildişi veya boynuzdan mü­
hürler ve üstü bezekli kemik parçaları bulunmuştur.

Bir çevirme duvarıyla sınırlanmış olan bu mezarlıkta o devrin gömü
adetlerine ait çeşitli bilgiler edinmek mümkün olmuştur: Libasyon için
kullanılmış olabilecek ortası delikli bir taşın varlığı, törensel amaçla kı­

rrlmıs çömlekler. ya da bir mezar küpü içinde birden fazla ferdin gömül­
müş olması gibi bazı detaylar saptanabilmiştir.Ayrıca ölü yakma gelene­
ğine de rastlanılmıştır. İskeletler oldukça kötü korunagelmiş oldukların­

dan, antropolojik çalışmalar büyük bir titizlikle yürütülmüştür. Ekibin
dört elemanı kısmen gayet karmaşık sorunlar taşıyan mezarların incelen­
mesinde çalışmışlardır.ilginç bir nokta, bazı mezarlarda ölülerin, bir süre
sonra mezardan çıkarılmış olmalarıdır. Bazı mezarların tamamen boş ol­
maları, yani tek parçabile kemik bulunmamışolması, ölülerin gömüldük­
ten kısa süre sonra mezardan çıkarılmış oldukları ve mezarın yeniden ka­
patılmış olduğu fikrini doğurmaktadır.Ölülerin mezardan çıkarılıp, baş­

ka yerde belki de kendi memleketlerinde yeniden gömülmüş oldukları

görüşü, bu bölgedeki Kcnotafe geleneğinin en eski örneğini teşkil etmek­
tedir. İlyada gerçek tarihi olayların anlatıldığı bir eser olarak kullanıldı­

ğında, burada savaşçıların savaştan sonra ölüleri kendi memleketlerine
geri götürdüklerinin anlatıldığı dikkati çekmektedir. İçi tamamen boş

olarak ele geçmiş çömleklerin içindeki yağ kalıntılarının kimyasal analiz­
leri sonucu, bu çömlekleriri hayvan eti ihtiva ettiği anlaşılmıştır.Ama bu
etin gömüyle mi ilgili yoksa çömleklerin daha evvelki işlevleriyle mi ilgili
olduğu bilinmemektedir.

Mezarlık alanındaki en ilginç sonuçlarından biri, ölü yakma gelene­
ğinin bu devirde gerçekten var olduğunun saptanmasıdır.İlyada'da Troya
savaşlarındaölenlerin yakılarak gömüldükleri anlatılmaktadır.İlyada'nın,
tarihi gerçekleri anlatarı bir kaynak olamayacağını savunan tenkitçiler,
Homer'in ölü yakma geleneği ile kendi yaşadığı devir için geçerli olan ölü
gömme adetini sanki birkaç yüzyıl önce, yani Troya savaşları sırasında

geçerliymiş gibi anlattığını öne sürmüşlerdir.Ancak, şimdi o devirde ölü
yakma geleneğinin varlığı kesinleştiktensonra, bu fikir geçerliliğini yitir­
miştir.

Mezarlık ayrıca gayet tipik Anadolu özellikleri taşımaktadır.Bu du­
rum 1985 yılında kazılmaya baş.lanmış Panaztepe ve ayrıca Uluburun ba­
tığı için de .geçerli olduğundan, Miken dünyası ile Anadolu'nun kıyı böl­
gesi arasındaki ilişkiler yeniden gözden geçirilmelidir. Mezarlık alanından
elde edilmiş bilgilerin analizleri sonucu, Troya vn, ve VIIa ka tları içi n
cevapsız kalmış pek çok soruya cevap verilebileceğini saniyoruz. Mezar-
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larda gerek yerel, gerekse ithal Miken malları bulunmuş olduğundan, bu
buluntuların detaylı ineelenmeleri sonucu Troya'nın Miken kronolojisin­
deki yeri daha kesin olarak saptanabilecektir. Bilindiği üzere, geçen yıl­

larda Christian Podzuweit tarafından sözü geçen Troya katları MÖ. 13.
yy. yerine MÖ.ıı. yy. başına tarihlenmeye çalışılmıştır.Ancak Beşik - Me­
zarlık alanından elde edilmiş olan bilgiler, şimdiden bu tarihlemenin doğ­

nı olamayacağınıgöstermektedir. Bu konuya nisan ayında Ankara'da ver­
miş olduğum konferansta değinmiştim ve daha detaylı olarakta Ekrem
Akurgal Festschriftinde tartışılacaktır.

MÖ. 2. BİN SONUNDAKİ KIYI 'ÇİZGİSİ

Ankara Üniversitesi'nden Jeolog sayın Prof. Oğuz Erol ve Prof. İl­

han Kayan'ın arzusuüzerine, ı984 yılında saptamış olduğumuz kıyı çiz­
gisini bir kez daha açtık. Bu kazı üç açmada yapılmıştır.MÖ. 2. binde de­
niz seviyesinin bugüne oranla ı m. daha yüksekte olduğu, geçen yılki ka­
zılarımızda anlaşılmıştı; bu yıl da bunun doğruluğu bir kez daha ıspat­

lanabilmiştir.Mezarlık denize uzanan bir burun üzerinde, sarp bir yamaç
önünde yer almaktaydı ve deniz kenarından küçük bir duvarla ayrılmak­

taydı.

DİGER ARAŞTIRMALAR

Mezarlığın kuzeyinde açmış olduğumuz sondajlarda, mezarlık ala­
nıyla çağdaş malzemeye gayet seyrek olarak rastlanmıştır,ancak bu evre­
ye ait hiçbir yapı kalıntısına rastlanamamıştır.Şimdilik, çevrede çağdaş

bir yerleşmenin olup olmadığı sorusu cevapsız kalmıştır. Mezarlıkta ele
geçmiş olan ithal Miken malları ve mühürler gözönüne alındığında, çağ-·

daş bir yerleşmenin gayet zengin olabileceği düşünülebilir. Ancak şimdi­

lik, bunların kulübelerden oluşan mevsimlik yerleşme olabileceği düşünü­

lebilir. Müsgebi'de de (çağdaş mezarlık) daimikullanılmış bir yerleşme

bulunamamıştır.
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1985 HARRAN KAZı VE RESTORASYON ÇALIŞMALARI

Nurettin YARDIMCr~

1985 'dönemİ Harran kazı ve restorasyon çalışmaları, başkarılığım

altında kurulan ekipte, Şanlıurfa Müzesi Müdürü Adnan Mısır, İstanbul

Arkeoloji Müzeleri'nden Arkeolog Sabri Kızıltan ve Arkeolog Zeynep Kı­

zıltan, 'Efes Müzesi Müdürlüğü'nden Arkeolog Mustafa Büyükkolancı, İs­

tanbul Konservasyon ve Restorasyon Merkez Laboratuvarı Müdürlüğü'n­

den Desinatör-Arkeolog Ayşe Özkan, Antalya Müzesi Müdürlüğü'ndenAr­

keolog- Topograf Sabri Aydal, Eski Eserler 'Ve Müzeler Genel Müdürlüğü'n­

den Arkeolog Pınar Döğerli, Topograf Adnan Şakar, ODTÜ'den öğre­

tim üyesi Sanat Tarihçisi Dr. Suna Güven, Eskişehir Müzesi Müdürlüğün­

den Restoratör Necmettin Bektöre, Mimar Kemal Soyer, Arkeolog Akın

Aksoy, stajyer ArkeolojiöğrencileriDeniz Çubukçu, Gülnur Aslan ve

Aliye Yamancı görevalmışlardır.

Çalışmalarımız 100'ü buları işçi sayısı ile ve 15 kişilik ekiıbimizle

10 Eylül-5 Aralık 1986 tarihleri arasında devam etmiştir. Kazı sırasında

statik sorunlar için Avusturya Efes kazılarının Mimarı Dr. Hueber ve
yardımcısı gerekli incelemeler için 2 günlüğüne kazı ekibine katılmışlar­

dır.

Geçen yılki çalışmalarımızın devamı niteliğini taşıyan bu yılki ça­
lışmalar yine Kale, Cami ve Höyük olmck üzere 3 alanda devam etti.

KALE: Kale'de 1983 yılında başlatılan temizlik çalışmaları sürdü­
rülmüş, kalenin tüm çevresi temizlenmiştir. Buradaki çalışmalarımızbir
hafta devam etmiştir.

ULU CAMİ: Ulu Cami'de restorasyon ve konservasyon için 'ön ça­
lışmalar Höyük ile birlikte kazı dönemi sonuna kadar aralıksız sürdürül­
müştür. Bu yıl 104x107 m. ebatlarında olan Ulu Cami'nin tamamı açığa

çıkarılmış olup, '1/500, 1/200, 1/100 ölçekli planları ile 1/50 ölçekli detay
çizimleri yapılmıştır. Bu ternizlik sırasında taş blokların, sütun parçaları­
nın insitu durumlarına olabildiğince özen gösterilmiştir.

(*) Dr. Nurettin YARDIMCı. Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürü, II. Meclis 'Bi­
nası Ulus - ANKARA
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Bu yıl, mihrabın hemen sağ tarafında, geçen yıl başlatılan merdi­
venli girişin temizlik çalışmaları yapılırken, iki küçük oda açığa çıkarıl­

mıştır. Bu odaların cami imamına ait odalar olabileceği düşünülmek­

tedir.
Yapılan çalışmalarda, caminin güneybatı köşesinde görkemli bir gi­

rişin yeraldığı görülmüştür. Bu giriş güney-kuzey istikametinde 15 basa"
makla inilip yarım bir dönüş yapmaktadır.Merdivenin yapımında, sütun
kaidelerinin yanısıra bazalt taşları da devşimıe malzeme olarak kullanıl­

mıştır.

Yapılan temizlik çalışmaları sırasında cami içi döşeme taşlarının

yer yer sağlam olarak korunduğu gözlenmekte, yanık izlerinden de cami­
nin bir yangın geçirdiği anlaşılmaktadır.

Batı duvarının temizlik çalışmaları sırasında camiye açılan oda
içinde çeşitli mermer parçaları ve yazıtlı bir friz görülmüştür.Geçen yılki

çalışmalarımızda yanm kalan kuzeydoğu köşedeki döşemesi tamamen
bazalt olan tali giniş, bu yıl tamamen açığa çıkarılmıştır.

Bu yıl ayrıca, kuzey girişte Dr. Rice'nin kazdığı alanda küçükbir
sondaj çalışması yapılmıştır. Burada bozulan döşeme taşlarının altında

şadırvanla ilgili olduğunu sandığımız bir taş su kanalı açığa çıkarılmıştır.
Kuzey girişe uzanan yolun temizliği . sırasında yolun sağ ve sol tarafla­
rında yer alan mekanlara ait girişler görülmüştür. Bu yola doğu ve batı

yönlerinden uzanaİı yollarda bulunmaktadır.

HÖYÜK : Höyükteki çalışmalarımızgeçen yılki çalışmalarımızın de­
vamı niteliğindedir. A sondajında: 35.36 CC.DD, 37 CC,B sondajında:

38.39.40 EE, 39.40 DD, 37CC plankarelerinde ve buiki sondajın birleşme­

lerini sağlamak üzere 37 EE plankaresinde çalışılmıştır. Ayrıca geçen yıl

çalışmalara başladığımız 36 GG plankaresinde hövük stratigrafisini sap­
tamak amacıyla çalışmalar yapılmış ve 10xlO m2lik alan 15x20 m2 olarak
genişletilmiştir.

36.37 CC plankaresinde geçen yıl açığa çıkarılan semt kuyusunun
etrafı genişletilerek islami dönemde ilk kez görülen bir meydan ve 'çev­
resinde 'yer alan ev kompleksIerine ait planlar olabildiğince saptanmış­

tır. Yine güney-kuzey istikametindeuzanan yolun belli noktalarda yol ay­
rımları dabeIirlenmiştir. 35 DD plankaresinde açmanın güney kısmında

ve yolla bağlantısı olan bir değirmen kompleksi 'de tespit edilmiştir. 2.05
m. çapında yaklaşık 1.00 m. yüksekliğindeki değirmen içinde taşı da mev­
cut olup kırılmıştır. Değirmen adasının hemen yanında üç büyük küpün
yeraldığı kiler odası (?), mevcuttur.

Geçen yıl tam olarak beIirleyemediğimizyolun batı tarafındaki me­
kanların bir bölümü bu yıl açığa çıkarılmıştır. Gelecek yıl yapacağımız
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çalışmalarda 35, 36 CC plankarelere rastlayan bu kısımlar tamamen 01'­

taya çıkartılacaktır.

36 DD plankaresinde yapılan çalışmalarda .i. İslam katına ait yapı

kalıntıları ele geçmiştir. Buradaele geçen duvarların kalınlığı ortalama
0.50 m., yüksekliği 2.80 m.'dir. Bu islam mimarisinin yanısıra höyüğün

hiç bozulmamış bir kesimi olan bu yerde ölçülerini tam saptayamadığı­

mız geniş birkerpiç duvar izine rastlanılmıştır. Tablet parçasının da bu­
rada bulunması bizi daha eskilere götürmektedir. Ancak zamanımız ol­
madığı için bu kesim aydınlatılamamıştır.16 satırı korunan çivi YB.Zıh

tablet üzerinde ön incelemeler yapan İstanbul Arkeoloji Müzesi uzmanı
Veysel Donbaz, tabletin Babil Kralı Naborıid dönemine ait olduğunu ve
7·8. satırlarındaE. HDL. HUL Tapınağının yapılmasından söz edildiğini

belirtmiştir.

37 EE plankaresi ise ilk iki dönem çalıştığımızsondajlarıbirbirine
bağlamak için açılmıştır. Ancak burada yine birinci kat İslam mimarisini
yansıtacak tüm bir ev kompleksine rastlanılmamıştır.Burada da yine bir­
birine açılan odalar ve sekiler görülmekte olup, oda tabanıarı tuğla dö­
şelidir,

Geçen yıl saptadığımız 39 EE plankaresine rastlayan yolun güney ve
kuzey kesimlerinde genişleme çalışmaları yapılmıştır. Bu yıl açtığımız

38 EEplankaresinde bu yola bağlanan güney-kuzey istikametinde uzanan
ve diğer yolla kesişen bir yol daha saptanmıştır. Ancak iki yolun kesiş­

meleri henüz kazılmayan 39 EE plankaresinde olduğu için bu küçük ke­
sim açılamamıştır.Açmanınbu kesiminde. görülen mimari yer yer tahrip
edilmiştir. Zira höyüğün bu kesiminden tuğla ve toprak çekilmiştir. Bu­
nunla birlikte 38 EE plankaresinde bir yapının tüm, iki ayrı yapının da
kısmen mimari kalıntıları açığa çıkarılmıştır. 40 EE plankaresinde de
yaptığımız çalışmalarda mekanlara ait girişler görüldüyse de tam bir
yapı kompleksi görülememiştir.Yine aynı şekilde 39 40 DD plankarele­
rinde de mekanları bulmakla beraber tam bir yapı kompleksi saptana­
mamıştır.

Höyüğün doğu yamacındayer alan 1952 yılında Dr. Rice'nın çalıştığı

geçen yıl bizim başlattığımız 10 x 10 m-IikBô GG plankaresinde i. kat
mimarisini geniş olarak izlemek ve bu mimari altında n. kat mimarisini
açmak amacıylaçalışmalarabaşlanılmıştır.Geçen yıl L şeklindeki mekana
açılan ve 4 ayrı mekandan oluşan yapıya kuzey yönünden 6. mekan daha
eklenr-ıiştir, 15 x 20 mı ebatlarında genişleyen plankareele yaklaşık 12 x 12
mı ebatlarında, doğu yönünden girişi olan ve 11 mekandan oluşan bir
yapı açığa çıkarılmıştır. Tam plan gösteren ve çok odah bu yapının biti­
şik nizamlı iki yapı olma olasılığı .da kuvvetlidir. Ancak doğu-batı yönün­
de uzanan '0.50 m. genişliğinde tuğla ve -kerpiç örgülü duvarın açma için-

275



deki doğu bölümü tahrip olduğu için bu görüşümüz kesinlikle belirt ile­
memektcdir. Geçen yıl saptadığımız r. kat mimarisinin bazı duvarlan
kaldn-ıhrkerı, binanın iki yapı evresi geçirdiği tespit edilmiştir. ilk kul­
lanım evresinde kırık taş ve tuğla temel üstü kerpiç örgülü olan yapının

ikinci kullanım evresinde tuğla ilc örüldüğü anlaşı'maktadır. Birinci ve
ikinci kullanıma ait mekan tabanıarı arasında yaklaşık 0,50 m. lik bir
kot farkı bulunmaktadır.

Açma içinde güney kesitine paralel uzanan islami devirden daha er­
ken bir devre ait yaklaşık 3.60 m. genişlikte iri taş temelli kalın kerpiç
duvarı bu duvara dik olarak ,bitişen kaderneli iri çakıl döşerneli üç
taban kesmektedir. Bu tabanın 4. çakıl taban üzerine oturduğu gözlen­
miştir. Bu yapıya aitikisi güney duvarı önünde, biri doğu duvarı önünde
3 kuyu tespit edilmiştir. Bu kuyular yaklaşık 3.50 m. derinlikte, 1.30 ­
1.40 m. çapındadır. II. kat mirasini kapsayan bu 4 çakıl tabanın 'İşlevi ke­
sin olarak anlaşılamamaktadır.Ancak kalın kerpiç duvarı destekleyen
arazinin eğimine uygun olarak yapılmış bir rampa veya teraslama olabi­
leceği düşünülmektedir.

Bu 36 GG plankaresinde 1. kat islami dönem tabakasınınaltında ker­
piç döküntü içinde çivi yazılı bir tuğla parçası ile 36.DD plankaresinde 16
satırı korunan silindir tablet parçası ele geçmiştir. İstanbul Arkeoloji
Müzesi uzmanı Veysel Donbaz'ın yaptığı ön çalışmalar sonucu bu kita­
beli tuğla ve tabletin Babil Kralı Nabonid'e ait olduğu anlaşılmıştır.

20 x 22 x LO cm. ebatlarındaki kerpiç tuğlalardan örülü duvarın çev­
resinde ve çakıl tabanlar üzerinde islami dönemden oldukça farklı yeni
bir seramik grubu toplanmıştır. Kalın cidarlı bol saman katkılı özü
grimsi siyah, içi dışı açık pembe bej renkte ve hafif perdahlı seramiklerlc
birlikte çakmak taşı alet ve yumrular ile birkaç tane obsidien alet parça­
ları da bulunmuştur.

Ele geçen seramik parçaları genelde yine sırlı ve sırsız çanak çöm­
lek olarak ayrılmaktadır.Bazı seramik parçalar tümlerıerekküçük bulun­
tularla birlikte (taş aletler, süs eşyaları. madenieserler. idol ve hayvan fi­
gürieri, mühürler) Şanlıurfa Müzesi Müdürlüğü'ne teslim edilmiştir.

Açığa çıkarılan çok sayıda sikke ise temizlenmek ve incelenmek

üzere Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi'ne gönderilmiştir.

Kazı dönemi sonunda açmaların 1/50 ölçekli çizimleri yapılmış, aç­
maların ve tüm eserlerin fotoğrafları çekilmiştir. Açmalarda koruma ön­
lemleri de alınarak gelecek kazı döneminde çalışmalara devam edilmek
üzere 1985 çalışmalarına son verilmiştir. Tespit çalışmaları ise halen siir­
dürülmektedir.
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Plan.: 7 -- 36. GG açması, i. ve II. mimari tabakalar
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Resim: 2 - Harran Ulu Cami güneybatı

girişi
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Resim: 1 - Harran - Ulu Cami. mihrabın

arkasında bulunan iki küçük
oda



Resim: 3 - Harran Ulu Cami. minare önü döşemeleri

Resim: 4 - Harran Ulu Cami
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Resim: 5 - 35, 36, 37. CC, DD açması

i. mimari tabaka

Resim: 6 - 35, 36, 37. CC, DD açması, i. mimari tabaka



Resim: 7 - 35, 36, 37. CC. DD açması, ı. mimari tabaka

Resim: 8 - 38, 39. 40, DD, EE açması, ı. mimari tabaka 287



Resim: 9 - 36, GG. açması, I. ve II. kat
mimari tabakaları

Resim: 10 - 36. GG açması, i. ve II. kat
mimari tabakalan
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Resim: 11 - Pişmiş

toprak
vazıtlı vazo

Resim: ııa - Pişmlş toprak yazıttı vazonun
çizimi
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Resim: 12 - Pişmiş toprak
yazıth vazo

Resim: 12a - Pişmiş toprak
yazıtlı vazo çizimi



Resim: 13 - Pişmiş toprak sırlı küso

Resim: 13a - Pişmiş toprak sırlı küse çizimi
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Resim: 14 - Pişmiş toprak snlı

vazo

Resim: 16 - Pişmiş toprak tek
kulplu VU70
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Resim: 15 -- Pişmiş toprak
tek kulplu vazo.

Resim: 17 - Pişmlş toprak çift
kulplu vazo



Resim: 18 - Resim 14, 15. 16. 17 deki p.t. vazoların çiziml
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Resim: 19 - Pişrniş toprak sırh kase
parçası

Resim: 21 - Pişmiş toprak hayvan
heykelciği

Resim: 20 - Pişmiş toprak sırtı kase
dip parçası

Resim: 22 - Pişmiş toprak idol başı

294 Resim: 23 - Mermer küpe kalıbı



Resim: 24 - Bronz iğne

Resim: 25 - Bronz iğne
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Resim: 26 - Üstünde onaltı satırlık çivi yazısı bulunan
Babil Kralı Nabonid dönemine ait oval tablet
parçası.

Resim: 27 - Harran'daki Sin Mabedinden bahseden Babil
Kralı Nabonid devrine ait çivi yazılı tuğla

parçası.



1985 YıLıNDA YAPıLMıŞ OLAN SAMSAT KAZıLARıNIN

SONUÇLARI

Nimet ÖZGÜç~'

Orta Doğu Teknik Üniversitesi adına, Kültür Bakanlığıve Türk Ta­
rih Kurumu'nun desteği ile yürütülmüş olan kazı çalışmaları, sahada ma­
yıstan ağustos sonuna kadar ortalama 150 işçi ile 109 gün sürdü. Baş­

kanlığırndaki kuruL, 'Prof. Dr. Gönül Üney, Doç. Dr. Metin Ahunbay, Işın

Yalçınkaya, Levent Zoroğlu, Dr. Aliye Özten, Hatçe Baltacıoğlu, Mimar ­
Arkeolog Ahmet Tırpan, Mimar Cengiz Erol, Arkeolog Kemal Sertok,
Kübra Ensert, Süleyman Özkan, Tayfun Yıldırım, Emin Yener; Stajyer
öğrenci Osman Kunduracı, Tuğba Asilsoy, Ertan Yılmaz, Selmin Yıl­

mazoğlu ve Restoratör Ali Aşgit'den oluşmuştu, Kültür ve Turizm Ba­
kanlığım, Nilmizmat Tahsin Saatçi temsil etti.'

Kazılar Aşağı şehirde, onu çevreliyen surlarda. kuzeydeki Bizans ev­
lerinde, höyüğün doğu yamacında, ortasında, güneybatısında. köşkde

olmak üzere yedi alanda yürütüldü. OrtaÇağlarınerken ve geç safhaları

incelendi, bazıları kaldırılarak daha eski medeniyetlerinaçığa çıkarıl­

ması mümkün oldu.

Sikkelere göre XII. yüzyılın sonları ile XIII. yüzyılın ortaları ara­
sında yani, OrtaÇağların geç safhasında iskarı edilmiş oldukları anlaşı­

lan ı. ve II. katlar, Aşağı şehirde Fırat nehrine paralel doğu surunun İç

tarafındaki alanda, höyüğün t-uj9-10 plankarelerine rastlıyan doğu ya­
macında, Bizans bazilikasım kesen bir kuyuda, Mitradates sarayının gü­
ney kanadınıri açılmasında ve höyüğün güneydoğu ucundaki görkemli
köşkün temizliğinde incelenmiştir. Bu katlarda, Selçuklu sultanlarından

ı. Gıyas el-Din Keyhusrev (1192-1195) birinci cülusunun, Ala el-Din Key­
kübad'ın, (1219-1236), IL Gıyas el-Din Keyhusrev'in (1236-1246), LV.
Rükn el-Din Kılıç Arslan'ın (1257-1264) ikinci cülusu, ayrıcaErbil Ata
beylerinden Kökböri ile (1190-1232) Salah ad-Din Eyyubi'nin (1170-1193)
Harran'da basılmış sikkesi ele geçirilmiştir.

Daha önceki sezonlarda açığaçıkardığımızçağdaş evlerin tekniğinde

inşa edilmiş olan yapılarda çeşitli küçük eserler bulunmuştur. Pişmiş

(*) Prof. Dr. Nimet ÖZGÜÇ,' Atatürk Bulvarı No: 199/24 Kavaklıdere - ANKARA
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topraktan olanlar arasında, silindir boyunlu çift kulplu kaplar, yonca
veya düz ağızlı testicikler. özenle yapılmış küpler, nargileler, kasecikler,
üstleri oymalı silindir tutamaklı kapaklar, tek renkli seramik için önemli
bir gruptur. Aşağı şehirde II. kata ait bir kuyuya atılmış olan ayaklı

kadehler, bardaklar ve kasderden oluşan cam eşya, bugüne kadar sağla­

nanların en zenginidir. Diğer eserler arasında, kandiller, frit, cam ve akik­
ten yapılmış boncuklar, bilezikler, fildişi tarak zikre değer. Köşkte, binayı

küçük mekanlara bölmek için yapılan eklerirı kaldırılması sırasında,

kargı biçiminde iki büyük demir külçe, ko ku şişesi, siyah taşlı bakır bir
yüzük bulunmuştur. Retieulatlı binanın n/14 plankaresine raslıyan kıs­

mında açılmış bulunan bir II. kat kuyusundan derleneıı geniş ağızlı çift
kulplu, silindir gövdeli, düz dip li kaplar, silindir gövdeli düz dipli kase,
emzikli tek renkli ve sırlı yonca ağızlı testiler XII. ve XIII. yüzyıl sera­
miğine yeni formlar katmıştır. Mitradates sarayının .I/18 plankaresinde
taht salonunun bir kısmını tahrip etmiş oları bir II. katkuyusunda. lüs­
tel' kase, sırh derin çanak, tek renkli olarak, matara. maşrapa, devetüyü
renginde düz dipli, çizgilerle bezeli küçük testiler ele geçirilmiştir.

Mitradates sarayının üstündeki III. kat yapılarında bulunmuş olan
Bizans sikkeleri arasında II. Basilcus'a (976-1025), IV. Michael'c (1034­
1041), Theodora'ya (1055-1058), Urfa kontu .Baudouin'e (1100-1118) ait
olanlar çoğunluktadır. Böylece, Aşağı şehirde, höyükteki u/lo,m-p/14-16,
j/19 plankarelerinde olmak üzere geniş bir alanda araştırılmış olan III.
karın X. yüzyılın sonları ile, XII. yüzyılın ilk çeyreğinde iskarı edildiği

anlaşılmaktadır.Bu katın en son sakinleri, Samsat'ı bir süre ellerine ge­
çirmiş olan Franklardır.Bunun en belirgln örnekleri hövüğün doğusunda

ullo alanında düşmüş olarak bulduğumuz altı adet kabartmalı taş levha­
lar ve parçalarıdır. Bunlardan ikisinin üzerinde arslanı saplıyan birer
şövalye, birinde yüzü cepheden tasvir edilmiş bir arslan, tam olan ör­
nekte bir asmanın filizleri arasında üzüm yiyen kuşlar, küçük parçaların

birinde bir vazo, birinde bir hayvan başı, sonuncuda ortası haçlı daire ve
çizgilerden oluşan bir desen mevcuttur.

Kommagene sülalesi sarayının kuzeyini tahrip etmiş olan büyük
Roma yapısının (m-p/B - 14) ancak bir kısmı açılabilmiştir. Güneydo­
ğudan bir koridora girilmektedir. Koridor, dörtte biri temizlenmiş olan
bir oda ile, kazılan kısmının uzunluğu 25, genişliği 8.5 m. olan bir me­
kana bağlıdır. Moloz taş harç karışımı duvarların yüzleri reticulatlıdır.

Höyüğün diğer kısımlarında incelenen III. kat zamanında yani X ve XI.
yüzyıllarda binanın büyük mekanı ortadan ikiye bölünerek güneybatı

tarafı bazilika haline getirilmiştir. Bu esnada retkulatlı duvarın kuzey ­
batı ucu tuğla ilavelerle onarrlrmstır. Tuğla döşeli Bizans tabanı esas yapı

iabanına göre yarım m. yüksekliktedir. Sarayın doğusunda, ve reticulatlı
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yapının güneybatısında. bazilika ile çağdaş küçük bir hamam yer almış­

tır. Hamamın çok küçük olan yıkanma yerine duvarları sıvah bir kori­
dordan girilmektedir. Düzenli tuğlalarla örülmüş olan külhanı iyi du­
rumda ele geçmiştir. Hamamı ısıtmaya yarıyan. külhana bağlı sıcak hava
boruları, duvarların muhtelif yerlerinde saptanmıştır. Yıkanma yerinin
eşiğinden itibaren, reticulatlı yapıya kadar, pis su kanalları incelenmiştir.

Aşağı şehirde, höyüğün kavsine uygun olarak mezarlık istikametinde
clerin bir sel yarığı vardır. Yarığın kuzey yamaçlarında, satıhta görülen
duvarları incelemek amaciyle 20x5ü boyutlarında açtığımız ocakta, ku­
zey yamacı boyunca uzanan kalın bir duvara, yaklaşık altı m. de bir dik
olarak bağlanan üç duvar izlenmiştir. Daha ayrıntılı çalışmalar sonunda
Bizans devrine ait, tabanları kahve rengi, beyaz renkte taşlarla yapılmış

'geometrik desenli mozayiklerle kaplı üç adayı temizledik. Mozayikler ka­
lın sağlam bir harç tabakası üzerine işlendiğinden oldukça sağlam du-
rumda elimize. geçti.

III. kat yapılarında, taş kabartmalar ve sikkeler yanında keşfedil­

miş olan kitabeli adak steli, kitabe ve bezekli mezar taşı, pişmiş toprak­
tan kandiller, çift ve tek kulplu çömlekler, dibi düz ağzı geniş vazocuk­
lar, sivri dipli minyatür kaplar, çift ve tek kulplu testiler, silindir boyun-

·lu, keskin karınlı üstü kabartma bezekli tek kulplu vazo, sırlı kaplardan
çift kulplu geniş ağız ve gövdeli halka dipllkap, dışı turkuvaz sırlı dibi
lacivert kafes motifli Iüster kasecik ve kapak, kandil ağırlığı, camdan
yapılmışkoku şişesi, rrradenden spatula, kemer takası, haçlar, terazi ke­
fesi,. bilezik ve iğneler. çoğu fildişinden yapılmış ağırşaklar, bu katı ta­
nımlamada önemli eser grubunu oluşturur.

Reticulatlı Roma yapısının uzun duvarının dibinde bulunmuş olan
Zeus Dolichenus tipi olması muhtemelbir tanrının tasvir edildiği kireç
taşından yüksek kabartma, Latince bir stel parçası, mermer birheykelin
bacağı, kireç taşı bir heykelin eli binanın ilk yapım zamanına ait olup,
onun, Erken Roma Çağında yapılmış olduğunu kanıtlayan belgelerdir.

Höyüğün doğusunda t-uj9-1O, güneybatısında b-fj15-18 alanlarında

ve Aşağı şehirde Roma Çağına dördüncü katta erişilmiştir. 1985 kazıla­
rında Aşağı şehirde bu kata inilmiş fakat yeteri kadar incelenememiştir.

t-uj9-1O plankarelerinde Roma katı çok tahrip edilmiş olmasına rağmen

çakıl taşları ile döşeli iyi korunmuş. taban, bazı sütun parçaları, ve duvar
izleri gözlenmiştir. Küçük eserler arasında, kalıptan dökülmüş iki kan­
dilden birinde kabartma bir meduza başı, diğerinde tanrı olması muhte­
mel bir figürün dizden aşağısı ve üst kısmından küçük bir parça korun­
muştur. Miladi yıllara tarihlenen bir tabakta, oldukça düzolan tandonun
merkezine yakın yerde rulet süslemeleri vardır. Aşağı şehirde bulunmuş
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olan bir testi lokal özelliklere sahiptir. Akikten yapılmış hilal biçiminde
borıcuk, ağırsaklar ve çarkta yapılmış basit kandil TV. katın diğer bulun­
tulannı oluşturur.

t-u/9-10 plankarelerinde. Orta çağ surunun Fırat nehrine bakan par­
çasının içinde kalan kısmında, q-r/14-15 ocağının katlarını kontrol et­
mek amacıyla açılan kısımda, VII. kata kadar ulaşılmış, satıhtan itibaren
I-III. katların Orta Çağlara, IV. katın Roma, V-VI? katların Geç ve Erken
Hellenistik, Pers, VII. katın Yeni Babil Devrine yani M. Ö. VI. yüzyıla ait
olduğu anlaşılmıştır. VI. katta bulunmuş olan mavi tüftcn yapılmış, M. Ö.
VII. yüzyılın sonlarına ait bir Assur mührü, hiç şüphesiz daha eski katın

malıdır. Mühür yüzünde, tahtında oturan tanrıça İştar'a tapan bir şahıs

tasvir edilmiştir. V-VI. katlardan derlenen seramik arasında kızıl deve­
tüyü zemin üzerine kırmızı renkte boyanmış stilize hayvan tasvirleri ve
bitkilerle bezeli kap parçaları, diğer kazı alanlarının çağdaş katlarında

bulunanlarla, doğu yamacındaki Hellenistik iskandan sağlananları deği­

şik motiflerle zenginleştirmiştir.

Aşağı şehri çeviren surlar : 1985 yılında dört yerde Samsat surla­
rında araştırmalar yapıldı. Bunlardan en önemlisi Sütbulak çayı üzerin­
deki köprünün doğusunda, 1984 yılı mevsiminde kısmen açığa çıkarılmış

olan surların doğu istikametinde yani, Fırat nehrine doğru uzanan par­
çasında devam edilen kazılardir. Burada dört ayrı yapı tekniğini sapta­
mak mümkün oldu.

Opus reticulatum tekniğinde duvarlar : Ana gövde moloz kireç taşı

harç karışımı olup iç ve dış yüzü gene kireç taşından yapılmış 9x9 cm.
tabanlı kare prizmalarla, baklava dizisi veya ağ örgüsü şeklinde kaplan­
mıştır. Duvar 2.10 m. kalınlığında olup, temel kısmı, 0.50 m. yüksekli­
ğinde, ocaktan çıktığı şekilde, düzeltilmeden kullanılmış kireç taşların­

dan örülmüştür. Duvarın dış yüzünde altı m. aralıklarla 1.60 çapında ve
yarımdaire biçiminde ayaklarla desteklenmiştir. Bu ayaklar surla bir­
likte örülmüş olup, dışları opus reticulatum ile kaplanmıştır. Bu sur 9.60
m. düz olarak devam ettikten sonra, kuzeydoğu istikametinde değişik

bir teknikle, tuğla biçiminde kesme taşlarla kaplanmış (opus incertum)
olarak 16.60 m. ye kadar ilerledikten sonra yıkıntı ile son bulur. Birleşme
noktasına yakın kavisli ayak da opus incertum olarak kaplarımıştır.

Üçüncü teknikte yani çaytaşı örgülü ve sıvalı destek duvarıdır. 0.40 m.
kalınlığındaki bu duvar hem reticulatlı hem de Incertuınlu duvarları ka­
patmaktadır. Dördüncü ek inşaat, duvarlar boyunca 0.25 m. kalınlığında

ve çay taşı ile kabaca örülmüş duvardan ibarettir.

İkincisur çalışmaları, köy mezarlığının yanından geçen Samsat ­
Sütbulak yolunun yaklaşık 50 m. solunda yürütülmüştür.Burada 200 m.
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karelik bir alanda bir kapı ve iki yanındaki kuleler açığa çıkarılmıştır.

Aynı yola yaklaşık 50 m. sağda gene 200 m. karelik bir alan açılmış, beş

m. derine inildiği halde buradaki iç surun temeline ulaşılamamıştır.Bu­

rada surlar 1.80 m. kalınlığında olup, orta iriliktc kireçtaşı ve çaytaşı

harçla karışarak -tabakalar halinde ve 2.80 x 2.80 ebadında bir kule ile

birlikte örülmüştür.

Mitradates Sarayı: Höyüğün ortasında i-m/13-20 plankarelerinde
inşa edilmiş olan sarayın kazısı 1982 yılından beri devam etmektedir.
Mozayik tabanlı geniş bir mekanın 'etrafında yer alan irili ufaklı oda ve
salonlardan onbir tanesi tamamen veya kısmen açığaçıkarılmıştır. 1985
mevsimi kazıları sarayın güney kanadındayoğunlaştırılmıştır.Geniş avlu­
ya kuzeyden açılan ve taht salonu olarak düşündüğümüzönemli mekanın,
bir kısmı daha geç katlar tarafından tahrip edilmiş olmasına rağmen, bo­
yutları saptanabilrmş, freskli duvarları ve taban mozaylklcrinin büyük
kısmı incelenebilmiştir.Taht salonu 11.75 x 11 ml. boyutlarındabüyük bir
salonla, ona doğudan açılan kesme taşlardan yapılmış 1.25 m. genişlik

2.5 m. uzunluğunda bir eşikle girilen, tabanı siyah-beyaz kare moz.ıyik­

lerle döşenmiş 2 m. genişlik, 3 m. uzunluğunda bir iç odadan oluşmuş­

tur. Oldukça yüksek korunmuş iç-oda duvarlarındaki freskler sarı band­
lada bölünmüş kırmızı panolardan oluşmuştur. Salonun alçak olarak eli­
mize geçen duvarmdakikırmızr,sarı renkli freskler oldukça iyi durum­
dadır. Büyük salonun tabanını kaplıyan mozayiğin doğu, güney, kuzey­
deki kısmı noksandır. Çökme sebebiyle ortası da epeyce zarar görmüştür.

Buna rağmen düzeninin saptanması mümkün .olmuştur. Yapımında be­
yaz, siyah, kırmızı, sarı Ve yeşil taşların kullanılmış olduğu mozayik, ge­
niş bir çerçeve ile bitkili ve figürlü bir orta kısımdan meydana gelmiştir.

Esas zemini beyaz olmak üzere, sıra ile dendaneler, içe bakan spiraller,
genişçe siyah band, dışa dönükspiraller, değişimii olarak yedi sıra mey­
dana getiren kırmızı ve siyah eşkenar dörtgenler, aralarında beyaz band
bulunan içe ve dışa 'dönük iki sıra üçgenler, kuleler. iki siyah bant ara­
sında meander, içe ve dışa bakan daha küçük spiraller, kırmızı ve beyaz
zemin üzerine geniş yapraklar, filizleri ve yaprakları belirtilmiş asma dal­
ları ve köşeleri yuvarlamağa yarıyan tırtıllı yapraklar, dairenin içine dö­
nük spiraller, siyah zemin üzerine beyazdan aklar, çok küçük siyah taş­

lardan yapılmış yuvarlakçerçeve, ortada alnında yeşil yapraklar ve duta
benziyen sarı yemişli çelenkli, kırmızı zemin üzerine siyah ve beyazla
işlenmiş Satir başı yer almıştır.

Sarayın batı kanadının devamı olan iki oda tahrip edilmiştir.Tahrip
sahasının batısında kalan kısımda tabanı mozayik döseli odanın köşesi

temizlenmiştir.
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Sarayın tabanında büyük zarar görmüş Korint stili anta ve sütunce
başlıkları özerıli taş işçiliği hakkında yeterli bilgi vermektedir, Üzerinde
az miktarda korunmuş altın safihalar, sütunce başlığının altın kaplamalı

olduğunun ve böylece sarayın bu .kısmınm ihtişamınınyeterli tanığıdır.

b-f15-18alam kazıları: Höyüğün güneybatısını işgal eden bu ke­
simde en son VII. katta kullanılmış olan kale, VIII. katta bıraktığımız

podiuma benzer parça ve daha derin katlar incelendi. Kalenin doğu­

sunda iki burç, güneyinde 15 m. uzunluğundaki cephe, batısında 15 m.
uzunluğunda sur parçası açığa çıkarıldı. Surlar kuzeye dönerek bu doğ­

rultuda devam etmektedir. Surların etrafı kerpiç bir duvarla çevrilmiş­

tir. 3.50 m. kalınlığındaki surlar, ocaktan çıkarıldığı şekilde, düzeltilme­
miş çeşitli irilik ve cinste taşlarla, çamur harç kullanılarak örülmüştür.

Belirli bir düz sıra takip edilmiştir. Duvar kalınlığı boyunca bir sıra ıtaş

yerleştirildikten sonra, düzgün olmayan taşlar arasında kalan boşluklar

iri çakıllarla doldurularak. nispeten düz bir yüzeyoluşturulmuşve bunun
üstü çamur harçla sıvanarakdaha düzgün hale getirilmiştir. Ayakta ka­
lan duvar yüksekliği 3.70 m. dir. Kerpiç duvarlar, taş duvarların altında

hazırlanmış, 0.50 m. yükseklikteki yatağa bağlıdır. Bunlar 12x4Ox40 cm.
boyutlarındaki kerpiçlerle, yatay düzeyde 2.5 cm., düşey düzeyde 4 cm.
kalınlığındakiçamur harçla örülmüştür. Duvarın içinde yer yer raslanan
ağaç kalıntıları, inşaatta hatılların kull:anıldığınatanıklık etmiş olabilir.

Kazı alanının batısında VIII. kattakoruduğumuzpodium görünü­
mündeki kısmın IX. kata ait bir yıkanma yeri olduğu yapısından ve
künklerden anlaşılmıştır.

Kale ve batıdaki katlarkaldırılınca .geçen yıl ulaşılmış olan XI. ka­
tın geniş bir alanda incelenmesi mümkün olmuştur. Burada bir oda ile
kesik duvarlar X. katın tahribinden korunabilmiştir.

XII. kat mimari bakımından kısır görüntüye sahipse de çanaklar,
matara, kaşık, küp gibi şekillerdeki seramiğin tekniği, toplu iğne, dikiş

iğnesi, minyatür balta gibi tunç eserler. Demir devrinden Tunç devrine
yani ikinci binin sonuna ulaşıldığını belirtmektedir.

XIII. kat geniş bir alanda incelenmiştir. Kuzeybatı. güneydoğu

yönünde uzanmış, küçük çakıllarla döşeli bir yolun iki tarafında yer alan
evlerden, höyüğün kenarında kalanlarının erozyon sebebiyle çok zarar
gördüğü; yalnız yola bakan ana duvar ve üç odanın ona bağlanan küçük
parçaları elimize geçmiştir. İç tarafta, üç evin varlığı belli olmuştur ve üç
odalı olanı oldukça sağlam durumdadır. Bu evlerde bulunmuş eserler
arasında, kireç taşmdan çekiç kulplu bir damga mührün kulbunun bir
parçası, bol miktarda tunç dikiş iğneleri ve toplu iğneler. ok uçları, taş
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kalıp, taş balta, havan elleri, yuvarlak ve halka dipli. tabak ve kaseler.
hayvan figürinleri oldukça bol malzerneye sahip olduğumuzu gösterir.
Seramik arasında bulunmuş olan devetüyü hamurlu, krem astarlı per­
dahlı keskin karınlı kabın parçası çok ilginçtir. İki yüzünde kızıl kahve­
rengi boya ile çizilmiş kafes çerçeve ile çevrili alanların birinde saz ça­
lan bir insan figürü, diğerinde arslana benzer bi~ hayvanın belinden iti­
baren arkası korunmuştur.Her iki figür Acemhöüyük Sarıkaya sarayında

keşfedilmiş olan boyalıbanyo kabındaki figürlerle büyük bir benzerlik
gösterir. XIV. kat duvarının üstünde açılmış olan bir çocuk mezarında

ölü hediyesi olarak 20 adet akik, dokuz adet frit boncuk, ikiyüz doksan
adet şeytan minaresi ve salyangoz türü böceklerin kabuklarındanyapıl­

mış kolye, üç adet tunç yüzük, taş ve kavkadan birer halka, düz dipli dı­

şarı çekik ağız kenarlı bir vazocuk ile yonca ağızlı düz dipli bir testieik
bırakılmıştır.Çekiç mühür, boyalıkap, ve Orta Anadolu'nun M. Ö. ikinci
binin ilk yarısına ait olanlarının tekniğindeki seramik. XIII. katırıen az
1700 )yıllarına ait olduğıina yeterli tanıktır.

XIV. kat, mimarisi ve küçük eserleri bakımından höyüğün önemli
katlarından biri 'görünümündedir. Sarayolması muhtemelbir yapının,

bütün kazı alanına yayılmış olmasına rağmen, ancak küçük bir kısmı in­
celenebilmiştir. Binaya. höyüğün kenarı boyunca uzanan bir pissu kana­
lına bağlı, iri çakıldöşeli bir avludan girilmektedir. Avlunun ortasında

büyük bir ocak vardır. Avluya bağlı iri çakıl döşeli büyük mekana, güney
doğu, kuzeybatı yönünde uzanan, kalınlığı 2.25 m., kazılabilen uzunluğu

18 m.yi bulan duvardaki 4 m. genişliğinde bir kapıdan girilmektedir.
Kapının iki yanında kasa yerleri bellidir. Duvarın içe bakan yüzünde si­
yah beyaz renkli freskin bir kısmı korunmuştur.

Küçük eserler arasında, Eski Suriye üslübunda bir silindir mühür,
steatidden yapılmış tepesi yuvarlak koni biçiminde, saç örgüsü ve hele­
zonlardan oluşan çerçeve içinde kanatlı bir grifonun tasvir edildiği dam­
ga mühür, Assur bölgesinden gelme pişmiş toprak figürin, üç ayaklı bazalt
kap, çeşitli tiplerde hayvan figürinleri, aralarında Erken Hitit seramik­
leri grubuna ait kızıl kahverengi ve kırmızı astarlı perdahlı testiler, iki
tutamaklı vazo, tabak ve kaseler ve ikinci binin ilk çeyreğine ait (delikli,
yuvarlak başlı bronz Suriye iğneleri, dikiş iğneleri, katımızı tarihlerneye
yarıyan önemli buluntulardır. Bunlara göre XIV. katın bu görkemli ya­
pısı, büyük bir ihtimalle 18. yüzyıla aittir ve Orta Anadolu'da Kaniş Ka­
rumu Ib katı, Şamşiadad zamanına ait Acemhöyük sarayları. Suriye'de
Orta Fırat'daki Mart'nin Zimrilim sarayı ile çağdaştır.

Höyüğün Fırat nehrine bakan doğu yamacında (q-r/14-15), 1982 yı­

lından beri yürütmekte olduğumuz kazılarda, Orta Çağ surlarının ve üze­
rine oturduğu basılmış topraktan kalın tabanın, Demir, Geç Tunç, Orta
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Tunç katlarını tamamen tahrip ettiğini ve bu yapılaşmanındoğrudan doğ­

rLıya Eski Tunç çağının üstüne oturduğunu saptamıştık Daha geç katlara
bağlantı sağhyamadığımızdan,şimdilik Öntar ih çağlaruu harflerle işaret

ct tik. Böylece Eski Tunç ile Geç Kalkolitik (Uruk IV) nrasmdaki katları

a-f ye kadar ineeledik. Eski Tunç'un ikinci safhası olan b katından itiba­
ren görülmeye başlıyan taştan yapılmış kalın duvaralanı ikiye bölmek­
ıcdir. Temelleri f katına kadar inrniştir. a-d katlarının ır I. bine ait olduğu
ve burada boyalı ve tek renkli seramiklerirı devarn eden tipleri ve yalnız

bir katta görülen örnekleri incelenmiştir. Mesela saklı boya tekniğindeki

seramik. a-e katları arasında değişmeler de saptanarak takip edilmiştir.

c katına kadar devam ettiği görülen, elde yaptlmış düz ağız kenarl ı, dül.
e1ipli kesik koni biçinıli kaba kaplar, inildikçe bollaşmış, Geç Kalkolitik'in
tipik scramiği haline gelmiştir. Katların sıralanması Hassek höyük'le ve
Arnik Ovası höyükleriyle paralellik kurmamızı mümkün kılmaktadır.
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1985 YILI ÇAVUŞTEPE KAZISI ÇALIŞMALARI

Afif ERZEN i
'

Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğüadına ve Türk Tarih Kurumu destek ve yardımlarıyla sürdürülen
Çavuştepe kazısı 1985 yılında da başkanlığım altındaki bir yardımcı

doçent, bir mimar, bir fotoğrafçı, bir doktorant ve '5 öğrenci ile Kültür
ve Turizm Bakanlığı temsilcisinden oluşan heyet tarafından 3 Eylül - 30
Eylül 1985 tarihleri arasında yürütülmüştür.

Çavuştepe 1985 kazıları Yukarı Kale ve Aşağı Kale çalışmalarıol­
mak üzere 2 ana bölümde toplanmaktadır.

A - Yukarı Kale Çalışmaları :

1. Kuzey sur çalışmaları

2. Tapınak çevresi çalışmaları

B - Aşağı Kale Çalışmaları :
1. Pitoslu mekanların doğusundaki çalışmalar

a) Kerpiç mekanlardaıki araştırmalar

b) Doğu bölümünde yapılan yeni sondajlar
c) Uçkale batısındaki araştırmalar

2. Güney surlardaki çalışmalar

A - Yukarı Kale

1. Kuzey surları çalışmaları

Yukarı Kale kuzeysur duvarları batı - doğu yönünde, 1983 yılında

kaldığı yerden, açılmaya devam edilmiş ve ,85 m. ye kadar açılmış bulu­
nan duvarın ucuna kadar götürülerek kuzeydoğu köşesi ile birleştirilmiş­

tir. Böylece yukarı kalenin kuzey sur duvarı 91.40 m. uzunluğunda olup
tamamen açılmıştır. Ancak, kış mevsiminde yağan yağmur ve karın faz­
lalığı, dolayısıyle, molozların yıkılması sonucunda bir kısım sur duvarı

kapandığı gibi, üst seviyedeki eski tabakaların yıkıntısı olan molozların

içinde buluntu olması ihtimali göz önünde tutularak, bu yıkıntı kitlesinin

(*) Prof. Dr. Afif ERZEN Moda Devriye Sak. No: ı7 Nil Apt. D. 10
Kadıköy - İSTANBUL
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bütünü ile kaldırılması uygun görülmüştür, Genişliği ortalama 9 m. ve
yüksekliği ana kayanın durumuna göre, 4 veya 4.80 m. olan yıkıntı top­
rak doğudan ve batıdan iki grup işçinin çalışmasıyle üçte iki kısmı atıl­

mış ve orta kesimde geri kalan moloz tabakasının seviyesi indirilmiştir.

Gelecek yıl bu kısımdaki yıkıntı toprak ta kaldırılarak 2100 m. rakımlı

yukarı kalenin bu görkemli sur duvarı tamamen meydana çıkarılmış ola­
caktır. Buluntu olarak moloz tabakalar arasında bazı keramik parçaları,

sur dışı iskarı kalıntısı olabilen bir tandır ve yangın geçirmiş diğer eser
ve keramik parçalarına rastlanmıştır. Ayrıca sur duvarının üst kısmında

küçük taşlarla ve asil duvar tekniğinden başka teknikte bir tamire rast­
lanmıştır ki, bu bize yukarı kalenin Urartulardan sonra da iskarı edilmiş

ve surun savunma amacıyla tamir gördüğünü açıklamaktadır.Yukarı 'ka­
lenin Orta Çağda iskarı edilmiş olduğunu ev kalıntıları ve sırlı tipik sera­
mik parçaları da teyit etmektedir. Resim: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9).

2. Tapınak çevresi çalışmalan

Kazı çalışmaları tapınağın batı ve kuzeybatısında yoğunlaşmıştır.

Tapınağın batı tarafındaki sal taşlı döşemenin kuzeye doğru son bulduğu

sahada 1.66 X 3.04 m. boyutlarnda kerpiç zemin tesbit edilmiştir. Bu ker­
piç zemin, yahut da zemin kerpiçleriyle döşeli sahası, sal taşlarla döşeli

kısmın 13 cm. aşağısında olup, üzerinde mavi fresko izleri bulunan dü­
şük kerpiçler elegeçmiştir.

Kerpiç zeminin kuzeyindekalan sahada ise, daha aşağı seviyede
farklı bir zemin meydana çıkmaktadır. Bu zemin, kerpiç zeminin doğu

sınırını oluşturan ve kuzeye doğru devam eden duvarın ortaya koyduğu

mekanın tabanını teşkil etmektedir. Bu zemin aynı zamanda ana kaya
üzerine konulan blokaj taşlarının üstünde yer alan küçük çakıl taşı ve
mıcırdan oluşmuştur. Sahanın doğusunu çevreleyen duvar, zeminin he­
men üzerinde bulunan alt taş sırasının üstündeki kerpiç ve onun üzerin­
de yer alan ikinci taş sırasından oluşmuştur. Bu duruma göre, bu ker­
piç duvarda, aradaki taş sırası hatıl görevi yapmaktadır. Üst kesimin­
de yer, yer yangın izleri gösteren bu duvarda mavi freskolu kerpiç par­
çaları da tesbit edilmiştir. Kerpiç zeminden başlayarak- duvar 6.74 m.
uzunlukta devam etmekte ve sonra içe dönerek yarım daire şeklinde bir
ocak yeri meydana getirmektedir. Kül ve hayvan kemikleri ihtiva eden
bu ocak yeri 92 cm. boyunda ve 65 cm. genişliğindedir.Kuzeyinde ise 38
cm. çapında yuvarlak bir çukur bulunmuştur. İçinde buluntu olmıyan bu
çukurtın Orta Çağda silo olarak kullanılmış olması muhtemeldir. Bu çu­
kurdan sonra kısa ve kavis yapan, yangın izleri ve düşük kerpiç blokları

ihtivaeden sahalar da ocak yerleri olmalıdır. Bu durumu ile yangın ve
Orta Çağ yerleşmesibu kısmı, malzeme ve mimari bakımdem çok karışık
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bir hale sokmuştur. Tapınağın kuzeybatı köşesini tamamiyle ortaya
çıkartmak için, yangın tabakasının üzerindeki 1. m. kahnhğırida bulunan
Orta Çağ'a ait moloz ve 'kalıntı kütlesi kaldırılmıştır.

Kuzeydoğu kesimindeki Orta çağ kalıntılarını kaldırma çalışmaları

sırasında Tapınağa ait yapı taşlarının Orta çağ duvar temellerinde kul­
lanıldığı görülmüştür. Sözü geçen kerpiç zeminden itibaren başlayan

Urartu zemini kuzeydeki ocak kısmına kadar devam etmekte ve ince
uzun dikdörtgen bir mekanın tabanını oluşturmaktadır,

Sonuç olarak, 1985 Yukarı Kale çalışmalarımızda Haldi Tapınağı'

nın batı ve kuzeybatı alanlarında Urartu katının üzerinde Orta çağ yer­
leşmesinin doğrudan yer aldığı ve bazı yerlerde iç içe geçtiği ve her iki
devre ait tabakaların ağır yangın geçirdiği görülmüştür.Buradaki çalış­

malarımızda daha ziyade tapınak avlusu düzeyinde'ki Urartu katının üze­
rinde bulunan ve yangın ve tahribat dolayısıyla birbirine karışmış, plan
vermeyen Orta Çağkahnttlarınınkaldırılması üzerinde durulmuş ve 'bu
suretle tapınağın 'kuzeybatı alanı geniş ölçüde açılmıştır.

Buluntu olarak, bir iki kalitesiz Urartu 'keramik parçası dışında,

sırlı ve kaba mutfak eşyası parçalarından oluşan Orta çağ keramiğine

rastlanmış, ağır yangın izleri taşıyan yerlerde ise, maden cürufları görül­
müştür. Ele geçen cam eşya parçaları da yine Orta çağa ait bulunmakta­
dır (Resim : 10, 11, 12, 13, 14, 15).

B - Aşağı Kale Çalışmaları

ı. Pitoslu mekanların doğusundaki çalışmalar

a) Kerpiç Mekanlardaki Araştırmalar
b) Doğu Bölümünde Yapılan Yöre Sondajlar

2. Güney Surlarında'ki Çalışmalar

a) Kerpiç Mekanlardaki Araştırmalar

1983 çalışmalarımızda üç ayrı mekanın bulunduğu tesbit edilmiştir.

Bu seneki çalışmalarımızda ise, en güneydeki mekanın mimari planını

çrkartmak için başlanmış ve ilkönce kuzey duvarıkesinlikle tesbit edil­
miştir. Güneydeki mekanı orta me/kandan ayıran bu duvarın kalınlığı 60
cm. dir. Belidi bir kompleks teşkil eden bu üç mekanıbiribirinden ayıran

duvarlar, ana duvarlara nazaran daha inoedir. Bu kompleksi doğu ve
batısında'ki 'komplekslerden ayıran duvarlarınkalınlığı ise yaklaşık 1.60 m.
olarak tesbit edilmiştirki, böylece ara duvarlarla esas temel veya ana du­
varlar arasında ı. m. lik kalınirk farkı olduğu görülmüştür.Bundan başka

ana duvarlar taş temeller üzerine oturtulmuş olduğu halde, ara bölme
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duvarlarında taş temellere rastlanmamıştır.Buna göre, 1.60 m. kalın du­
varların esas blokların ana duvarlarını, 60 cm. kalınlığındaki duvarların

ise odaların bölme duvarlarını teşkil ettikleri anlaşılmaktadır.

Bu kornpleksirı kuzey duvarı doğuya doğru takip edildikte 4.10 m.
güneye doğru köşe yaptığı görülmüştür. Güneye doğru 1.30 m. devam et­
tikten sonra, 90 cm. seviye kayıp ederek, küçük bir platform teşkil et­
miştir ki, bunun genişliği yaklaşık 1.35 m. platformun zemininden 90 cm.
yükseklikte ve 0.75X1.35 m. bir saha teşkil etmesi, bunun özel bir mak­
satla 'kullanılmış olduğunu ifadeetse gerektir.

Kompleksin doğu duvarı da diğer ana duvar gibi taş temel üzerine
oturtulmuş olup, 1.60 m. kalınlığındadır. Ancak, bu duvar bütünü ağır

bir yangın geçirmiş olup, siyah bir renk almıştır.

Kompleksin güney duvarı arazi meyli dolayısıyle iyi korunamamiş

olduğundan, bu günkü yüksekliği40 - 50 cm. yi geçmemektedir. Doğu batı

yönünde takip edilen duvar 1.80 m. den sonra 50 cm. bir girinti yapmış­

sa da, fazla tahribata uğramış olduğu için daha fazla izlemek mümkün
olmamıştır. Kompleksin batı duvarı ise, doğu duvarı gibi 6.40 m. uzun­
luğunda olup, kuzeykısmında1 m. yüksekliğe varan taş temeller üstüne
oturtulan kerpiç kısımlar oldukça iyi bir şekilde ele geçmiştir. Geçirdiği

ağır yangından dolayı siyah bir renk alan duvarın bir kısmı yıkılmıştır.

Kompleksin zemini ve küçük buluntulara gelince; genel olarak, ana kaya
üzerine önce büyücek. daha sonra küçük bloka] taşları döşenmiş ve bu
blokajın üstünde «Urartu [harcı» konmak suretiyle zemin teşkil edilmiş­

tir.

Oldukça fazla miktarda etüdlük keramik malzemesi elde edilmiş

olmakla birlikte, bu sene güzel envanterlik buluntuya rastlanmamıştır.

Madeni eser kalıntısı da ele geçmedi. Profil veren Urartu keramik bulun­
tularının incelenmesindenanlaşılacağıüzere, keramik eşyanın çoğunluğu­

nu tabak, kase gibi eşya teşkil ediyordu. Testi ve vazo gibi buluntular
azınlıktadır. Hayvan kemiklerine de rastlanmıştır. Ayrıca bir çocuk ve
bir yetişkin insan iskeleti ele geçmşitir. Geç Urartu veya Orta çağa ait
olması muhtemel bulunan iskeletlerin yanında herhangi bir ölü hediyesi
bulunmamıştır.

lı) Doğu Bölümünde Yapılan Sondajlar

Yukarıda sözü geçen mekanların daha doğusundaki açma çalışma­

larına devam edilmiştir. Özellikle 1983 deki çalışmalarımız sonucunda
burada da 'bir yapı 'kompleksinin varlığını tesbit etmiştik. Ancak, daha
batıdaki kompleksten farkı, burada üç mekan yerine 2 mekan bulunma­
sıdır. Bu iki mekan arasında herhangi bir bağlantının bulunup bulun-
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madığı da tamamen belli değildir. Bu iki mekanın arasında oldukça bir
seviye farkı olduğu evvelki kampanyada ortaya çıkmıştır. Kuzey kısımda

toprağın çok sert olması, zeminin bu günkü seviyeden 2 m. kadar derin­
de bulunması, bu mekanın tamamen açılarak mahiyetinin anlaşılmasına

bu sene de imkan vermemiştir. Pek az miktarda küçük buluntu ve kera­
mik ele geçmiştir. Ancak, çok miktarda pasıanmış mızrak ve ok ucu ele
geçmiştir. Bu mekanın ÇavuştepeAşağı Kale .kuzey surlarının hemen ar­
kasında yer alması, buranın biristila sırasında kuzeyden gelen düşman

kuvvetlerinin hücumlarına uğrayan ilk hedef olduğunu gôstermektedir
(Resim: 16, 17, 18, 19, 20, 21" 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29).

c) Uç Kale Batısındaki Araştırmalar

Önceki yıllarda Uçkale'nin en yüksek noktasının hemen batısında

belirli mesafelerle sondajlar yapılmış ve kemer parçaları gibi bazı değerli

eserler elde edilmiştir. Bu sene ise, aynı yerde araştırmalar yapılarak

yeni çukurlar açılmış ve eski açmalar birleştirilmiştir. Bu çalışmalarda

uzun ve kalın ana duvarlar meydana çıkarıldığı gibi, buluntular arasın­

da biri bazalt olmak üzere 6 adet envanterlik keramik eser elde edilmiş­

tir. Üç ayaklı bazalt tabak ünik bir eserdirvÇoğunluğuUrartu devrine ait
olan eserler düşük kalitededir. Eserler temizlenip tamir edilerek Van Mü­
zesi'ne teslim edilmiştir .(Resim : 30,31).

2. Güney surlardaki çalışmalar

1983 c1e tesbit edilen ve geniş şekilde açılan 2 nci sur kuşağı çalış­

malarına devam edilmiştir. İkinci dış sur doğuya doğru takip edilmiş ve
bir hayli açılmıştır. Arazinin sarp olması, toprak kayması ve büyük top­
rak kitlesi dolayısile çalışmalar ağır' gitmiştir. ikinci dış surun bütün gü­
ney suru boyunca devam ettiği anlaşılmaktadır.Gelecek yıl da bu dış su­
run açılmasına devam edilecektir (Resim: 32, 33, 34, 35, 36, 37).
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Resim: 1 -- Yukarı Kale kuzey sur

Resim: 2 - Yukarı Kale kuzey sur batı köşesi
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Resim: 3 - Yukarı Kale kuzey sur, detay

Resim: 4 - Yukarr Kale kuzey sur

311



Resim: 5 - Yukarı Kale kuzey sur orta kısım

Resim: 6 - Yukart Kale kuzey sur moloz kütlesi
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Resim: 7 - Yukarı Kale doğu köşesi kuzey sur
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Resim: 8 - Yukarı kale kuzey sur açması doğu köşesi
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Resim: 9 - Yukarı Kale kuzey sur açması, detay
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RI/sim: 10 - Yukarı Kale tapınak.kuzeybatı açması

Resim: 11 - Yukarı Kale tapınak kuzeybatı açması payeli salonlar
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Resim: 12 - Yukarı kale tapınak kuzeyaçması yangın izleri

Resim: 13 - Yukarı Kale tapınak kuzeybatı açması curuf parçaları
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Resim: 16 -- Aşağı Kale erzak deposu doğusu

Resim: ı7 - Erzak deposu doğusu kerpiç mekanlar
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Resim: 18 -- Aşağı Kale erzak deposu doğusu. kerpiç mimari detay

Resim: 19 - Erzak deposu doğusu
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Resim: 22 - Aşağı Kale erzak depolara doğusu IM 2)

Resim: 23 - Aşağı KaJe erzak deposu doğusu IM 2)
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Resim: 24 - Aşağı Kale erzak deposu
doğusu IM 2)

Resim: 25 - Aşağı

Kale
erzak
deposu
doğusu

IM 2)
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Resim, 27 - Aşağı Kale erzak deposu doğusu

IM 2)

Resim, 28 - Aşağı Kale
erzak deposu
doğusu

!Bazalt
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Resim: 29 - Aşağı Kale erzak depoları

doğusu IM 2) 323



Resim: 30 - Aşağı Kale güney dış sur batı ucu

Resim: 31 - Aşağı Kale güney dış sur doğudan genel görünüş
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Resim: 32 - Aşağı Kale güney dış sur ve iç sur detay

Resim: 33 - Aşağı Kale güney dış sur iç sur orta kesim
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Resim: 34 - Aşağı Kale güney dış sur, doğu kesimi açılırken

Resim: 35 - Aşağı Kale güney dış sur doğu kesim, cepheden görünüş
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Resim: 36 - Aşağı Kale güney sur açması dış sur doğu ucu
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Resim: 37 - Aşağı Kale güney surları II. sur kuşağı genel görünüş
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KARATEPE· ASLANTAŞVE DOMUZTEPE
ı985 YILI ÇALıŞMALARİ

Halet ÇAMBEL *
M. Akif IŞIN
Serge SADLER

Adana ili, Karatepe - Aslantaş MilIi Park sınırları içinde, . bundan
önce Ceyhan ırmağının. bugün ise Aslantaş baraj gölünün her iki yaka­
sında, karşılıklı olarak yer alan Karatepe - Aslantaş ve Pınarözü - Domuz­
tepe örenyerlerinde 1985 yılı çalışmaları Prof. Dr. Halet Çambel başkan­

lığında 3 Kasım - Aralık sonu arasında sürdürüldü Kazının bitiminden
sonra, kazı başkanının Karatepe - Aslantaş Açık Hava Müzesi içme suyu
ve Pınarözü - Domuztepe'nin yol sorunları için 25/2/1986 tarihine ka­
dar bölgede kalması ve aynı sorunlar için mart ayındayeniden bölgeye
dönmesi gerekti.

Çalışmalar esas olarak Kültür ve I'urizm Bakanlığı Eski Eserler ve
Müzeler Genel Müdürlüğü'nün sağladığı olanaklarla gerçekleştirildi.Baş­

ta Genel Müdür Sn. Dr. Nurettin Yardımcı olmak üzere, tüm teşkilat ça­
lışmaları olanca güçleri ile desteklediier. DSİ Genel Müdürlüğü, DSİ

6. Bölge Müdürlüğü, DSİ Aslantaş Barajı ve HES İnşaatı Kontrol Amir­
liğinin lojistik ve ulaşım sorunlarını çözümleme konusunda gösterdik­
leri yakın ilgi ve yardım sayesinde, kazı kuruİu bundan önce de olduğu

gibi, Dsİ Aslantaş baraj şantiyesi misafirhanesinde konakladı, şantiyenin

tüm olanaklarındanyararlanabildi ve karşı yaka ile ulaşım sorunu gene
DSİ'ce çözümlendi i. Daha önce Aslantaş Barajı-Pınarözü- Domuztepe
yolunun su altında kalan kısmını kendi kişisel girişimi ve Devletten her
hangi bir karşılık talep etmeksizin, Türk Arkeolojisine ve Türk. Turiz-

(*) Prof. Dr. Halet ÇAMBEL, Birinci - Cad. 212, Arnavutköy. İSTANBUL
Mehmet Akü IŞIN, İzmit Müzesi, Müze Araştırmacısı. İZMtT

Y. Mimar Serge SADLER, Institut Français d'Archeologiedu Proche Orient
(ıFAPO), B. P. 3532, Şam, SURİYE

(l) DSİ Genel Müdürü Y. Müh. Sn. Erol Eriacar. Genel Müdür Yardımcısı Y. Müh.
Sn. Refik Akarun, DSİ 6. Bölge Müdürü Y. Müh, Sn. Ülkü Sayın, DSİAslantaş
Barajı ve HES İnşaatı Kontrol Amiri Y. Müh. Sn. Tuğrul Atay. ile Y. Müh. Sn.
Adem Bulduk, Harita Müh, Sn. Ziya Hallaç ve bütün teşkilata. her an yardımı­

mıza yetişen ve sorunlarımızı çözüme ulaştıran Müşavir Y. Müh. Slobodanka
(Babana) Tucakov ve eşi Y. Müh. Antun Tucaıkov ile Aslantaş Barajı TEK İş­

letme Müdürü Sn. Kerim Beyları'a minnetimiz büyüktür.
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mine bir armağan olarak yaptıran Doğuş Grubu Genel Başkanı Sn. Ay­
han Şahenk bu yıl da kazı kurulunun, resmi ödeneklerle karşılanamayan

bir kısım giderlerini karşıladı2. Türkiye Otomobil ve Turing Kulübü de
desteğini' esergemedi. Aslantaş barajının tamamlanması ve DSİ teşkilatı­

nın buradan ayrılmasıyla, sağ sahilden sol sahildeki Domuztepe yöresine
ulaşırnın bundan sonrası için büyük bir sorun oluşturacağı göz önüne
alınarak, mevsim sonunda su üzerinden ulaşım çareleri araştırıldı ve bu
konuda sağlanabilen olanaklarla şimdilik yeterli sayılabilecek küçük mo­
torlu bir tekne alınabildi3

Kazı ekibi Prof. Dr. Halet Çambel başkanlığında, kazı kurulu üyesi
ve alan yöneticisi İzmit Müzesi araştırma görevlisi Mehmet Akif Işın,

eski üyelerimizden Y, Mimar Serge Sadler ', topograf Adnan Şakar ile
yardımcısı Macit Akçağ ve Bakanlık temsilcisi olarak Mersin Müzesi
araştırma görevlisi Yaşar Ünlü'den oluştu. Hava muhalefeti ve teknik
urızalar yüzünden aksayan fotoğraf işlerini, eski üyemiz Dr. Mehmet Öz­
doğan Mayıs 1986'da gelerek çözümledi. Bir çok olumsuz koşula karşın

bütün ekibin canla başla, büyük bir özveri ile çalışması sayesinde plan­
lanan işler geniş ölçüde gerçekleştirilebildi,Hepsine teşekkür borcumuz
büyüktür.

Korumaya Dönük Çalışmalar

Tamamı hazineye ait meşelik bir alana yayılmış bulunan Domuz­
tepe örenyerine. zaman içinde ve Pınarözü mahallesindeki nufus artışı

ile orantılı olarak, tecavüzler çoğalmış, meşelik geniş ölçüde talan edil­
miş, tarlalar açılmış ve bu tarlaların bir kısmı tapuya bağlanmıştı. Bu
süreci durdurmak ve tecavüzleri önlemek amaciyle tapulu arazı dışı, Dev­
letin hüküm ve tasarrufundaki. kamu yararına ait olan eski eser alanı­

nın dikenli tel çevre duvarı ile çevrilmesi için 1984'ten itibaren gerekli
Ririşimlerde bulunuldu, tapu dışı açmaların terk edilmesi için açma sa­
hipleri ikna edildi ve bir kısım demir direğirı dikilmesine başlandı.

(2) Sn. Ayhan Şahenk'e ve bu konudaki y,airdımla,r için değerli dostumuz Alrtın

Soylu'ya ne kadar teşekkür etsek 'azdır.

(3) Sn. Kemal Kurdaş'ın önerileri, Güney Biracılık ve Malt Sanayii A. Ş. Genel
Müdürü Sn. Erdal Tunca'nın ve Sn. Yılmaz Ünlü'nün g:irişimi ile Seyhan RG"
tary Kulübü BaşkanıSn. Bülent Tokgöz ile üyelerin yardımları sayesinde sağ­

lanan bu tekne iiçin kendilerlne ne kadar teşekkür etsek azdır.

(4) Domuztepe konusunda Istanbul Fransız Anadolu Araştırmaları Enstitüsü ile
1983'te başlayan iŞobirliğinin sürdürülebilmesi ve İstanbul'dan Şam'a atarıma­

sınakarşın Serge Sadler'in ekibirnize katılmasının sağlanması açısından Ens
titünün eski müdürü Sn. Georges Le Rider, yeni müdürü J. - L. Bacque - Gram
mont, IFAPO müdürü Sn. Georges Tate ve Fransız Dışışlert Bakanlığı Kültürel,
Bilimsel ve Teknik İlişkiler Gene'. Müdürlüğü'nden Sn. M. Guillemin'e teşekkür

borçluyuz.
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Topografik plan Çalışmaları

Yapımına Adnan Şakar tarafından 1984'te başlanan, fakat örenye­
rinin genişliği ve orman örtüsünün yoğunluğu nedeniyle ancak küçük
bir bölümü yapılabilmişolan topoğrafikplan yapımınagene Adnan Şakar

tarafından devam edildi ve örenyerininçalılık temizliği yapılabilen bü-
yük bir bölümü daha plana alınabildi. .

Orman içi temizlik sırasında daha önce de rastlanan, yüzlerce met­
re boyunca uzanan, eski eser alanını baştan başa enine boyuna ya da
çaprazlamasına,bazen de kesişerek kateden tek, ya da bir çeşit geçit an­
dıran çift sıra halinde, dikine oturtulmuş, koca taş dizilerine rastlandı

(Resim: ı, 11). Bunlar zaman zaman taş yığınları dizisi şeklini de ala­
biliyordu. Bu dizilerden bazılarında yaklaşık ıs m. aralıklarla kocaman
taş blokları ile çevrili oldukları izlemini uyandıran, düşük taşlarla dolu
yükseltilere rastlandı (bk. aş. podyum ya da kule benzetmesine: (Re­
sim: 3). Bu taş dizilerinden ancak bir kısmı topoğrafik plana geçirile­
bildi ve bu dönemde ternizlenerek, gerçek hüviyetlerinin saptanmasına

imkan olmadı.

Kazı Çalışmaları- M. Akif Işın'ın toplu raporu :

Domuztepe'nin doğusunda uzanan düzlükte (platoda) 1947 yılında

bir taş yığıntısı olarak saptanan, U. B. Alkırrı'm sfenks üzerinde tanrı

kabartması bulduğu ve 1984'te bazı duvarları açılan yapı kompleksinin 5

temizlenmesine girişildi.

1985 çalışmalarında amaç, bu taş yığıntısiuın tamamen kaldırıla­

rak, dışarıya taşınması (Resim: 6, 7), bu suretle yapının ortaya çıka­

rılması, işlevinin saptanması ve çevresinde doğuya, güneye ve kuzeye

doğru uzanan çift duvarlı geçitierin işlevlerinin ortaya çıkarılması idi.

Nitekim, AE binası olarak isimlendirilen bu yapının yaklaşık 1200 m'

bir alanda kazısı yapılarak temizlendi ve içinde 18 oda saptanabildi
(Resim: 15, 16).

Yapı Domuztepe sitadelinin doğusunda yer almaktadır. Güneye ve
doğuya doğru hafif eğimli bir arazi üzerine kurulmuştur, kuzeyi düzdür.
Kuzeydoğusunda,doğu kesimi blok taşlarla örülmüş, cephesi yuvarlatıl­

ınış yüksek bir platform yer almaktadır. Platformun güney kenarı iri ve
küçük taşlarla yapılmış uzun bir duvarla yapının kuzeydoğusuna birleş­

rnektedir (Resim: 4, 5, 16).

(5) H. Çambel, -Karatepe- Aslantaş ve Domuztepe ı984 Yılı Çalışmaları". VII.
Kazı Sonuçları Toplantısı. 20 - 24 Mayıs ı985. ı986. s .. 275 - 76. res. 3. 5. 6.
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Yapının doğudan ve güneyden gelen çift duvarlı «gcçitler» güneyde
onunla birleşmektedir.Ayrıca doğudan gelen geçidin bir kenarı platform­
la birleşirken, diğer kenarı yapıyla birleşmektedir. Bu haliyle yapı mer­
kezi bir hüvivet kazanmaktadır (Resim: 16). Yapının ortaya çıkarılan

kısmı, odaların en yoğun olduğu bölümdür. Yapının temelleri ayrıca ba­
tıya doğru uzanmaktadır. Batıda ve Domuztepe'nin sitade! kesiminde,
yüzeyde, AF. yapısının temelleriyle aynı teknikte yapılmış temel izlerine
rastlanmıştır. Olasılıkla Roma Çağında Domuztepe'yi de büyük bir yapı

ya da yapı kompleksi kaplamakta idi. Bu konuda ancak ilerideki kazı­

larda bilgi sağlanabilecektir.

Yapının temel taşları zemindeki doğal kayaların arasına ve üzerine
konarak işlenmiş, doğal kaya yer yer temelolarak kullanılmıştır (Re­
sim: 12, oda no. l Z'nin doğusu, oda no. l O'un güneyi ve oda no. l S'in
güney ve güneydoğusunda).

Yapı malzemesi olarak, kiremit dışında, yalnızca taş çoğunlukla ba­
zalt bulunmuştur. Taşların duvar yüzlerine gelen yüzleri genellikle dü­
zeltilmiş, daha önceki dönemlere ait kabartma, öğütme taşı gibi yapı

malzemesi yoğun olarak kullanılmıştır.

Odalar dikdörtgen planlıdır, uzun yanları bazen kuzey - güney, ba­
zen doğu- batı yöndedir (Resim: 15). Odalarda hiçbir. taban izinin bu­
lunmamış olmasına karşın tabanda yer ver doğal kayaya rastlanması, ta­
banların ahşap olması olasılığını akla getirmektedir. Bunun tek istisnası,

yapının güneyinde (oda no. 17'nin güney girişinde) geniş ölçüde define­
ciler tarafından tahrip edilmiş olan, kireç harçlı, küçük moloz taşlarla

işlenmiş bir döşeme parçasıdır.

Kapılarda çoğunlukla kapı sövesı olarak kullanılmış dikdörtgen
prizma şeklinde blok taşlar bulunmaktadır. Bunların bazıları daha ön­
ceki dönemlerde (olasılıkla Demir Çağında) pres taşı olarak kullanıl­

mıştır. LO no. lu odanın güneybatı köşesindeki kapı sövesi bunun en iyi
örneğidir. Blok taştan kapı sövelerine pek çok odada rastlanmaktadır

(oda no. 3-4,3-9,4-9,5, 9-10 iki adet, 10, 11-12 iki adet, 12-13, 13-15,
lS-18, 16 ve 17 gibi).

Yapının saptanan diğer kapılarında ise kapı kenarlarında ya bir ta­
rafı düzletilmiş yarım daire şeklinde yassı taşlar ya da yanyana iri iki

taş yer almaktadır (oda no. 2-8,4-5,4-6,6-12,11-14,12-14,16-17,

17 - 18 gibi). 1 ve 7 no. lu odalarda kapı izine rastlanmadı.

AE binasının ana girişi güneyden sağlanmış olmalıdır, çünkü yapı

çevresindeki çift duvarlı geçitler yapının güneyinde birleşmektedir. Ay­
rıca bu güney tarafta blok taşı sövcleri ile yapının başka hiçbir yerinde
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görülmeyen harçlı döşemenin yer alması bu olasılığı kuvvetlendirrnek­
tedir. Bu döşemeli giriş yapının giriş sahanlığı olabilir, çünkü 14 ve 16
No. lu odaların batısında ve 10 no. lu odanın güneyinde temel izine rast­
lanmadı. Burada bir avlu düşünülebilir. Diğer taraftan kuzey kesimde
5 no. lu odadan dışarıya açılan, blok taş söveli tek bir kapı çıkışı vardır.

Odalardan birinde (no. l O) kuzeydoğu köşede, merdiven aralığı

olabilecek nitelikte, dar, kapalı bir mekan (Resim: 11, 16) vardır. 7 no. lu
odanın batı duvarı yanında da büyük boy bir sıra taş bulunmaktadır.

Ne oldukları anlaşılamayan bu taşların ahşap tabana destek sağlamış

oldukları akla gelebilir (Resim: n, 15).

Binanın bazı odalarında, Özellikle duvara bağlı bölümlerde, pres.
taşları bulunmaktadır. Bunlardan bir tanesi yerli kayaya iki çukur açı­

larak yerinde işlenmiştir (Oda no. 13, Resim: 14). Bunun dışında, işlen­

dikten sonra yerlerine yerleştirilmiş koca bloklar da vardır (Oda no. 2
ve 13'ün doğusundaki kocaman blok (Resim:' 16). Ayrıca, gerek yapı için­
de, gerekse çevresinde taştan yalaklara da rastlanmaktadır (oda no. 10
ve 18).

AB yapısının yıkılma nedeni anlaşılmamış olmakla birlikte, büyük
bir olasılıkla yıkılmadan önce terkedilmiş olabilir, çünkü içinde pek az
buluntu ya da çanak çömlek bulunmuştur. Yangın izine hiç rastlanmadı,

deprem konusunda elde herhangi bir ip ucu yok.

Bina içinde, özellikle 6 ve 13 no. lu odalarda bol miktarda çatı ki­
remidi bulundu. Kiremitler dikdörtgen ve yuvarlaktır. Dikdörtgen olan­
lardan iki tanesinin tam boyu 53 cm ve 60 cm olaraksaptanabildi. Kısa

kenar ancak bir tanesinde 45 cm olarak belirlenebildi. Dikdörtgen kire­
mitlerin iki uzun kenarı çıkıntılıdır. Kısa kenarlardan birinde iki uzun
çıkıntı kenar arasında ince bir çıkıntı vardır. Diğer kısa kenar düz olup,
köşelerinde üçgen çıkıntılar mevcuttur. Yuvarlak kiremitlerin boyu sap­
tanarnadı. Bazılarının üzerinde boydan boya ince bir çıkıntı izlenmek­
tedir. Ancak dikdörtgen kiremitlere oranla, yuvarlak olanlar çok azdır.

Kiremitlerin nasıl dizildiği tam olarak anlaşılmamış olmakla birlikte,
olasılıkla dikdörtgen olanlar yan yana ve btribirine bindirmeli olarak
yerleştiriliyordıı. Birleşme yerlerinde de her halde yuvarlak kiremitler
kullanılıyordu.

AB binasında çok az çanak çömlek bulundu, bulunanlar da çok
kaba ve genelolarak kulplu iri testi parçalarıdır. Kase. biçimi çok na­
dirdir. Olasılıkla İlk Roma dönemine ait,yerliyapıınterııa sigillata tü-
ründen birtabağın dip parçası buluntular arasındadır.

Yapının çevresinde yapılan araştırmalarda,daha önce de saptanmış

olan çiftsıra halinde dikine oturtulmuşkoca taş dizileri vardır. Bunlar-
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dan biri binanın doğusunda, diğeri güneyindedir. Doğudaki Pınarözü'ne

kadar uzanmakta, güneydeki ise Ceyhan ırmağına doğru inmektedir. Bir
çeşit geçit görünümündeki bu taş dizilerine yuvarlak ve yarı yuvarlak
şekilli iri taşlarla çevrili «podyum» ya da kuleler bağlanmaktadır (Re­
sim: 3, 16). Doğudan ve güneyden gelen bu çift geçitli sistem yapının

güneyindeyapı ile birleşmektedir. Doğudan gelen geçitin yapıya yaklaşık

30 m. uzaklıktaki bir duvarı podyuma uzanarak birleşmekte, diğer duvarı

önce güneye sonra batıya kıvrılarak yapıyla ve güneyden gelen öteki ge­
çit duvarı ile birleşmektedir. Ayrıca güneyden gelen çift geçit duvarla­
rının güneyde olanı daha da güneye kıvrılırken, elips şeklinde kapalı ve
zemini kayalık olan bir mekan oluşturmaktadır.Güneyden gelen çift du­
varlı geçitin ise bir duvarı yapının güneyine ve doğudan gelen geçitin
bir duvarına birleşmektedir. Diger duvarına ise yapıya yaklaşık 60 m.
kala bir platform ve 20 m kala da bir diğer platform birleşmektedir. (Re­
sim: 16).

Bu çift duvarlı geçitlerin ne olduklarını anlamak amacıyla doğuda

ve güneyde iki küçük açma açıldı (Resim: 2). Güneydeki açmada taban­
da oldukça düz doğal taş zemine rastlandı. Yanlarda bulunan iri taşlar

ana zemine oturtulmuş, aralarına da daha küçük taşlar sıkıştırılmıştır.

Bu kesimde ilginç olarak AE binasında bulunan dikdörtgen kiremitler­
den bol miktarda bulundu. Ancak sayıları bir çatıyı örtecek kadar da
fazla olmadığı gözlendi. Yapıya yaklaşık 35 m. uzakta bulunan bu ke­
simde bu kadar kiremidin bulunması sürüklenme olması düşüncesini

doğrularnamaktadır.çünkü arazi de burada düzdür.

Doğudaki açmada sonuç aynı olmakla birlikte, burada kiremide
rastlanmadı, fakat bu duvarlarda olasılıkla ağırlık ve ezmede kullanılan

delikli iri taşlar gözlendi. Bunlar daha önceki bir döneme ait olmalıdır.

Bu çift duvarlı geçitlerin ve bunların oluşturduğu sistemin ne ol­
dukları henüz aydınlatılamayanbir sorundur. Bunlar belki de yol ya da
savunma ile ilgili olabilir.

Değerlendirme6

40 x 40 m'Iik azametli boyutları, baştan 'başa örülü ve çevresinde
büyük taş bloklardan oluşan, genişleyip daralan bir 'çeşit «geçit» görünü­
mündekiyapıtları,henüz irdelenmemiş uzun duvarları ile sitadele bağla­

nan bu yapı (Resim : 16) ortaya bir çok sorunlar çıkarmaktadır.

(6) Bu değerlendirmelerdebilgi ve fikirlerini esirgemeyen, antik çağları kendileri
kadar bilmediğimiz İstanbul Arkeoloii Enseitüsü'nden Prof. Dr. W. Mülle:-­
Wiener, Dr. W. Radt, Y. Mim. A. Hoffmann ve İngiliz Arkeoloü Enstitüsü'nden
Dr. David French ile Roma, çağı çanak çömlek kategorilerini iyi tanıyan

Dr. Kathleen Slane'e teşekkür borçluyuz.
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\ Çok bol miktardaki düz çatı kiremit parçalarıve şimdilik çok az mik­
tarqaki pişmiş toprak kap kalıntıları ile son Antik Çağa ait olduğu anla­
şılai, bu azamedi yapı, harçlı taş duvar tekniğinin revaçta olduğu Roma
Çağında garipsenebilirse de, taşrada olması ve eldeki doğal malzemenin
niteliği göz önüne alınınca,·mesele anlaşılabilir.

\
\

Hiçbir kerpiç kalıntısına rastlanmayan binanın içinden çıkan ve
dağları gibi yükselen moloz taş yığınları, ilk bakışta binanın iki katlı 01­
duğunu düşündürmüş, 10 no. lu odadaki dar kısırnın da (Resim: 1I, 16)
bir merdiven aralığı olarak ele alınması bu düşünceyi desteklemişti. An­
cak 60 crrı'yi aşmayan kuru taş duvarların ikinci bir katı taşıyamayacak­

ları gibi, 3 m yüksekliğinde oldukları düşünülürse, ancak kendi kendile­
rini taşımağa yeterli oldukları ve yıkılmalarmın da pek doğalolduğu an­
laşılmaktadır. Bu açıdan uzun, dar kısım da belki çatıya çıkmağa yararlı

ahşap bir merdiven yerleştirmeğe,ya da daha başka bir amaca yanyordu.

Yapının büyük bir çiftlik binası, -bir tarım tesisi, bir villa rustica
olduğu anlaşılmaktadır.Doğu ucunda 13 no. lu odanın doğu duvarındaki

koskocaman pres taşı ile aynı odanın batıduvarına oturtulmuş çift çu­
kurlu işlenmiş taş blok (Resim: 14) zeytinyağı ya del: şarap imalatında

kullanılan bir sisteme ait olmalıdır. Bölgenin zeytinlik bölgesi olması,

zeytinyağınınRoma İmparatorlukDöneminde ekonomik açıdan çok önem­
li bir roloynaması, aynı şekilde Anadolu'dan Mezopotamya'ya kadar şa­

rap ihraç edilegelmesi, böyle bir üretimin önemini belirtrneğeyeterlidir.

Binanın içinde ve çevresinde un öğütrneğe yarar cihazlara ait çok

gözenekli bazalt taşından yapılma koni şeklindeki alt kısım (latince

meta l'lardan 6 -7 adet. bulundu, ancak üstlerine oturan, daha kolay kı­

rılan, çifte huni şeklindeki üst kısımlar (latince catillus)'a ait parçalar

henüz ele geçmedi.

Bu azametli çifdikte tarımla ilgili üretim dışında hayvancılıkla da

uğraşıldığına bina iç ve dışındaki taş yalaklardan ve özellikle de çift sıralı

taş dizilerinden anlaşılmaktadır.Nitekim binanın doğusunda ve güneyin­
de etrafı koca taşlarlaçevrilialanlar olasılıkla bir çeşit sığır ya da davar

ağılı olarakdeğerlendirilebilir.Binaya doğru yönelen, ana kayaya çift
diziler halinde dikine oturtulmuş, koca taş bloklardan oluşan «geçit» bi­

çinıli yapıtlar da (Resim: 16) sürüleri tarım alanına sokmaksızın, geti­
rip götürrneğeyarar olabilirdi.

(7) H. Çambel, «Kara-tepe - Aslantaş. Aslantaş Barajı Göl Alanı ve 1982 Dönemi
Çalışmaları», V. Kazı Sonuçlan Toplantıso, İstanbul 23 - 27.5.1983, 1984, s. 158,
res. 5
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Ayrıca yukarıda sözü edilen (bk. vuk.) yüzlerce metre boyunca uza­
nan, tek ya da çift taş blok dizileri de tarım arazisi arasındaki sınırlar ve
yollar olarak yorumlanabilir. Ancak aralarındaki, koca taş bloklarla çev­
rili ve taş döküntüsüyle dolu yükseltilerin yorumlanabilmesi için ayrın­

tılı çalışmaların yapılması gereklidir.

Bulunan düz çatı kiremitleri, biçimleri yönünden, çok uzun bir za­
man dilimi içinde süregeldiklerinden. tarihlemeye yararlı olamamaktadır­

lar. Yuvarlakkiremitler ise, çok az sayıda idi, içlerinden bir tanesinin üst
kısmında boydan boya bir çıkıntı uzanmaktadır fakat bunun benzeri he­
nüz tarafımızdan saptanamadı,

Bu nedenle binanın tarihlenmesi geniş ölçüde pişmiş toprak kap :ka­
lıntılarına bağlı kalmaktadır. Ancak bina dolgusu henüz tam olarak bo­
şaltılamadığı için ele geçen çanak çömlek miktarı, çok sınırlı olduğu gibi
teşhise yarayabilecekler de son derece azdır. Tarihlendirmeye yarayışlı

olarılar şimdilik,

1. Suriye kıyılarından ya da Tarsus'tan ithal edilmiş Doğu Sigilata
A biçim ı. tabak dibi (M. Ö. ı. yy. - M.s. ı. yy.)

'2. Son Roma C Foça malı, kırmızı astarlıkase parçası (M.S. 5.-7.yy.)

3. İnce yatay tarak bezemeli çömlek parçası (genellikle M.S. 7-8.yy)

4. Güveç parçası (en erken M.S. 6. yy.)
gibi pek az örnekten oluşmaktadır.

Bununla birlikte, eldeki mevcutlara göre, daha şimdiden vilIa
rustica ile 'onun 800- 1000 m güneydoğusunda bulunan yazıtlı mozaik
döşemeli bazilikanın aynı döneme ait olmaları gerektiği söylenebilir.

24x32 m. boyutlarında, kocaman bazalt kesme taşlardan yapılmış,

çok kaliteli ve yazıtlı polikrorn mozaik döşemeli böyle anıtsal bir tapına­

ğın bu birçeşit ücra dağ başına kurulmuş olması kuşkusuz ki bir sorun

yaratmaktadır. Bu sorun, bölgede zeytincilik/bağcılık, tahıl tarımı ve

hayvancılık gibi geniş ve karmaşık bir üretim merkezi olan AE türünde

zengin ve güçlü çiftlik sahiplerine ait daha başka vilIa rustlca'Iarın olası

varlığı ile açıklanabilir.

1985 Kazı sonuçları böylelikle, Karatepe bölgesi Domuztepe - Pınar­

özüörenyerinin önemli tarihi bir dönemine daha ışık saçmış bulunmak­

tadır. Çalışmalar, 'bu döneme ait diğer yapıtların izlenmesi ve örneğin

M. Ö. 2. bin yıllarına ait ve eski çağlara ait kalıntılarınaraştırtlmasıama­
cıyla sürdürülecektir.
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Resim: 1 "- Dikine yerleştirilmiş taş dizileri

Resim: 2 - Çift taş dizisi arasındaki açmalardan biri

Resim: 3 - Etrafları taş bloklarla çevrili yükselti örneği

337



Resim: 4 - AE binasının kuzeydoğusundaki platformun destek duvarı.

doğudan görünüş

Resim: 5 - Aynı duvarın uzantısı
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Resim: 6 -- AE binasından çıkan taş yığmları

Resim: 7 - AE binasından çıkarı taş yığınlaı-ı

Resim: 8 - AE binası odalardaki kesme taş kapı söveleri
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Resim: 9 - AE binası oda no. 4 güneyden

Resim: 10 - AE binası yatmış kapı sövelerl

Resim: 11 - AE binası 1 mekanındaki dar bölüm



Resim: 12 - AE binası, doğal taş temel
Resim: 13 - AE binası oda, no 7'deki

doğal blok taş dizisi

Resim: 14 - AE binası J odası, iki çukur'lu işlenmiş doğal kaya.
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Resim: 16
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ELMALI: RECORDING OF WALL PAINTINGS

Machteld J. MELLINK*

The wall paintings in the painted tomb ehambers in the tumuli of
Kızılbel (ca. 525 B. C.) andKaraburun (ca. 470 B. C.) require more than
photographic reproductions in recording and publication. The original
paintings are unevenly preserved. At Kızılbel the colors were applied
directly to the stone. Damage wascaused by roots penetrating into the
tomb chamber through the joins of the masonry and growing along the
surface of the painted blocks. Chemical interaction between these organic
intrusions and the rnoisture in the underground ehamber affected the
colors and the stone. In these conditions, blue paint in contact with
black contours tended to corrode, leaving 'ghosts' of the original forms
in depressed surface areas. Roots of various sizes grew on the surface
and left their marks on the paintings in the form of stains, scars and
webbs of black lines; the blocks flaked where roots pushed through the
joints.

Moisture seeping through the limestone blocks left a calcareous
deposit on the walls of the ohamber, which grew over dead roots and
made a thick coating in several locations. Elsewhere the surface of a
block would weather away gradually or split off. The blocks reacted
differently because of their individual consistency, .as is noticeable even
now in the uneven penetration of moisture.

Mechanical damage of undetermined nature was due to the ancient
robbers who removed the valuables from the chamber. The robbers who
rediscovered the tomb in 1968- 69 ruined the stone door, kline and table,
made a hole in the north wall and erased several paintings. These losses
are evident and final.

In order to establish the anthentic readings of the remains of the
Kızılbel paintings, and to separate the original lines and color from dis­
coloratiens by weathering, root marks, and eracks,a 1 : 1 water - color
copy was made by conservator Franca Calleridi Vignale, who is in the
best positi<;>n to discriminate between true and pseudo -lines and .forrns.

(*) Prof. Dr. Maohteid rJ. MELLİNK, Bryn Mawr College, Department of Classtes
and Near Eastern Archaeology Bryn Mawr Pennsylvania 19010 U.S.A.

345



This set of watcr-colors. made black by black following the polygo­
nal mascnry su-ucturc. is therefoı-c rı status-quo rendering of the survi­
ving remmants, undisıurbed Iby background cffects and iillusions which
nppear in all photographs. No additions have been made in the copies to
restore misslng areas of line or color. That type of restoratton is a mo­
dern exercise which can be performed on paper by individua l interpre­
ters.

In the ease of Kareburun. the climate for damage was analogous.

but the effects differ beceuse of the different technique of rhe paintings.

The walIs were prepared by claw-chisellng to hold a preparatory into­

naco, over which a white plaster was laid to carry the large painted

frieze. Damage by roots, moisture and inter-action of organisms here alsa

led to root marks and searring on the surface. but moı-e destructive ef­

fects resulted when roots grew between the coats of plaster and the wall.

Large segrnents of white plaster, sametimes alsa intonaco. were forced
off the wall, seattering as they fell. Earthquake tremors and settling

cı-acked all plaster at the horizontal and Ivertical joints of the wa11s, with
resultant breakage.

There is relatively Iittle damage by human hands. because the only

intruslons were those of Roman (?) tomb robbers who removed the Pre­
clous inventory, scattered the bones, made tıoles in the floor, stonc table,

and main wall to look for more treasure, and felt the color with tbeir

flnger tips, Ieaving red fingeı- prints elsewhere on the plain plaster.

In this case the i : i copy made by conservator Franca Calleri di
Vigrale was made by means of a colored drawing. allowiog, her to render
the black contours of the individual figures Cıearly and 10 fill in with flat
colors so far as preserved. Here a minimum of restomtion was allawed
in the copies (and in very few areas of the paintlngs themselves ) e. g. İn

surfaces of solid red costume where no doubt could cxisr and ugly lnter­
ruption by mechanical breaks along masonry joints married the figures
unnecessarlly. Wherever the Iines of the original drawing were mlssing.
no lines are shown in the copy.

The benefit of these drawings of Karaburun, as 'at Kızılbel in the

water colors, is the liberation of the authentic remains from the backg­
raund "nolses" of weethering and destruction. The eye can coneentrate on

anclent figures and iconography. though for an appreciation of st yle the

origtnal patntings remain the sole source.
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The 1 : 1 copies will serve as permanent records, and alsa form the
basis of other copies to be displayed in museuın replicas of the tombs.

The publication will present details of the copies to be studied
along with photographs. For Kızılbel. a linear guide will be presented for
the designs of the friezes as they develop on the masonry of the tomb.
These line drawings (a sample of the north wall is shown in Fig. 1)
are no more than an aid to the reader and have partially restored con­
tours to facilitate reference.
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APHRODİsİAS 1985

Kenan T. ERİM i:

1985 yılı, A-phrodisias (Resim: 1) kampanyasında son senelerde uy­
gulanan programa uyularak, onarım, restorasyon ve kazılarla beraber
diğer etüd, araştırma ve yayın hazırlıklarına önem verilmiştir; Çalışma­

larımız 2 Temmuz - 27 Ekim tarihleri arasında NewYork 'üniversitesi
adına ve Kültür ve Turıizm Bakanlığı, Eski Eserler ve Müzeler Genel Mü­
dürlüğü'nün izin ve ilgileri ile sürdürülmüştür.

Çalışmalarımız arasında Roma ve Geç Roma Devri yazıtlarınınyayın
hazırlıklarınadevam edilmiş,bunlarınmüsveddesi Miss Joyce Reynolds ve
Mrs. Charlotte Roueche tarafından tamamlanmıştır. 1987 yılında basıla­

caktır. Geçen yıllarda başlananbazı çalışmalara da ayrıca hız verilmiştir.

Madame Natalie de Chaisemartin girlandlı ve masklı frizleri, Prof. Anna
Benjamin ve 'Dr. Elisabeth EttingıhausenBizans seramikleri, Mr. Peter
Rockwell Ap'hrodisias heykeltraşlarımn teknik özellikleri ile ilgili araştır­

malarına devam etmişlerdir. Dr. Dinu Theodorescu ve Madame Juliette
de la Geniere :Aphrodite Tapınağı ve tapınağın arkaik tabakaları üzerin­
deki araştırmalarınısürdürmüşlerdir.Diğer taraftan Dr. Sheila Campbell
ve Dr. Antje Krug yürek taşları kolleksiyonu ile birlikte Bizans Devri süs
eşyaları ve küçük buluntuları envanterini yeniden ele almışlardır. Dr. R.
Smith ise Sebasteion'un kabartmalarıile ilgili araştırmalarına başlamış­

tır.

Kazı ve onarım faaliyetleri genellikle Aphrodisias'ın üç kilit nokta­
sında, yani Tetrapylon, Sebasteion ve Agora'da sürdürülmüştür.

1984 çalışmaları sonunda Tetrapylon'un ayakta bulunan tüm sütun
ve mimari elemanları yere iridirilmiş ve depolanmıştı. Geçen yıl ise bu
parçalar yeniden incelenip binanın yeni temelleri hazırlanarak (Resim: 2)
statik hesapları tamamlanmıştır. Eylül ayında yapılan ön hazırlıklardan

sonra yeni temeller kazılmışve betonları dökülmüştür (Resim: 4). 1986 da
Tetrapylon'ıın anastylosis'ine başlamak çalışmalammızm ön sırasında

yer alacaktır. Bu faaliyetlerle ilgili çizim ve tetkiklerini Gerhard Paul ge­
çen yıllardaki gibi büyük bir hızla sürdürmuş ve Ephesos'taki restoras-

(*) Prof. Dr. Kenan T. ERİM New - York Universjty Department of Classics 700
Rufus D. Smith Hall Washington Square IN. Y. 10003 New - York - U.S.A.
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yon çalışmalarını yürüten Dr. Fricdmund Hueberin gözetminden yarar­
lanmıştır.

Çevredeki kazılar esnasında Tetrapylorı'un doğu cephesinin önün­
den geçen ve kuzeyden güneye doğru uzayan geniş sokak takip edilmiştir

(Resim: 3). Bu sokak güney istikametinde Sebasteiorı'un propylon'u
önünden geçen ve dördüncü yüzyılın sonunda deprem yüzünden meydana
gelen su basmasını önlemek üzere kısmen doldurulmuş sokak olması ge­
rekir. Tetrapylorı'un civarında, sokağın ve çevresinin üst tabakalarında,

geçen yıllar gibi Orta Bizans (yani İ. s. X-XU. asır) a ait kırka yakın ba­
sit taşla döşenmişmezara raslanmıştır.Bunlarınmuhtemelen Tetrapylon'
un içinde veya onunla ilgili bir şapel, kilise ve mukaddes bir yerin mezar­
lığına ait olması gerekir. Süs eşyası ve cam bardak ancak bir iki mezarda
bulunmuştur.

Sokağın doğu kaldırımı boyunca bazı kaba işlenmiş ama muhteme­
len in situ 'Sütunkaidclerine raslanmıştır (Resim: 5). Bunların mutlaka
burada bulunan iki katlı bir portikoya ait olmaları düşünülebilinir,Yük­
sekterı düşen ve şüphesiz bir üst katı süsleyen bol miktarda mermer kap­
lama Ievha parçaları portikonun iç kısmında bulunmuştur (Resim: 6).
Bu parçaların zemin kata ait olmaları düşünülemez,çünkü burada ar'ka
istinat duvarının yüzünde hiçbir kaplama izi görülmemektedir. Bu parça­
ların en ilginç olanları 15 kadar figürlü Korint tipi başlıktır. Akanthus
yaprakları arasında Eros, Pigme ve diğer çocuk figürleri oyun oynamakta
veya hareketli pozIarda görünmektedir. Bir baslıkta; solda Eros heye­
canla sağda bulunan bir baykuşu tehdit eden yılana taş atmaya hazırlan­

maktadır (Resim: 7). Başka bir başlıkta, Eros, omuzunda bir sepetle
meşe palamudu toplamakla meşgul (Resim: 8). Diğerlerinde bir pigme
solda akanthus yaprağı üzerine konmuş bir turna kuşuna elin­
deki sopayla vurmak üzere; (Resim: 9); Eros ve çocuklar bir Khimeirayı

altetmekle meşgul (Resim: 10); bir saldıran panteri sopasıyla vurmaya
hazırlanıyor (Resim: 11); muhtemelen yılanlarla mücadele ediyor (Re­
sim: 12), afyon tohumları (l) kesiyor (Resim: 13), iki grifonu idare
ediyor (Resim: 14), bir ayıya saldıriyor (Resim :15), aslanı yeniyor (Re­
sim : 16), bir horozu zorla üzümle besliyor (Resim : 17) .ve nihayet bi t­
kin bir halde yapraklar arasında uyuyor (Resim: 18). Bu hoş eserlerin
farklı heykeltraşların elinden çıkmış oldukları şüphesiz. Ancak motifle­
rin orijinallikleri ne cins bir oda veya binayı süslediklerini saptamamıza

şimdilik olanak sağlamıyor. Bütün bu elemanların bir yangın veya dep­
rem esnasında üst kattan düştükleri muhtemeL. Tarihlerine gelince: Geç
Roma veya Erken 'Bizans devri düşünülebilinir.Yani dördüncü, belki be­
şinci asır. Dördüncü asrın sonuna ait bu portikonun kuzeyinde güzel bir
kadın portre parçası da buluntular arasındadır (Resim: 19).
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Yukarda belirtildiği gibi, Tetrapylorı'un önünden geçen geniş sokak
güneye doğru uzayıp Sebasteiorı'un propylon'u ve muhtemelen Agora'nın

kuzey portikosunun arasından geçiyordu. Bu kısımda kot daha alçak ol­
duğu için, dördüncü asrın sonlarında meydana gelen deprem yüzünden,
maalesef şehrin bu bölümünü sular basmış. Doğudan akan bu sular Sebas­
teiorı'un tapınağını sarıp batıya doğru daha alt bir seviyede bulunan Ago­
ra'da toplanmış ve Propylon'un önünden geçen sokağa tesir etmiştir (Re­
sim: 20-21). Bu vaziyeti önlemek üzere beşinci asırda propylon'un so­
kağa inen iki merdiveni bloke edilmiş ve sokağın seviyesi mecburen yük­
seltilmiştir.

Geçen 'yaz bu sahadaki değişiklikler çalışmalarımız esnasında anla­
şılmıştır. Propylon'un Fransız Biller tarafından mimari özellikleri incele­
nirken burada bugün dahi biriken ve yer altında fışkıran suları dışarı at­
mak üzere pompa kullanılmıştır. Su seviyesi düşer düşmez, geç devir
blokaj taşlarını kaldırdıktan sonra Roma Devri sokak seviyesine geçici
olarak varılmıştır. Blokajların arasında propylorı'u süsleyen bazı heykel­
lere ait parçalar bulunmuştur. Bunlar arasında kolosal bir kadın 'başı

(Resim: 22) ve büyük bir erkek figürüne ait sağ omuz parçası sayılabilir

(Resim: 23). Ayrıca suları !Sebasteion'dan uzaklaştırmak için propylorı'

dan inen iki merdiven sökülmüş ve altta pişmis toprak künklerin döşen­

miş olduğu görülmüştür (Resim: 25). Kapının her iki kanadında orijinal
Roma Devri oturma yerleri ve orta kısmında bir 'kitabe için hazırlanmış

kaide keşfedilmiştir (Resim: 24). Kitabesinin. 1983 yılında bu civarda
bulunmuş olan, Gallienus ve Valeriarıus'a ait mektup olması gerekir. An­
cak yazıtın tümü mevcut olmadığı için bu ilişkiyi ölçülerden temin edile­
bilinmektedir.

Sebasteion'daki temizlik çalışmaları esnasında (Resim: 26) öze1­
likle Sebasteion'un iki portikosu arasındaki sokak ve su yollarıIneelen­

miştir. Kuzey portikonun krepis ve stylobatırım önü kazılıp sular aka­
bilsin diye seviye düşürülmüş, sokağın döşeme taşları arasında güney
portikoya ait bazı heykcl parçaları bulunmuştur (Resim: 27). Bunlar­
dan biri İo ve Argos'u gösteren kabartma parıosuna ait Argos'un başıdır

(Resim: 28).

1985 kampanyasınırıen yoğun çalışmalan şehrin Agora'sında ısürdii­

rülmüştür (Resim: 29). Bu pazar yerinin muhteşem ian portikosundan
güneyde olanı veya Tiberius portikosu olara]" tanınanmda faaliyetlerimiz
hızlandırılmıştır. 1984'de bu portikonun kuzey kanadında ön çalışmalara

başlanmıştı ve 1937'de İtalyan Arkeolog Jacobi tarafından bulunan por­
tikonun architravına ait yazıtlı bloklardan biri nihayet gün ışığına çıka­

rılabilmişti. 1985 kazılarımızdadiğer 'bloklar doğu yönünde olmak üzere
bulundu (Resim: 30) ve Jacobi'nin nesrettiği kitabcve verı i birkaç ele-
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man ilave edilebiidi. Ayrıca gerek hafriyatta gerekse köylülerin ördiiğü

i aş duvarlar içinde bol miktarda mimari parça ve bilhassa Tiberius por­
tikosuna has süslemeler olan en az on adet mask ve girlandlı friz bloğu

bulundu (Resim: 31). Bu blokların bazıları Jacobi tarafından görülmüş

ve Monumenti Antichi'rıin 1939 daki sayısında fotoğrafsiz olarak verilmiş

parçalara ait olabilir. Bu frizlerden birkaç tanesi temiz ve iyi korunmuş

oldukları için ufak bir restorasyon işleminden sonra depoyakaldırıldı

(Resim: 33-37). Mimari parçalar arasında bilhassa sütun tambur, kaide
ve başlıkları dikkatle incelendi. Gereken hazırl:klar yapıldıktan ve ölçü­
ler alındıktan sonra bu kuzey kanatta tüm veya kısmen 14 adet sütun
dikilebiidi (Resim: 40). Neticede burada ne kadar iyi korunmuş friz ve
architrav blokları varsa hepsi korumaya alındı. Ancak sütunlar Bizans
devrinde çok tahribe uğratılmış, batıya doğru birkaç sütun tamamen yok
edilmişti.

Portikonun ön cephesine gelince : Burada yani meydanın ortasında

geç dördüncü asıl'da meydana gelen deprem sonucu su basmasını önle­
mek üzere yerleştirilen bazı kanal ve künkler (Resim' 32) gün ışığına

çıkarıldı. Aynı zamanda bu sahanın kısmen de doldurulmuş olduğu an­
laşıldı. Buna işaret eden husus portikonun stylobatıdır, Belirli yerlerde
stylobattan aşağıda en az iki krepis basamağı keşfedilmiştir. Bazı kısım­

larda bu basamaklardan birinin tiyatrolardaki oturma yerlerinde olduğu

tarzda aslan perıçeleri ile süslü bir şekilde kullanıldığı görüldü (Re­
sim: 38). Bunların maksadı daha anlasılamamıstır.Aynı şekilde esraren­
giz bir buluntu, portikonun arka istinat duvarının önünde bulunmuş olan
üç adet tiyatro tipi şeref koltuğu (prohedria) (Resim. 39) dur. Prohed­
ria benzeri bu yerin ayakları pençc şeklinde, kol koyma yerleri ise kanat
şeklinde süslüdür. Mimari parçalar arasmda bulunan bazı heykeltraşlık

parçalarını da bu arada sıralayabiliriz. Bir togatuş figürüne ait torso
(Resim: 41) ve diğer fragmanlar; bir erkek heykelciğine ait torso (Re­
sim: 42) ve bazı kaplama figürlü başlıklar (Resim: 43) bunlar arasında

sayılabilir.

Tiberius portikosundaki çahşmalarımızı kuzey kanadm doğu ucuna
kadar tamamlayamadık. Bilindiği gibi burada portiko «Agora Kapısı»

olarak binaya dayanmaktadırve birleşme alanını hftl<l su bastığı için faa­
liyetlerimize burada ara vermeye mecbur kaldık. Mamafih aksi istika­
mette, yani portikonun güney kanadının uzandığı ve «Agora Kapısı» ile
birleştiği noktada çalışmalanmıza devam edehildik (Resim: 44). Burası

Akropol tepesinin tam altmda yani kuzeyinde bulunmaktadır ve büyük
bir istinat duvarı portikenun arka duvarı olarak höyüğe dayanmaktadır.

Bu duvarı kesen ve Bizans devrinde bloke edilen kemerli rnerdiven izleri
muhtemelen tiyatronun bir vomitorium'una aittir.
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«Agora Kapısı» nın güney kulesinin alt tonozu yanında dört sütuna
ait tambur ve başlıklar kaidelerirıe yakın bulundu. Ancak bu sütunlar
her ne kadar İon tipi ile kuzey kanadı andırıyorsa da, ölçüleri değişik,

şekilleri daha ince ve başlıkların stilleri Erken Bizans devrinde yapıldık­

larına işaret etmektedir. Volütler ve yumurta dizileri basit bir şekilde

yontulmuştur.Geçici olarak bu dört sütun burada yerlerine dikildi (Re­
sim: 45-46). Buluntu olarak burada bazı heykcl parçaları ele geçmiştir

(Resim: 49). Bunlar içinde güzel bir Julius-Claudius başı (Resim: 47-43)
ve bu civarda bulunan Gigantomakhi kabartmalarınaait diğer parçalar
sayılabilir (Resim: 50).

Tiberius Portikosunun bu güney kanadı batıya doğru, daha ilerde,
Akropol'ün kuzeyetekleri aşağısında yapılan .kazilarla ortaya çıkarılmış­

tır. Burada da sütunların bazılarına ait tamnur ve kaideler, friz ve are­
hitrav blokları ile beraber yerinde veya etrafta bulunmuştur (Resim: 51).
Hepsi güney doğu köşede görünüldüğü gibi Erken Bizans devrine işaret

etmektedir. Böyle bir sonuç daha önce Hadrianus Hamamları önünde
güney kanatla birleşme noktasında alınmıştı. Buna rağmen gün ışığına

çıkarılan sütunlardan onikisi tam olarak veya kısmen tamamlanmış Şe­

kilde geçici olarak dikildi (Resim: 52). Sonuç olarak Tiberius Portiko­
su'nun güney kanadının Erken Roma devrinde belki de tamamlanamadı­

ğını veya geç dördüncü asırdaki deprem yüzünden büyük tahribat görüp,
yeniden inşa edildiğini söyleyebiliriz. 1986 yılında bu güney kısmının ge­
niş çapta açılmasına devam etmeyi ümit ediyoruz.

Aphrodisias'ın kuzeydoğusunda, şehir surlarının yanında 1984'te
muhteşem bir Erken Bizans evine ait odanın büyük bir kısmı gün ışığına

çıkarılmıştır (Resim: 53). Kazıda bol seramik ve bronz kaplar bulun­
muştu ve Aphrodisias'ı yedinci yüzyılda harap eden depremden sonra bu
odanın kullanılmadığı tesbit edilmişti (Resim: 54). Geçen yıl (1985) ça­
lışmalarımız bu odanın batı ve güneyine uzandı ve odanın daha kazı lma­
mış kısmında 9 adet bronz sikke tabanda bulundu. Sikkelerin 'hepsi im­
parater Heraclius'un (610-641) ilk on yılına ait oldukları anlaşıldı. An­
cak dellllere göre evin güney ve batı kısımlarındaki odalar yedinci asır­

dan sonra tekrar kullanılmıştır. Tabii orijinal yapılarmda bazı değişik­

likler getirildikten sonra. Bunların sıralarını binanın tümü ortaya çıkarıl­

madan anlamak mümkün değiL.

Yeni açılan kısmın en ilginç elemanı büyük odanıngüneybatısında

şapel şeklinde ve absidli bir küçük odadır. Apsidirı duvarı üç kemerli nişle

süslenmiştir (Resim: 55). Apsidli odanın yanında, üç köşesinde İn situ
olarak bulunan küçük sütun kaideleri ile süslü diğer bir oda gün ışığına

çıkarıldı. Bunun yanındaki yani doğudaki odanın orijinal büyük oda ile
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bir kapıvla irtibatı var. (Resim: 56-57). Güneyde açılan sahada kemer
kapılı ve muhtemelen bir crytoporticus'u andırarı bazı yapılar da kıs­

men ~'rtaya çıkarılmıştır (Resim: 58). 1986 çahsmalarımızda belki bun­
ların kronolojisi ve gayesi daha iyi anlaşılacaktır. Buluntu bakımından

bu kazılardan bazı heykel, kitabe parçaları elde edildi. Aralarında en il­
ginci bir Mısır şvapti Figürinidir (Resim: 59). Hatırlanırsa 1984 yılında

büyük odanın arkasından geçen sokağın tabanındayeşil taştan yontutmuş

başsız İsis veya Maat'ın heykelciği bulunmuştu.
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Resim: 1 - Aphrodite Tapınağı. (Doğuya doğru) Genel manzara

Resim: 2 - Tetrapyloıı. Yeni temel çalışmaları
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Resim: 3 - Tetrapylon. Kuzey - Güney caddesi

Resim: 4 - Tetrapylon yeni temel dökümü hazırlıkları



Resim: 5 - Tetrapylon. Kuzey - Güney caddesi. Sağ önde portiko
kalıntıları

Resim: 6 - Tetrapylon. Doğu portiko.
İnsitu kaplamalar 357
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Resim: 7 - Tetrapylon Kaplama başlık. Eros ve baykuşu

Resim: 8 - Tetrapylon. Kaplama başlık. Eros sepette



Resim: 9 .- Tetrapylon. Kaplama başlık Pigme ve turna kuşu

Resim: 10 - Tetrapylon. Kaplama başlık. Eros ve Khimeira
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Resim: 11 - Tetrapylon. Kaplama başlık E1'oS ve panter

Resim: 12 - Tetrapylon. Kaplama başlık. Eros ve yılan (?i



Resim: 13 - Tetrapylon. Kaplama başlık. Eros ve afyon tohumu (?)

Reslm , H - Tetrapylon. Kaplama başlık Eros ve grifonlar
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Resim: 15 - Tetrapylon. Kaplama başlık Eros ayıyla savaşta

Resim: 16 - Tetrapylon. Kaplama başlık. Eros ve aslan



Hesim , 17 - Tetrapylon. Kaplama başlık. Eros ve horoz

Resim: 18 - Tetrapylon
kaplama başlık. Eros uyuyor.

Resim: 19 - Tetrapylon. Geç
dördüncü asır

kadın portresi
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Resim: 20 - Sebasteion. Propylon'un görünüşü. Kuzeye doğru

Resim: 21 - Sebasteion. Propylon'un görünüşü. Kuzeye doğru



Resim, 22 - Sebasteion. Propylon'darı kulesal
kadın başı

Resim: 23 - Sebasteion. Propylon'dan kolosal
sağ erkek omuzu
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Resim: 24 -- Sebasteion. Propylon'dan yazıt

kaldesl ve künk

Resim: 25 - Sebasteion. Prcpylorı'dan künk ve
iptal edilmiş merdiven

Resim: 26 - Sebastelon. Genel manzara. Temizlik
esnasında



Resim: 27 - Sebasteion. Güney porttkonun
kabartmalarınaait drapeli
kadın büstü

Resim: 28 - Sebasteion, Güney perttkonun
lo ve Argos kabartma panosu.
Argos'un başı restore edildikten
sonra
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Resim: 29 - Agora. Tiberius portikosu. Güneybatı
köşeden doğuya doğru

Resim: 30 - Agora. Tiberius portlkosu. Yazıtlı

architrav bloını

Resim: 31 - Agora. Tiberius portikosu. Kuzey
kanat, Ön cephede friz blokları



Resim: 32 - Agora Tiberius portıkosu, Kuzey kanat su kanası i?i

Resim: 33 - Agora. Tiberius portikosu.
Kuzey kanat. Ön cephede friz
blokları
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Resim: 34 - Agora. Tiberius portikosu. Kuzey kanat. Friz bloku

Resim: 35 - Agora. Tlberfus portfkosu. Kuzey kanat. Friz bloku

Resim: 36 - Agora, Tiberius portikosu. Kuzey kanat. Friz bloku
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Resim: 37 - Agora. Tiberius pcrtikosu.
Kuzey kanat. Friz bloku.
Kadın başı



Resim, 38 - Agora. Tiberius portikosu. Stylobat
ve krcpis. Aslan pençeli

Resim: 39 -- Agora. Tiberius portikosu. Prohedria.
İstinat duvarına bitişik

Resim: 40 - Agora. Tiberius portikosu. Cerıel '
manzara. Kazı mevsimi sonunda 371



Resim: 11 - Agora, Tiberius
portıkosu.

Togasus torsosu

Resim: 12 - Agora. Tiberius
portikosu.
Heykelclk, Erkek
torsosu

Resim: 43 - Agora, Tlbertus portikosu. Başlık kaplama parçası
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Resim: 44 - -Agora kapısı», Güney kule ve
Tiberius partikasunun ıı:üneyi

Resim: 45 - -Agora kapısı», Güney kule ve
Tiberius partikasunun güneyi
ile dikilen sütunlar

Resim: 46 - -Agora kapısı», Güney kule ve
Tiberius portikosunun güneyi
ile dikilen sütunlar 373
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Resim: 47 - -Agora kapası». Güney kule ve
Tiberius portikosunun güneyi. Julius
Claudius bası in situ

Resim: 48 - -Agora kapısı». Güney kule ve
Tiberius portilmsunun güneyi. Julius
Claudius başı



Resim: 49 - -Agora kapısı», Güney kule ve
Tiberius portikosunun güneyi, erkek
gövde parçası

Resim: 50 - -Agora kapısı», Güney kule ve
Tiberius portlkosunun güneyi.
Gigantomakhi parçası 375



Resim: 51 - Agora. Tiberius portikosu. Güney kanat kazı esnasında

Resim: 52 - Agora. Tiberius portikosu. Güney kanat. Sütunlar dikildikten sonra
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Resim: 53 - Kuzey - doğu Bizans evi. Genel
manzara

Resim: 54 - Kuzey - doğu Bizans evi.
Büyük oda ve apsidli oda

Resim: 55 - Kuzey - doğu Bizans evi. Büyük oda.
apsidli oda ve ilerde doğuya doğru

odalar
377
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Resim: 56 - Kuzey - doğu Bizans evi. Apsidli odanın yanındaki oda

Resim: 57 - Kuzey - doğu Bizans evi. Yeni odalar,
Doğuya doğru, Genel manzara



Resim: 58 - Kuzey - doğu Bizans evi. Kuzeye doğru yeni odalar

Resim: 59 - Kuzey - doğu Bizans evi. Mısır şvaptı
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SARDıS ARCHAEOLOGICAL RESEARCH IN ı985

Crawford H. GREENEWALT'~

The 1985 field season (of the Archaeological Exploration of Sardis;
jointly sponsored by the Harvard University Ant Museums, Cornell Uni­
versity, the American Schools of Oriental Research, and the Corning Mu­
seum of Glass) lasted two and a half months, from Iate May to mid-Au­
gust; and was managed by a staff of 24. The program included exeavation
(in three regions of the city site), conservation, and pre-publication study
ofmaterials recovered earlier seasons (Late Bronze Age and Eady Iron
Age occupation strata and associated artifacts from sectors HoB and PC;
Lydian Grey Wares, Attic pottery, Hellenistic relief wares, Byzantine gla­
zed wares; artifacts from the Byzantine Shops; human skeletal remains;
plant remains).

New eviderıce for the local and extent of the city in the 6th and 5th
centuries B. C. came from a modest sondage, 450 m. or more remote from
areas of previous excavation, on one of the low mounds east of the Ro­
man Gymnasium-Bath Complex. These mounds are aligned in a chain,
and formed the formal north limits of the city in Late Roman times
(when a defensive wall was built against their outer sides). Exeavation
at (A) on the plan Fig. ı, benearh a surface concerıtration of Lydian ce­
ramics and bricks, which indicated the subsurface proximity of a Lydian
stratum, exposed part of a large Lydian building faced with ashlar ma­
sonry in white limestone. Seven courses are attested, and the masonry has
chisel-draughted borders and hammer-dressed centers (Fig. 2) -ilı the cha­
racteristic Lydian manner. No significant dimensions and neither the
form nor the function of the building were determined. it might be part
of a single long structure or of a series of structures that essentially crea­
te some or all of the mounds east of the Gymasium-Bath Complex. Wha­
tever its form and functional role, the relationship of this building to the
Lydiarı terrace buildings on the lower slopes of the Acropolis (Fig. ı, «C»
and «D»; «ByzFort» and «Field 49») suggests that the lower city of Sardis
exterıded some 800 m. to the east of the Pactolus stream.

(*) Prof. Dr. Crawford H. GREENEWALT: Jr. University of Ca1ifornia, Department
of Classics, Dwinelle Hall Berkeley, California 94720 - U.S,A.
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Exeavation in 1985 focused on two regions of the city site: that of
Colossal Lydian Structure, the massive building of ca. 600 B. C., presu­
mably a defense work of the Lydian city. located southeast of the Latc
Roman Synagogue; and, sorne 500 m. away «Byzf'ort» (<<Byzantine
Fort»), the natural flat-topped spur that projects from the north flank of
the Acropolis (Fig. 1, «B» and «C»).

In the region of Colossal Lydiarı Structure (Figs. 1, «B»; 3 - 5), ex­

eavation produced more information about the Structure itself and

about the Lydian and Late Roman dornestic buildings situated respecti­

vely at the foot of the Structure anel in a stratum above its ruins.

Of the Structure itself, the long west side proved to have a jog, to
the west (Figs. 3, kJ., 5, lower left ): Here the Iace of the Structure is verti­
cal and built of stone. Against the face lies a Imge mass of fallerı brick:
partly mudrick and partly (at least 35 %) burrıt brick. This deposit is
identical to the fallerı bric'k on the east side of the Structure, and 'like tİ1at
brick is eviderıtly toppled corıstruction from the summit.

The consistently everı firing of the burrıt bricks, the evidence (from
experiment) that the firing lasted at least 6 hours at 700° C., and the lack
of evidcrice for fuel from the building site (very small amourıts of char­
coal or woody rernairıs in the fallerı brick debris, no evielence for half-tim­
bered construction) suggest that the burrıt bricks had bcerı dcliberately
fired before construction (not as a consequerıce of destruction). The
bricks are semi-fired, not fully fired Iike Neo-Babylonian and Roman
bricks; but the significant aspect is the atternpt to strengthcn and stabi­
lize clay. if fired for that purpose, these bricks at Sardis would anticipatc
the Roman revolution in fired brick by more than half a milIcnium. Vi­
sually similar or identical serni-fired bricks also have beerı recovered in
seatters and heaps 'near several otherlarge Lydiarı buildings at Sardis:
in greatest quantity over the building in the mound east of the Roman
Gymnasium-Bath Cornplex, reported above.

Behind the face is a thick stone packing. which envelopes a core 01
stratified sandy and Cıay-like soiI. This core is evidently what exeavation
in 1983 and 1984 had exposed directly north of the jog (Figs. 3-5, rec­
tangular trenches immediately north of the jog) and then had been mi­
sunderstood as a secondary feature outside the Structure.

The functional role of Colossal Lydian Structure remains uncer­
tain. Size and masslve construction indicate a defense work; with which
raw materials of constructiorı, design features, and the mid-6th century
B. C. destruction date are consistent.Nevertheless, the ensemble of de-
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sign features has no close match in contemporaneous delense works of
Gıl'CCC 01 tlıc Near East (ol' which [here is a large, well- puhl islıcd j'L'jK'j'­

tory). The alısence of any sign of a passageway through the Structure
hardly encourages iderıtification of it as a gate building, although that
has seemed the most likely possibility. To be sure, there are many unk­
nowns, which render ambiguous several important aspects of the Struc­
rure. Is it a discrete uni t ca. 70 m. long (as 1110re or less defined by the
hill, essentially creatcd by it, south of the modern highway (d. the con­
tour lines in (Fig. 3), or an appreciably longer 'building? The segment of
masorıry that faces south in the most sounherly trench (Fig. 5, 'bottom
left ) and the differences in design, construction, and orientation of buil­
dings on the north side of the highway might suggest the forrner, but are
by no means conclusive. Which design features are original and which
secondary? Has the change of thickness in the superstructure (not indi­
cated in the plans, (Figs. 3 and 5), from the equivalent of the foundation
thickness at the south end (where the sides are vertical, and substan­
tially built of stone) to half that of the foundations at the north (where
the sides are sloped, and substantially built of mudbrick) a functiorıal

significance? Does the «secorıdary wall» (of. Figs. 4, 5) reflect the same
functional role as the original Structure, or a different one?

On the east side of Colossal Lydian Structure, anather heap of
partly burrıt brick, toppled from the Structure summit, had faI1en on
Lydian «houses. at its foot, and sealed them, preserving their walls and
contcnts from subsequent dispersal and contamination. One « house»
room, partly excavated in 1984, yielded in 1985 same 100-150 household
artifacts of pottery, metal (mostly irorı ), and other ma terials. These inc­
luded items for the preparation and serving of food and drink (cookirıg

stand, bundle of 10 iron spits, coarse bowl, sımılı dish, orientalizing lid,
pithos, volumn crater. two or more skyphoi ), foodstuff (nearly 4 Iitrcs
of grain - barley, according to M. Nesbitt ): items for textilc production
(33 loomweights, 14 spindle whorls ), for illuminat iorı (3 Iamps ) , for cos­
metics (5 Iydions, 1 marbled lekythos, 2 Corinthian quatrcfoil aryballoi
[Middle Corinthian, according to D. A. Amyx ] ): ırinkcts and ornamerıts

(glass bead, faierıce «amulet. in the form of a hawk: bant' disk engraved
with rosette and pattern; 3 «appliques- of sheet silver. une ol thern cres­
cent-shaped); miscellarıeous items (Corinthinn-tvpo cover tilc: bronze
bridle ornament [Riemenkreuzung]: 78 sheep knucklcbones; bone pin;
bone tube; 2 iran «brackets»: ca. 20 irun nails; Lforrn anglc nail wiıh
shaft of iron and disk-shaped head of bronze [identical to one rccovered
from the same room in 1984]; bronze nrrowhcad: sicnder bar of black
chert , presumably a touchstone for the testing of gold and silver. and une
of the carlicst of its k ind known; v. Thcophrastus. De Lapidibus 1.4; 7.45-
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47). Fig. 6 shows a selection of these items. Those recovered in 1985 rep­
reserıt partral corıtents of the room; 75 100 oıhers wcrc recovered in
1984; more evidently were destroyed by intrusions in later antiquity; and
sı ill more undoubtedly remain in the urıexcavatcd part (to the south:
which underlies Late Roman construction).

Above Colossal Lydian Structure and the Lydian «houses» east of it
are Late Roman houses, i. e., complexes of rooms surrounding open
courts, of the 5th and 6th centuries A. D. In 1985, two adjoining rooms
and a wellbelow the court of one 'house were excavated (Fig. 7). Each
of the rooms corıtained a large water tank that rose high above floor le­
vel (ef. Fig. 8); the tarıks had capacities of ca. 210 and 290 Iitres. 'and
were serviced with inflow, overflow, and drainage conduits. The cross
conspicuous on ,the fron t of one tank (Fig. 8) presumably sigrıifies «an
ernphatic Christian presence» (excavator M. L. Rautmn; i. e., not a ri­
tual function). From these rooms were recovered two fragments of a di sh
decorated with marine subjects in Asia Minor «Light Coloured Ware»
with scraped «charnpleve» treatment (Fig. 9; illustrated together with a
third fragment of the same dish, recovered from anather room of the
same house in 1983) and the bronze lid of a box (?) engraved with com­
bat scenes (to be cleaned). Subsequent building alterations attest the
impoverishment and abandonment of thehouse. These later phases, to­
gether with the courtyard well (created by digging through 5 - 6 m. of
dense boulder packing [belonging to Colossal Lydian Structure] in the
6th century A. D.; to be contrasted with the Roman water works of ear­
lier centuries, which serviced the city on a lavish scale ) document the
decline of Sardis as a major urban center.

Miscellaneous objects of interest excavated in this region include a

small fragment of a Lydian lebes or crater decorated on the shoulder

with a bridled horse's head (Fig. 10; evidently part of a narrative scerıe):

fragmcnts of a delicate bowl of onyx, presumably Roman; and a Late Ro­

man ceramic lamp with molded relief decoration showing five Jewish ri­

tual items : flanking a central menorah (severı-branchcandlestick), a lu­

lay (palm fronds), ethrog (aromatic citrorı-Iike fruit) , matzo (unleavened

bread) or manna (bread from heaven ), and shofar (rarrı's horn: Fig. ll).

On the Acropolis spur called «ByzFort» (Fig. 1, «C»), one corrıer of
the Lydian (or Lydo-Persian ) terrace that envelopes the north end of the
spur was exposed to its full preserved height : 5 m. (and 11 courses) of
masonry, with another 8 m. of boulder packing above, where the masonry
is missing due to rernoval in Roman or post-Roman times (Fig. 12). The
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rnasorıry was rernoved down -::~) the approxirnate level from which i t was
visible in antiquity; all the masonry that survives in situ evidently res­
tcd, by intention, below Lydian/Lydo-Persian ground surface. Cerarnic
eviderice (notably that of anAttic black - figure amphora fragment, the
compasition and drawing st yle of which has been likened by D. von Both­
mer to that of the Pairıter of Louvre F6, a contemporary of Lydos ) sug­
gests that the terrace was built ca. 560 - 500 B.C.; i, e., either in the reign
of Croesus or early in Persiarı nde. The ambitious landscaping program
that this terrace and others on the Acropolis like it imply - the replace­
ment of natural slopes by straight-sided, vertical, right-angle forms­
seems more consistent with the record of Croesus's power, ostentation,
and hybris than with what wc know of the early Persian satrapal court .

. On the summit of the spur, near the outer end, exeavation in 1985 re­
vealed a considerable Lydian stratum, with one or two buildings (the
cnds of stone and mudbrick foundations, projecting from an inrıcr trench
scarp). Stratified pottery suggests that these buildings antcdatc tlre ter­
racc. Nea r one foundation resred a marble Iragmen ı with double volute,
in relief (( viden tly the termi nal of same ki nd of suppor ı: (Fig. 13). Lydian
strata on the summit and at the corner of the spur yielded quantities '1F
multicolored chalcedony chips and many molded and pairıted revetrnent
anel roof tiles, most of the latter recovered from terrace İill or packing.
Two chalceelony pieces were worked fragments, of a bowl and of an un­
Iinished bowl or pedestal, which resernble bowls from the Lydo-Persiarı

tomb at İkiz Tepe near Güre in the district of Uşak (on the Lydian-Phry­
gian border land) and from the Treasury at Persepolis; the rest are pre­
sumably wasters, from an atelier. All the chalcedony pieces are rcmar­
kable for the brilliancy of their colors, striking color combinations, and
high natural gloss. Some of rhe architecturalterracottas (Fig. ı4) SI;1JW

decorative motifs that are otherwise unattested at Sardis or that supple­
ment the design of known types.

Overlying the Lydiarı or Lydo-Persian and Lydian materi~ at
« ByzFort» were strata of Hellerıisticand Roman periods, with note-

.worthy corıtents: e. g., more of the Hellerıistic cobble pavemerıt part ly
exposed in 1984; several early Roman Pergamene -Ware vessels with
molded applique decoration (Fig. 15); a small bone handIe with lion­
head terminal (Roman .P).

In·sector HoB (Fig. ı, «E»), early Lydian and pre-Lydian strata
were probcd in a modest sounding (fundamentaIly 4 m. by 4 m.; begun
in ı984) to check the sequences and chronological evidencc, These strata
containcd Icw architeetural features, but much pottery anel other aıt i-
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facts. including two sımıli bronze fibulac ol Bhnkenberg types IV and
XII. At a level broadly essignable to the beginning of the first milleniuru
B. C. appearcd a clay-lirıed pit wiıh a chlld buı-ial (Fig. 16); the only grn­
ve offering recovered was a smail bronze ean-ing. Below the burial was
ıl deposit comprlsing unintcrrupted strata of sand and gravel 6 m. thlck.
The ageney responsıble for this massive. deposit presumably was elthcr
the Pactolus stream 01- scasonal runoff from the Aeropolis in either ease
the topography of the HoB region would have differed appreciably from
ıhat of taday.
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Fig.: 3 Colossal Lydian Structure and envlrons, Lydian Ievels,
plan

389



(

"
Menumental Mudbrick Structures

tsometric Vlew Look;,wı Not1h

Fig.: 4 - Colossal Lydian Structuro and envlrons, Lydian levels, tsornetı-ic view,
looking north
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Fig.: 5 - Colossal Lydian Structure and environs, Lydian levels,
schematic interpretive plan

391



-•

Fig.: 6 - Selection of artifacts from room of Lydian «house» rıear Colossal Lydian
Structure
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Fig.: 7 - Late Roman residential unlts above
Colossa1 Lydian Structure, plan
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Fig.: 8 - Tank in Late Roman residential unit above Colossal Lydian Structure

Fig.: 9 - Fragmerıts of dish in ASİ;]. Minur -Light Coloured Ware- from Late
Roman residential unit above Colossal Lydian Structure
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Fig.; 10 - l"ragment 01" ıebes or crater
with Lydian figural
decoration, recovered
beneath foundations of Late
Roman residential unit
labove Colossal Lydian
Structure.)

Frg.» II - Molded decoration on Late Roman lamp showing Jewish
ritual ltems
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Fig.: 12 - Sector -Byz Fort-, rıortheastcorner of Lydian or Lydo - Persian
terrace
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Fig.: 13/- Arehaıc marble fragment with double volute, 1'1'0111. seeter -Byz Fort.»

Fig.: 14 - Selection of Arehale architectural terracottas from seeter «Byz Fort.»
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Fig.: 15 _. Early Homan Pergumerıc - Ware (tıp, from seeter -Byz Fort.»



Fig.: 16 - Seeter HoB. child burtal, beginning of the first millenium B.C.
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